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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Аксари пажуњандагони адабиѐт бар ин 

назаранд, ки шеъри муосири тољик аз охири солњои 50-ум ва ибтидои 

солњои 60-уми асри гузашта ба тањаввулоти амиќе рў ба рў шуд. Ин 

дигаргунињои чашмрас дар анвои мухталифи шеър, махсусан мазмуну 

мундариљаи он бо диду биниши шоирона ва љанбањои эстетикии 

суханофаринӣ сурат гирифтааст. Маълум аст, ки нављўиву тозапардозї яке 

аз хусусиятњои љомеаи инсонист ва агар ин падида намебуд, дар дунѐ њељ 

пешрафту такомуле ҳам сурат намегирифт. Ањли њунару фарњанг, махсусан, 

адибони тоҷик дар тули рўзгор њамвора саъй кардаанд то тозагие дар 

сабки кору шеваи офариниши хеш эљод кунанд. 

Танњо як нигоњи кўтоњ ба таърихи адабиѐти муосири тољик нишон 

медињад, ки чунин кўшишу талошњое аз тарафи шоирони машњури адабиѐт 

дар дањањои аввалини ќарни ХХ ва баъдан, солњои 20-уму 30-юм ба амал 

омадааст. Албатта, таѓйироту дигаргунињое, ки бо њиммату зањмати 

намояндагони насли аввали адибони тољик дар пайкари шеъри муосир ба 

зуњур расид, тадриљан шеъри тољик давра ба давра наву тоза шудан 

гирифт. Минбаъд низ чунин кўшишњои наву тоза тањти таъсири шеъри рус 

ва тарљумањое, ки аз забони русї ба тољикї сурат мегирифтанд, ба миѐн 

омаданд. 

Ин тањаввули чашмгир дар шеъри муосири тољик сабабњои зиѐде 

дошт. Заминаи нахустини ин дигаргунињои сифатї, ба андешаи мо, ба 

майдони адабиѐт ворид гардидани насли нави адибон буд, ки тафаккур ва 

љањонбинии онњо дар ќиѐс бо насли пешин фарќкунанда буд.  

Нахустин ибтикороти ин насл иборат аз он буд, ки шеъри тољикро ба 

асолати азалиаш бозгардонанд ва дар заминаи суннату анъаноти пешиниѐн 

таҷаддудгароѐна амал намуда, пайванде миѐни шеъри тољик ва љањон эљод 

кунанд. Заминаи дигаре, ки дар ин тањаввул таъсиргузорӣ кардааст, ин 

ошної бо шеъри њамзабонон ва осори чењрањои шинохтаи онон арзѐбӣ 

мешавад. 
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Шеъри ин давраинаи тољик бо шоироне мисли Муъмин Ќаноат, 

Ѓаффор Мирзо, Лоиќ Шералї, Бозор Собир, Њабибулло Файзулло, 

Гулназар, Гулрухсор ва Ѓоиб Сафарзода ба маљрои нав ва сарзаминњои 

тозаи маънавӣ ворид гардид, ки он дар адабиѐтшиносии тољик бо истилоҳи 

«шеъри нав» ѐд мешавад. 

Атрофи нављўињо ва падидањои тозаи шеъри муосири тоҷик тањќиќоти 

фаровон анљом пазируфтаву шебу фарози он мавриди таҳлил қарор 

гирифтааст. Аз ин рў, мо тасмим гирифтем, ки мавзуи рисолаи мазкурро ба 

тањќиќу пажуњиши мероси адабии шоири сухансарои тољик Ѓоиб 

Сафарзода ихтисос дињем. 

Шоир Ѓоиб Сафарзода бо такопўю љустуљў, завќи баланди эљодї, бо 

навоварињо дар эљод намудани ашъор ва њам дар кори тарљумонию 

рўзноманигорї, дар худшиносї ва таќдири миллату мењан, дар одамият ва 

дўстиву рафоќат дар тўли беш як дањсолаи фаъолияти эљодї ва умри 

кўтоњи худ ба мартабањои баланди эљодї расид, умедворон, устодону 

дўстон, наздикону пайвандон дар бањо додан ба шахсияти ў, ќаламу 

истеъдодаш хато накардаанд. 

Донишмандони суханшинос бар ин назаранд, ки наќши Ѓоиб 

Сафарзода дар тарљумаи ашъори шоирони љумњурињои собиќ Шуравӣ ва 

адибони олам нињоят барљаста аст. Аслан, ашъори шоирони рус ва ашъори 

аз адибони дигари љањон, ки аз русї ба тољикї тарҷума шудааанд, хеле зиѐд 

мебошанд. Вале тарљумаи бењтарин на њамеша насиби њар шоир мегардад. 

Таъкид шудааст, ки тарљумањои Ѓоиб шоњиди мањорати баланди ўянд. 

Номбурда аз эҷодиѐти шоирони рус Н.А. Некрасов, Н. Тихонов, Ярослав 

Смеляков, А. Сурков, («Хайрбод»), шоирони озар Набї Хазрї (силсилаи 

шеърњо), Мамад Рањим, Сулаймон Рустам, шоирони арман Сайѐди Наво 

(силсилаи шеърњо) ва Ованес Шероз, шоирони белорус Петрус Бровка ва 

Нил Гилевич, шоираи украин Светлана Йовенко, шоирони балќар Ќайсин 

Ќулиев ва Максим Геттуев, шоири гурљї Николоз Бараташвили, шоири 

ќазоќ Музаффар Олимбоев, Евгениюс Матузявичюси литвонї, шоирони 
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ўзбек Уйѓун ва Охунљон Њакимов шеърњои зиѐдеро ба забони тољикї 

моњирона тарҷума кардааст.  

Тарљумаи шеърњои шоирони англис Байрон ва Шелли (силсилаи 

шеърњо), шоири Њинд Њориваншрай Бачан, шоири Миср Мањмуд аш-

Шунабї, шоири Ироќ Аббос Умар, шоири Сенегал Давид Диоп низ ба 

ќалами ин шоири тавоно тааллуќ дорад. 

Бо назардошти ин ки хусусиятњои ѓоявию бадеї, љанбањои 

зебошинохтии ашъор, сабку услуб ва њунари шоирї, заминањои камолу 

боландагии Ѓоиб Сафарзода њамчун шоир ва суханвар, то њанўз љиддан 

мавриди таваљљуњи адабиѐтшиносон ва баррасии илмї ќарор 

нагирифтааст, таълифи пажуњиши алоњида ва нишон додани љойгоњи ў дар 

адабиѐти муосири тољик, ба суди илми адабиѐтшиносии тољик хоњад буд.  

Дараљаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Раванди эљодї ва шеваи камолу 

пешрафти њар адиб замоне таъйину муайян мегардад, ки роњи эљодиаш аз 

оѓоз зина ба зина мавриди тањқиқу арзѐбї ќарор гирад. Гуфтан бамаврид 

аст, ки аксар шоирони муосири тољик, ки дертар дар суханварї ва 

камолоти эљодї ба дараљаи устодї расида буданд, њанўз дар даврони 

наврасї шеъру шеъргунањои шогирдона гуфта, онњоро ба модар, мењан, 

ба мањбубу шахсиятњои наздик бахшидаанд. Ба ин тариқ, Ѓоиб 

Сафарзода ба шеъргўйї пардохта, аввалин шеърњояшро дар замони 

донишљўйї (солњои 1958-1962 дар нашрияи Донишкадаи омўзгории 

Душанбе ба номи Т.Г. Шевченко (њоло Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тоҷикистон ба номи С. Айнї) – «Педагоги љавон» ва матбуоти даврї ба 

табъ расондааст. Мањз дар њамин солњо мањсули ќалами шоири љавон дар 

сањифањои матбуоти марказї, аз љумла, дар нашрияњои бонуфузи 

«Комсомоли Тољикистон», «Маориф ва маданият», «Тољикистони 

советї» («Љумњурият»), маљаллањои «Шарќи сурх», «Занони Тољикистон» 

пайваста чоп ва манзури хонандагону суханшиносон мегардиданд. 

Адабиѐтшинос Б. Насриддинов аз нахустин муњаќќиќонест, ки ба 

ашъори шоири љавону боистеъдод Ѓоиб Сафарзода, ки ҳанӯз 19 сол 

дошт, наќд навиштааст. Мавсуф дар маќолаи «Нахлњои умедбахш» аз 
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љумла андешаашро чунин иброз кардааст: «Ѓоиб Сафаров, ки нав ќалам 

ба даст гирифтааст, аз ќадамњои аввалин истеъдоди хуб доштани худро 

исбот намуд. Яке аз хислатњои хуби Ѓоиб Сафаров дар он аст, ки аз пайи 

мавзуъњои умумї ва забонзада нарафта, лањзањои конкретиро љустуљў 

мекунад» [23, с. 9]. Баъдан, мунаќќидону адабиѐтшиносоне, мисли 

Муњаммадљон Шакурї дар маќолаи «Сухан аз лирика ва мазмуни њаѐтии 

он» ва Соњиб Табаров низ дар маќолаи «Мењнат ва љустуљў асоси самари 

эљодист» ба истеъдоди хуб доштани Ѓоиб Сафарзода дар сароѓози роњи 

эљодии ў ишорањо кардаанд.  

Шеърњои Ѓоиб Сафарзода њарчанд дар матбуоти даврї тез-тез ба 

табъ мерасиданд ва ў миѐни адибону суханшиносон, дўстдорони назм 

њамчун шоир шинохта мешуд, вале шоир аз серталабї нисбат ба эљодиѐти 

хеш ва хоксорї ба чопи маљмуаи ашъораш шитоб намекард. Дар 

муаррифии Ѓоиб Сафарзода њамчун шоири љавону боистеъдод 

пешгуфтори Мирсаид Миршакар, ки барои маљмуаи аввалини шоир 

«Корвони орзу», ки соли 1969 ба нашр расид, нињоят арзишманд аст. Бо 

ин сарсухан М. Миршакар гўѐ ба шоир номаи эътироф дод. Дар сарсухан 

омадааст: «Муаллифи ин гулчин Ѓоиб Сафарзода њам яке аз 

сухансароѐни љавонест, ки дар муддати каме тавонистааст номи худро 

дар зењни ањли завќу эњсос љой дода, сазовори номи шоир гардад» [19, с. 

5].  

Ба андешаи мо, дар адабиѐтшиносии тољик аввалин суханшиносе, ки 

дар мавриди бозѐфт ва бурду бохти эљодии Ѓоиб Сафарзода нисбатан 

мукаммал сухан гуфтааст, адабиѐтшинос Соњиб Табаров мебошад. 

Мавсуф дар «Сурудањои вопасин» ном маќолааш, ки ба мазмуну 

мундариља, услуб, банду баст ва санъати сухани шеърњои маҷмуаи дувум 

ва баъдимаргии шоир «Ошѐни офтоб» (1972) бахшида шудааст, моњи 

декабри соли 1972 чунин изњори аќида кардааст: «Шеърњои маљмуаи 

«Ошѐни офтоб»-и Ѓоиб Сафарзода аз љињати сохт ва бандубаст хеле 

кўтоњ ва аз љињати баѐни фикр ва изњори аќидаи иљтимої ва эстетикї 

санъаткорона ва пурмазмуну сермаъно навишта шудаанд. Ў дар ќисме аз 
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шеърњояш чун бисѐр саромадони ашъори лирикии форсу тољик дар њар 

байт як фикри том ва бутунро баѐн менамояд, ки ин хусусияти услубї 

бори дигар њампайвандии ашъори шоирро бо назми Рўдакї, Саъдї, 

Њофиз ва ѐ Лоњутию Турсунзода ва дигарон исбот менамояд…» [113, с. 

202]. 

Мањорату истеъдоди баланди шоир, шеъри пурмазмуну навоњанг 

тавонист Ѓоиб Сафарзодаи љавонро дар андак муддат шуњрат бидињад ва 

суханварї биомўзад. 

Шуњрати шоирї ва мањсули эљодии Ғоиб Сафарзода таваљљуњи 

донишмандони мазбурро љалб кардааст ва эшонро ба таълифи маќолаву 

сарсухану гузоришҳои илмї-танќидї водор намудааст, аммо њељ кадоми 

онҳо дар таълифоташон рўзгору осори адабии шоирро ба таври куллї 

матраҳ накардаанд. Бинобар ин, кори диссертатсионї њозир кӯшишњо 

барои њалли њамаљонибаи мавзуи мавриди назар ва дастнахўрдаи 

адабиѐтшиносии тољик равона шудааст. 

Робитаи тањќиќ бо барнома, лоиња ва мавзуъњои илмї. Диссертатсия 

дар асоси барномањои илмии ба наќша гирифтаи кафедраи адабиѐти 

тољики Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї барои 

солњои 2014-2021 омода шудааст. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 

Маќсади тањќиќот. Маќсади мењварии таълифи диссертатсияро 

пажуҳиши масъалањои њаѐт ва эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода, њунари шоирї, 

бадеият, анвои адабї, шаклу муњтавои каломи шоир, наќш ва љойгоњи вай 

дар ташаккул ва тањаввули шеъри солњои 60-70-и садаи XX ва монанди 

инњо ташкил кардааст. 

Вазифањои тањќиќот. Барои расидан ба ҳадафи фавқ њалли масоили 

зерин айни муддао дониста шуд: 

– дар асоси маъхазњои адабї, осори тањќиќї ва сарчашмањои таърихї 

ба риштаи тањќиќ кашидани зиндагинома, мероси адабї ва фаъолиятњои 

адабии Ғоиб Сафарзода;  

– омўзиш ва баррасии њамаљонибаи муњтавои осори адабии шоир бо 

назардошти сунату навгўињои адабиѐти муосири тољик, ба вижа назми 

солњои 60-70-уми садаи XX; 

– ба тањќиќ гирифтани њунари шоирии Ѓоиб Сафарзода дар асоси 

меъѐрњои сухансанљии классикї ва муосир; 

– мушаххас намудани вижагињои забонї ва сабкии ашъори шоир дар 

робита ба тамоюлоти сохторию адабии замони адиб; 

Объекти тањќиќот. Махсусиятњои назми солњои 60-70-уми садаи XX, 

дар мисоли рўзгор ва осори адабии Ѓоиб Сафарзода. 

Мавзуи тањќиќот. Рўзгор ва осори адабии Ѓоиб Сафарзода. 

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Дар ҷараѐни таҳқиқ аз дастурҳои илмӣ, 

дастовардҳои илмӣ ва афкори назарии олимону пажуҳишгарони ватанию 

хориҷӣ, мисли В. М. Жирмунский, И.С. Брагинский, Э. Браун, Я. Рипка, 

Парвиз Нотили Хонларӣ, А. Мирзоев, Х. Мирзозода, С. Табаров, М. 

Шукуров, А. Маниѐзов, Х. Асозода, Х.Шарифзода, Баҳром Сирус, Р. 

Мусулмониён, Юсуф Акбарзода, Ш.Рањмонов, У.Тоиров, А. Кӯчаров, А. 

Маҳмадаминов, М. Хоҷаева, М.Нарзиқул, И. Икромов ва дигарон истифода 

гардидааст.  
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Асосњои методологии тањќиќот. Диссертатсия бар пояи усулҳо ва 

методҳои маъмулу мувофиқи адабиётшиносӣ таълиф ёфтааст. Аз ҷумлаи онҳо 

методи таърихӣ, таърихӣ-муқоисавӣ, шинохти жанрҳои адабӣ, шарҳи осори 

адабӣ, омор мебошад, ки дар ҳаллу фасли масъалаҳои ба диссертатсия ворид 

шуда мусоидат кардаанд.   

Пойгоҳи таҳқиқот. Диссертатсия дар асоси маводи матбуи шоир, аз 

ҷумла «Корвони орзу» (1969), «Ошѐни офтоб» (1972),  «Мероси љавонї» 

(1978), «Љавонї» (1986), «Мунтахабот» (2003), «Мунтахабот» (Китоби 2, 

2011), «Чашмаи мењр» (Мунтахабот, 2015) ҳамчунин, маводи Китобхонаи 

вилоятии ба номи Садриддин Айнии шаҳри Кӯлоб, Китобхонаи ДДК ба 

номи Абуабдуллоҳи Рӯдакӣ, Хона-музейи Ғоиб Сафарзода воқеъ дар н. Восеъ 

ва ғайра таълиф гардидааст.  

Ҳангоми таҳқиқу баррасии мавзуъ аз равобити илмҳои 

адабиѐтшиносӣ – таърихи адабиѐт, назарияи адабиѐт, нақди адабӣ, 

назмшиносӣ, матншиносӣ, сабкшиносӣ, сарчашмашиносӣ истифода шуда, 

осори дар ин замина рӯйи кор омада низ мавриди корбурд қарор гирифтааст. 

Навгонињои илмии тањќиќ. Як љанбаи нишондињандаи тозагии рисола 

ин аст, ки нахустин бор ашъори яке аз чењрањои дурахшони шеъри муосири 

тољик Ѓоиб Сафарзода мавриди таҳқиқ ва баррасии алоњида ќарор 

мегирад. Дар рисола ба љанбањои тозаи њунарї, муњтавои эљодиѐт, 

тозакорињои адабии шоир таъкид шудааст. Њамзамон мазмуну мундариљаи 

мероси адиб, махсусан жанрњои шеърї ва љанбањои зебошинохтии ашъор, 

наќши зиндагинома ва тањлили эљодиѐти ў бори нахуст ба таври мушаххасу 

даќиќ мавриди тањлилу арзѐбии амиќ ќарор мегирад.  

 

Нуктањои ба њимоя пешниҳодшаванда: 

1. Адабиѐти муосир љузъи људонопазири адабиѐти њазорсолаи тољик ба 

шумор меравад. Дар он тадовуми анъана ва навоварию тањаввулоти ба 

ҳаѐти замон вобаста назаррас мебошад. Яке аз муваффаќиятњои адабиѐти 

муосир дар солҳои 60-70 садаи гузашта аз он иборат аст, ки зумрае аз 
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адибони соњибистеъдод ба шеъру шоирї пардохта, набзи каломи мавзунро 

дар партави анаъанањои кӯњан бо мазомини љадид ва ѓояњои миллию 

озодихоњї ба тањрик оварданд. 

2. Яке аз дастандаркорони ин тањаввулоти адабї шоири боистеъдод, 

тарљумони моњир ва рўзноманигори варзида Ѓоиб Сафарзода ба њисоб 

меравад. 

3. Зиндагии шоир байни солњои 1940-1972 сипарї гаштааст. Он ҳамагї 

32 сол мебошад. Аммо вай дар ин муддати кўтоњ тавонист, ки бо 

фаъолияти пурмањсулаш чун шоири рангинхаѐлу навовару боистеъдод 

шинохта шавад. 

4. Мероси адабии шоирро ѓазал, рубої дубайтї, маснавї, тарљеъбанд, 

мусаммат, ќитъа, ашъори озод, тарљумаи шеърњои шоирони миллатњои 

гуногуни олам, лавњаю очерк ва сафарномањо ташкил додааст. 

5. Ѓоиб Сафарзода дар осори адабии худ, аз он љумла ашъораш 

мавзуъњои муњимми њаѐти инсониро чун ишќу муњаббат, эњтироми 

волидайн, бавижа модар, гиромидошти арзишҳои миллї, аз љумла забон, 

фарњанг ва шахсиятњои таърихї, тараннуми бањору Наврўз, дўстиву 

рафоќат, вањдату њамбастагї, садоќату вафодорї, њифзи Ватан, худшиносї, 

хештандорї ва монанди инњоро муваффаќона љой дода, онњоро тарѓибу 

ташвиќ намудааст. 

6. Ѓоиб Сафарзода барои таъмини шеърият, ба вуљуд овардани 

бадеият, мафњуму гўшнавоз баромадани мањсули эљодаш бо мањорати том 

аз вазни аруз, нозукињои қофия ва имконоти радиф, санъатњои маънавї ва 

лафзї, забон ва сабки содаву фањмои суханофаринї истифода намуда, 

номашро дар сафи шоирони тирози аввали адабиѐти нимаи дуюми садаи 

XX сабт кардааст. 

Ањаммияти назариявї ва илмию амалии тањќиќот. Ањаммияти 

диссертатсия аз он иборат аст, ки он љанбањои назарї ва амалї дорад. 

Натиља ва маводи тањќиќї метавонад, барои мутахассисони риштањои 

мухталифи илми адабиѐтшиносї судманд бошад. Махсусан, 
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пажуҳандагони риштаи таърихи адабиѐт ва шеъри муосири тољик аз он 

бањра мебардоранд. 

Маводи рисола дар курси лексияњо рољеъ ба таърихи адабиѐти 

муосири тољик, њамчунин курсњои махсус, тањияи дастурњои таълимї, 

гузаронидани конференсияњои илмию адабї доир ба њаѐт ва фаъолияти 

эљодии шоир, баргузории дарсњои иловагї оид ба эљодиѐти шоир дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаву олї, (факултањои филологияи тољик ва 

журналистика) метавонад корсоз бошад.  

Дараљаи эътимоднокии натиљањо дар он зоњир шудааст, ки масъалаи 

мазкур бо тањлилу баррасињои назарї ва амалї, таќос ва муќобалаи илмї 

таъмин гардида, дар асоси принсипу методњои муайяну мушаххаси 

пажуҳишӣ маводи фаровони марбут ба мавзуъ, бо сохтори мураттабу 

пайдарпайю бонизоми ба њадафу вазифањои тањќиќ фароњам омада, аѓлаби 

онњо дар шакли маќолаву гузоришњои илмї дар конференсияњои илмию 

амалии ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї (солњои 2014-2023), мањфилњо 

ва семинарњои вижаи факултети филология ва журналистикаи донишгоњи 

мазкур манзур карда шудааст. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуи 

диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 10.01.04 – Таърихи адабиѐт, 

равобити адабӣ мувофиқ мебошад. Маводи тањќиќшудаи он бо таърихи 

адабиѐт, сабкшиносї, поэтикаи осори манзум, назарияи адабиѐт, наќду 

сухансанљї иртиботи ногусастанӣ дорад. 

Сањми шахсии муњаќќиќ дар он зоњир гаштааст, ки рўзгор ва осори 

адабии Ѓоиб Сафарзода нахустин бор ба таври муназзаму мураттабу 

яклӯхту фарогиру њаматарафа тањќиќ ѐфт. Маќолаҳои нашрнамудаи 

муаллиф бо љамъи гузоришу љусторҳояш инчунин тањияи куллиѐти љадиди 

адиб шомили дастовардњои вай мебошанд. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Мазмуну мундариљаи 

диссертатсия дар конференсияњои ноњиявї, шањрї, вилоятї, љумњуриявї, 

байналмилалї ва донишгоњии ДДК ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї (2014-

2023) баѐн гардидааст. 
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Диссертатсия дар маљлиси кафедраи адабиѐти тољики Донишгоҳи 

давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї (суратљаласаи №8, аз 

23.02.2023) муњокима шуда, ба њимоя тавсия гардидааст. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Муњтавои асосии 

диссертатсия дар 13 маќолаи илмї, аз љумла ду маќола дар суханронии 

муњаќќиќ дар конференсияњои љумњуриявии илмї-назариявии «Наќши 

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї дар тайѐр 

намудани мутахассисон бахшида ба 70-солагии донишгоњ» ќисми 2, панљ 

маќола дар маљаллањои таќризшавандаи аз љониби Комиссияи олии 

аттестатсионии  Федератсияи  Россия ва КОА-и назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон муайянгардида, як маќола дар маљаллаи илмї-

методии кафедраи методикаи таълими забон ва адабиѐти тољик бо номи 

«Мањсули андеша» бахшида ба 70-солагии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба 

номи Абуабдуллоњи Рўдакї, соли 2015, ду маќола дар Паѐми Донишгоњи 

давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї (маљаллаи илмї), 3 маќола 

дар конфренсияи љумњуриявї ва байналмилалї илмию амалї инъикос 

ѐфтаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, се боб, 

сездањ фаслу чор зерфасл, хулосаю феҳристи адабиѐт таркиб ѐфта, он аз 182 

сањифаи чопи компютерӣ иборат мебошад. 
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БОБИ I. 

 

ШАРЊИ ЊОЛ, ФАЪОЛИЯТИ ЭЉОДӢ ВА МЕРОСИ АДАБИИ 

ЃОИБ САФАРЗОДА 

 

1.1. Зиндагиномаи шоир ва заминањои ташаккулѐбии шахсияти ў 

 

Аз чењрањои намоѐни адабиѐти муосири тољик, ки бо фаъолияти 

доманадору серпањлуи худ њамчун шоири рангинхаѐлу нављўю боистеъдод 

эътироф шудааст, Ѓоиб Сафарзода мебошад. 

Мувофиќи даврабандињое, ки дар бахши адабиѐти муосири тољик 

сурат гирифтааст, шоир намояндаи насли савуми ин давра ба њисоб 

меравад. Ѓоиб Сафарзода дар охири дањаи 50 ва ибтидои дањаи 60-уми асри 

гузашта ба майдони адабиѐт қадам гузоштааст. Дар даврае ки дар 

ќаламрави шеъри тољикӣ як навъ таѓйиру дигаргунии сифатї ба зуњур 

мерасид, барои таѓйири сабку услуб ва тарзњои маълуми шеърофаринї 

саъю кўшишњо мешуд, нишасту бањсњои судманде дар матбуот, нашрияњои 

илмї ва маљаллањои адабии давр ба табъ мерасид, дар миѐни маќолоте, ки 

дар он солњо ба нашр мерасиданд, ба номи Ѓоиб Сафарзода њамчун 

истеъдоди тозаи адабї дучор шудан мумкин буд. 

Фаъолияти эљодии Ѓоиб Сафарзода аз охири солњои панљоњум, аз 

айѐми донишљўйї оѓоз ѐфта, њамагї 13 сол, яъне то дами марги 

фољианокаш (соли 1972) идома кардааст. Ӯ ҳамчун ҷавони эљодкор, нисбат 

ба худ басо серталаб буда, дар умри кўтоњ бо ашъори рангинаш дар назми 

солњои шастуми садаи бист сањми арзанда гузоштааст. Ба мулоњизаи 

мураттиби ашъори баъдимаргии шоир Шоњњайдар Ёдгорї, Ѓоиб 

Сафарзода ба унвони «Мероси љавонї», «Љавонї», «Мунтахабот» (дар ду 

љилд) асарњо таълиф намуда, «бо назми навоваронааш дар сафи ањли адаб 

љойгир шудааст. Ў на танњо дар шакл, банду баст, балки дар мазмуну 

мундариља ва навъњои шеър њам навоварї кардааст. Ашъораш саршори 

саноеи шеърию ѓояњои олї мебошанд» [23, с. 10]. 
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Ѓоиб Сафарзода дар синни 25-солагї (1965) узви Иттифоќи 

журналистон ва дар 31-солагї (1971) узви Иттифоќи нависандагони собиќ 

Иттињоди Шуравӣ гардидааст.  

Вай 20 феврали соли 1940 дар дењаи Муллољони шўрои дењоти 

Охтераки ноњияи Ховалинг дида ба олами њастї кушодааст. Падари шоир  

Сафари Абдуалим дар мадрасаи Бухоро тањсил намуда, аз шахсони 

бофазли диѐраш шинохта шуда буд, ба фарзандони њамдењагон дарси 

одобу савод омўхта, онњоро дар руҳияи накӯкориву илмдўстї тарбия 

намудааст. Мардум ўро ба хотири илму дониш доштанаш боэњтиром 

Муллосафар ном мегирифтаанд.  

Калимаи «мулло» ба номи вай ба хотири саводу дониш доштан илова 

гардидааст. Маъмулан, дар Осиѐи Миѐна расм буд, ки шахсони 

донишманду омўзандаи хатту саводро «мулло» мегуфтанд ва бо эњтиром 

мурољиат менамуданд. Имрўз њам шахсони босаводу бомаърифатро 

«домулло» мегўянд. Мутаассифона, калимањои ѐдшуда сарнавишти талхе 

ба аксари соњибунвонҳо ба бор овард, ки Муллосафар низ аз ин истисно 

набудааст. Ў ба таъќиби даврони сталинї гирифтор шуд. Таъќиби сиѐсати 

онваќта (атеистию зиддидинї) шахсони босаводу бомаърифат аксар ба 

туњмату буњтонњои касношунид гирифтор мешуданд. Бисѐр донишмандони 

бегуноњ бо ранљу азоб, њабсу бадарѓа шудаанд ва ба ќатл расида будаанд. 

Сафари Абдуалим низ дар синни 42-солагї, ду моњ ќабл аз таваллуди Ѓоиб 

бо террори он солҳо ќатл гардидааст. Номи тифлро, ки пас аз ин воқеа ба 

дунѐ омадааст, Ѓоибназар гузоштаанд.  

Ѓоибназар бо вуљуди мањрум шудан аз навозиш, панду насињат, 

рањнишондињию роњбаладї ва дарсгўињои падар ба омўхтани дониш њавас 

пайдо карда, то хатми синфи панљум дар мактаби зодгоњ аз омўзгорон 

дурдонањои илму дониш омўхтааст. 

Зиндагии мардуми камбизоат он замон мушкилињои зиѐде дошт ва 

барои модараш Шарифгул саришта кардани оила ва тарбияи чор тифли 

маъсум кори басо вазнин будааст. Бо ќарори Њукумати Шуравӣ як ќисм 

ањолии маскуни дењоти дурдасти кўњистони тољик барои аз худ кардани 
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заминњои бекорхобида, бунѐди боѓу токпарварї ва пешбурди чорводорию 

зироаткорї, бахусус пахта, ба водињо муњољир гардиданд. Шарифгул дар 

ќатори дигарон соли 1953 бо ањли оилааш аз дењаи Муллољони кўњсори 

Ховалинг ба тањдашт, ба дењаи Кадучии колхози «Коммунизм» (њозира 

хољагии деҳқонии ба номи Ѓоиб Сафарзода)-и ноњияи Восеъ муњољир шуда, 

ба пахтакорї машѓул гардид.  

Шарифгул барои Ѓоиб акнун модар ва њам ба љойи падар хидмат 

мекард. Зањмати сангини рўзгордорї, ташвиши таълиму тарбияи 

фарзандон, ѓами ояндаи онњоро хўрдани модар аз назари Ѓоибназар њељ 

пинњон намемонд. 

Шоир дертар замоне ки марди баркамол ва ќаламкаши номдор 

мегардад, бештар ба ќадри модари хеш расида, «аз њаѐти беѓаши 

фарзандњои ќањрамон»-и кишвар њар лањза бар димоѓаш бўйи шири модар 

мерасид: 

Модар, аз љўйи равону домани сабзи замин, 

Аз гулу себаргаи навхезу поку нозанин, 

Аз њавои мазрањою бешањои махмалин, 

Бўйи шири ту дамодам бар димоѓам мерасад… [21, с. 183]. 

Шоири бедордил ба њаѐти модарон, ќадру ќимати онон, нияти орзуву 

омолашон бењтарин сурудањои худро бахшидааст, ки атрофи онњо баъдан 

таваќќуф менамоем. 

Ѓоиби наврас дар дењаи Кадучї ба синфи шашуми мактаби ба номи Ф. 

Энгелс рафта, онро соли 1957 бомуваффаќият хатм намуд. Ў њангоми 

тањсил дар мактаби тањсилоти миѐнаи умумї дар базму чорабинї ва љашну 

маъракањо шеърњои шогирдона ќироат мекард ва аввалин чакидањои 

шеъраш дар мактаб навишта шудаанд.  

Ѓоиб Сафарзода баъди гирифтани номаи камол ба факултаи таъриху 

филологияи тољики Донишкадаи омўзгории Душанбе ба номи Т.Г. 

Шевченко (њоло ДДОТ ба номи С. Айнї) њуљљат супорида, сазовори  номи 

донишҷўйї шудааст.  
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Чун шеър дар нињодаш мисли чашма љўш мезад, дар баробари аз худ 

кардани илму дониш аз лањзањои аввал дар базмњои фарњангї ва 

нишастњои илмии донишкада фаъолона иштирок карда, аз устодони 

каломи бадеъ, донишмандони соҳа сабаќи илм ва шеъру шоирї низ 

гирифтааст. 

Ѓоиб Сафарзода дар он солњо ташнаи илму дониш ва муштоќи каломи 

бадеъ буд, барои сайќал додани мањорату истеъдоди шоирї љањду љадал ва 

такопў менамуд. Бояд изњор дошт, ки дар пайдоиши рушду камоли насле аз 

шоирону нависандагони муосири тољик наќши устодону олимони 

муассисоти таълимии алоњида нињоят барљаста аст. Бењтарин шоирони 

муосири соҳибистеъдоди мо шогирдону парвардагони донишгоњианд. 

Бењуда нест, ки мунаќќиди тољик Соњиб Табаров дар мақолаи «Дар 

зиндагї аз хеш гузорам асаре ман» ва баррасии љараѐни рушду камолоти 

эљодии Ѓоиб Сафарзода ихтисос дорад, ба наќши корсози ин нињодњо 

ишора менамояд: «Дар байни манзилњои адабпарвари пойтахти 

Тољикистон ду мактаб маќоми бузургеро ишѓол мекунад, ки яке Институти 

педагогии ба номи Шевченко ва дигаре Университети давлатии 

Тољикистон ба номи Ленин мебошад. Агар дар солњои баъди љанг як зумра 

адибон – Акобир Шарифї, Файзулло Ансорї, Бобо Њољї, Ѓаффор Мирзо, 

Убайд Раљаб аз лонаи Институти педагогї ба парвоз омада бошанд, дар 

солњои шастум ба ќатори онњо Ѓоиб Сафарзода, Лоиќ Шералї, Њабибулло 

Файзулло дохил гардида, маќоми ин мактаби адабиро боз њам баландтар 

бардоштанд» [115, с. 383-384]. 

Аввалин шеърњои шогирдонаи Ѓоиб Сафарзода, аз ќабили 

«Асроркушо», «Санги азим», «Дили бузург», «Љовид» ва ѓайра мањз дар 

нашрияи њамин мактаби адабї-«Педагоги љавон» рўйи чопро дида, шавќу 

завќи донишљўйї эљодкорро барои љиддитар машғул шудан ба шеъру 

шоирї баланд бардоштааст. Ў он замон дар як шеъри хурдакаки 

«Асроркушо»-и худ маънии бисѐр хуби пандомезеро ифода кардааст: 

Пурсид љавоне зи яке марди хирадманд: 

Он кист кушояд њама асрор ба дунѐ? 
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Гуфтам, ки дар андешаи он то нашавї банд, 

Аќлу хиради хеш, бирав, кор бифармо [23, с. 26]. 

Шеъри мазкур дар шумораи якуми рўзномаи «Педагоги љавон» дар 

моњи сентябр ба табъ расида, навќаламон, шарикдарсону њамсолонашро ба 

донишомўзї даъват кардааст. 

Ѓоиб соли 1961 ба муносибати 100-солагии фавти шоири бузурги 

украин Тарас Григоревич Шевченко, ки Донишкадаи омўзгории Душанбе 

номи ўро дошт, «Ба шоир» ном шеъре эљод кард ва он 27 марти соли 1961 

дар рўзномаи «Педагоги љавон» чоп шуд. Баъд он бо тањрири муаллиф дар 

аввалину охирин маҷмуаи дар ќайди ҳаѐт буданаш «Корвони орзу», бо 

номи «Дили бузург» пешкаши њаводорон гардид: 

Давр мумкин, ки ба ту писханд мезад як замон, 

З-он ки аз дастат намеояд на некию бадї. 

Лек доим сулњљўѐн дар дили шаб бењарос 

Пеш мерафтї, ќадам бар сўйи фардо мезадї. 

То ки ѐбӣ роҳи хосу пуршараф дар зиндагӣ, 

Шамъ кардӣ ақлрову хомаро кардӣ асо. 

Он асо охир туро то қуллаи мақсуд бурд, 

Шамъ номатро фурӯзон кард дар дилњои мо [19, с. 29]. 

Аз ин шеъри шогирдона пайдост, ки ў дар зиндагї аз њаѐту пайкори 

шоири украин барои хеш панде, њикмате бардоштанист, аз мушкиливу 

сухани тангназарон нањаросида, дар «дили шаб бењарос», «сулњљўѐна» пеш 

рафтану «ба сўйи фардо ќадам» задан, аќлу фаросатро машъалу ќаламро 

асо кардан ягона василаи расидан ба «ќуллаи маќсуд» будааст. 

 Азм, саъю кўшиш ва омўзиш батадриљ хомаашро суфта, шеъру 

сурудањояшро сайќал бахшида, онро пурмаънї, љаззоб ва гиро 

мегардониданд.  

Ѓоибназар бо аввалин чакидањои хомааш мањбубу писанди љавонону 

дўстон, устодон, ањли ќаламу баѐн гардид, ки сараро аз носара, сарењро аз 

носарењ људо карда метавонист. Навќалам бо нављўиву навгонињояш 

баргузида мешуд. «Шеъри «Сурати устод», ки ба љашни устод Рўдакї 
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бахшида шудааст, далели ин даъвост. Дар ин шеър муаллиф тавонистааст, 

ки мутолиакунандагонро бо симои саромади адабиѐти классикии тољик, 

хизматњои фаромўшнашавандаи ў дар соњаи адабиѐт ва хислатњои 

бењтарини ин шахси муътабар шиносонад: 

Додарам гуфто: – Ако, кист ин, бигў? 

Дар китобам суратеро дида ў. 

Гуфтамаш: – Ин Рўдакии муътабар, 

Шахси доно, хоксору номвар» [23, с. 10]. 

Дар олами илму адаб муваффаќият танњо ба касоне даст медињад, ки 

истеъдоди фитрї (модарзодї) дошта, бо сабурию боварї, умедворї, 

мењнати пайваста ва серталабї нисбат ба хеш зина ба зина боло расида, 

дар эљодиѐту њунар кавкабе шуълавар бимонанд. 

Ѓоиб Сафарзода дилпуру љасурона ва ќотеъона пой бар уќѐнуси сухан 

нињода, бо љањиши мутањаййирона савори сафина гардида, киштии маънї 

ронд, ба ќаъри уќѐнус даромада дурдонањо чид, њарчанд кори сањл нест, 

дурри маќсуд ба даст овард. Ў дар ин рањ дар шеъри «Дурри маќсуд» (1963) 

чунин орзу доштааст: 

Худро чї тариќ дар сафи мардон бигузорам? 

Барваќт ба дил сурати мардон бинигорам? 

Овора пайи шуњрати хуршед шавам ман? 

Сармасти майи соѓари уммед шавам ман?... 

Эй дил, ту ба љўш о, ба хурўш ою ба шўр ой, 

Шўрида бирав, ин рањи маќсуд бипаймой. 

То ранг бигирад, бипазад меваи хомам, 

Дар пухтани он хом биљўянд давомам [21, с. 64]. 

Ѓоиб Сафарзода зањмати фаровон кашида, роњу равиши эљодии хешро 

дарѐфт. Ӯ бо офаридани шеърҳои баландмазмун анъанаю сабк ва равияњои 

эљодии шоирони пешину њамзамонашро идома дода, ба мазмуну 

мундариља, ба самимияту равонї ва хушбаѐнии офаридањояш диќќати зиѐд 

додааст. Чунин самараи нављўињо буд, ки ў дар кўтоњтарин муҳлат дар 
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муњтавою ѓоя ва навъњои шеърӣ дар сафи пеши ањли адаби солњои шастум 

љой ва маќоми хосса пайдо намуд. 

Лозим ба зикр аст, ки дар радифи мактабњои хурди адабие, ки дар 

чањордевори донишкадаву донишгоњњои пойтахт фаъолият мекарданд, 

муносибату бархўрди донишмандону мунаќќидони замон низ ќобили қадр 

аст. Масъулияте, ки насли пешини танќиди адабї дошт, аз нигоњи имрўз 

рашкангез аст. Њељ падидае чи хубу чи бад аз чашми заррабини онњо 

пинњон намемонд. Бењуда нест, ки таваљљуњи онон ба роњи эљодии шоири 

љавон Ѓоиб Сафарзода низ зиѐд буд. Махсусан, профессор Соњиб Табаров 

ва академик Муњаммадљони Шакурии Бухорої њанўз дар оѓози роњи 

эљодии шоири љавон бо дарку шинохт ва кашфи ќаламкаши ояндадор ва 

шахсияти эљодии Ѓоиб Сафарзода аз ќадамњои аввал бањои баланд ва 

муносиб доданд. Муҳаммадҷон Шакурї њанўз барваќт дар бораи 

истеъдоди ў навиштааст: «Аз дубайтии зерин (1967) дар ин роњ хеле 

пешрафт кардани ў намоѐн аст: 

Гардид људо зи кўњ, чун рафт? 

Як пораи кўњ сарнагун рафт. 

Чун дид шукўњи кўњ гум кард, 

Фарѐд зи синааш бурун рафт [132, с. 215]. 

Ин дубайтї ва дигар ашъори солњои охири Ѓоиб Сафарзода шањодат 

медињанд, ки истеъдоди ў хеле хуб тарбия ѐфта истодааст» [132, с. 215]. 

Ѓоиб Сафарзода тањсилро дар мактаби олї бомуваффаќият идома дода, 

њамвора ба омўзиши нозукињои шеъру шоирї мепардохт.  

Ин аст, ки эљодиѐти ӯ вусъат пайдо карда, шеърњояш кам-кам 

тавассути нашрияњои бонуфузи марказї, њамчун «Љустуљў» (Маориф ва 

маданият, 1960), «Тўфон» (Комсомоли Тољикистон, 1961), «Бодо зафар ѐри 

шумо» (Тољикистони советї, 1961), «Санги азим» (Комсомоли Тољикистон, 

1962), «Бале, санг аст бањри ту дили ман» (Маориф ва ма-даният, 1962), 

«Гаштем фарзанди падар» («Шарќи сурх», 1962, № 2), «Шуд ваќти сафар» 

(«Шарќи сурх», 1963, №1), «Мон, ки хандад офтоби зиндагї» (Занони 

Тољикистон, 1962, №11), «Духтари тољик» («Дилбари тољик» маҷмуаи 
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«Мероси љавонї» 1978) ба табъ расида, писанди ҳамагон  гаштаанд. Бо 

вуљуди шоири шўридадил будани Ѓоибназар, ба андешаи мо, шеърњояш 

нарму сода, самимию заминї буданд. 

Барои Ѓоиб ва баъзе љавоншоирони солњои шастуму њафтодум пешаи 

шоирї на њавову њавас, на фазлфурўшиву ѓурур ва василаи зиндагонї, 

балки ќисмат ва сарнавишт буд… 

Шеър барои Ѓоиб як пешаи мураккабу муќаддасу азиз њисоб мешуд ва 

танњо истеъдоди фитрию аќли даррок ва ќалби пуршўру дардошно ба 

эљоди он ќодир аст. Шеър набояд бо роњи зўрї ва бо ќувваи аќл, балки бо 

хуни љигар ва аз рўйи завќ, аз танўри сина ба сурати табиї љорї шавад ва 

чунин навъи шеър писандида омада ва ќобили истиќболу дарки њамагон 

хоњад буд… 

Ба пиндошти Ѓоиб то дил наљўшаду талотум накунаду хурўшон 

нашавад ва изтиробу тањрика надошта бошад, шеъри шево ва њассосу 

муассир эљод намешавад, шеър бояд аз хуни эљодкор ранг бигирад («Шеър 

эљод мешавад», 1963). Ба андешаи сањењи шоир, кас дар љодаи шоирї бояд 

табъи равону «дили реш» ва шарики дарду ѓами мардум бошад ва табиист, 

ки ин ќабил шеър дардошност: 

Шеъре, ки зи дил дамид, фарѐди дил аст,  

Фарѐди дамидае зи бунѐди дил аст [58, с. 75].  

Ва ў «хома чун ба даст» мегирад, «дар шарори сина дар» мегирад 

(«Роњи ту», 1961), зеро вай «њар суханро аз танўри дил чу ахтар» мекашид 

(«Наќши умр», 1964). Аз ин љост, ки аз њар сатри шеъри шоири љавон бўйи 

хуни љигар, «бўйи ќалби кабоб» меомад. Чунонки дида мешавад, чанд тан 

аз шоирони љавони пешоњанги солњои шасту њафтод (Муъмин Ќаноат, 

Лоиќ Шералї, Бозор Собир, Ѓоиб Сафарзода…) на танњо шеъри асил 

иншо ва эљод мекарданд, балки назариѐти шеърро низ иброз медоштанд, 

яъне онњо ќонуну ќоидањои шеърашонро, ки ба истилоњ, «шеъри нав» 

хонда мешуд, медонистанд ва ин боз як сифату тафовути онон аз шоирони 

миѐнсолу калонсол буд. Мутафаккирї дар бунѐду замири ин шоирон 

(хусусан, дар эљодиѐти М.Ќаноат, Лоиќу Бозор Собир, Гулназар…) вуљуд 
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дошта, ин сифат минбаъд тањким меѐфт. …Шеъри Ѓоибназар аз оњангњои 

афтодаруҳию бедимоѓї ва заифнолї, аз гиряву нолаи мањз барї буд. Ў нек 

медонист, ки зиндагї шомили инќилоб аст:  

Зиндагї дар талоши оянда,  

Њар нафас инќилоб мехоњад [63, с. 75]. 

Ѓоиб Сафарзода соли 1962 тањсили олиро хатм карда, аллакай њамчун 

шоири љавони рангинхаѐлу хушбаѐн, тозагўю нављў ва ояндадор шинохта 

шуда буд. Вай бо ќарори Вазорати маорифи љумњурї барои кори омўзгорї 

ба ноњияи Тољикобод роњхат гирифт. Дуруст гуфтаанд, ки «шеъру шоирї 

мактаб надорад». Њатто худи он рўзњо бо њамин унвон шеъре аз чашмаи 

илњомаш љўш заду тавассути хома рўйи сафња рехт. Шеъри мазкур яке аз 

бењтарин ва самимитарин таълифоти Ѓоиб Сафарзода буд, ки ин љо махсус 

ќайд карданашро вољиб медонем: 

Тољикободам, дари дилро ба рўям боз кун, 

Тољикам – дилдодаат, дилдодаро дамсоз кун. 

Тољикободам, тапишњои диламро гўш кун, 

Омадам сўят, маро фарзандвор оѓўш кун [23, с. 52]. 

Ѓоиб Сафарзода, чунонки аз оњанги самимияти шеър бармеояд, воќеан 

њам болидааст, ки ба чунин мавзеи зебоманзари мењан ба кор рафта, дар 

баробари тарбияю тадриси насли наврас њамзамон дар њавою навои 

табиати бињиштосои Тољикобод тољикона ва барои тољикон бо руҳи 

болида ва илњоми шоирона асар меофарад.  

Оғози фаъолияти корї дур аз пойтахт, аз як сў, падидаи хушоянде дар 

зиндагии фардии шоир аз сўи дигар, аз мањфилу нишастњои адабї, базмњои 

њамсабаќони эљодкор ва дўстони њамќалам – Лоиќ Шералї, Мењмон Бахтї, 

Кароматуллоњи Мирзо, Зариф Ибод, Њабибулло Файзулло, Абдулњамиди 

Самад, Асадулло Саъдуллоев, Шоњмузаффар Ёдгорї, Салимшо Њалимшо, 

Шоњњайдар Ёдгорї, Пиримќул Сатторї ва дигарон људо шудан низ боиси 

маҳҷурию парешонии ў гардидааст. Хушбахтона, соли 1962 ўро барои кор 

ба рўзномаи «Тољикистони советї» (њоло «Љумњурият»), ки яке аз 

бонуфузтарин нашрияњои марказї, аниќтараш органи Кумитаи марказии 
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Њизби коммунисти Тољикистон буд, даъват карданд, зеро мањорату 

ќаламронї забондониву нукташиносї, мушоњидакориву борикбинї, 

њаќљўию њаќгўї, якдилу якзабон, покии дил, гуфтори бебокона, 

дардошної, фошгўињо ба андешаи мо, аз њама муњим бедордилї, нисбат ба 

камбудиву ѓалаткорињо, ноошноиву ѓурури тољикона, мењанпарастияш, 

аллакай барои соњибназарон ва ѓамхорони адабиѐту фарњанг маълум 

гардида буданд. 

Ин чанд рубоии худи шоир бозгўи хислатњои њамидаи ўст, ки дар боло 

ишора кардем, вагарна сурудани ин гуна ашъор номумкин аст: 

То чанд гуноњи дўстон мепўшем? 

Ин сон гузарад умру њама хомўшем? 

Аз роњи савоб чун бурун гардад дўст,  

Афсўсу дареѓ гуфта май менўшем? [23, с. 153]. 

Аз суњбати нокасон људо хоњам шуд, 

Ман дур зи доми ин бало хоњам шуд. 

Дидам, ки тафовутест байни баду нек, 

Чун чашма зи дигар ибтидо хоњам шуд [23, с. 152]. 

Дар байтҳои зерин низ шўридадилї, дар роњи зиндагию эљодиѐт доимо 

дар такопў будани шоир, тавассути зањмату мењнат ба комѐбињо муваффаќ 

гардиданро хуб инъикос менамояд: 

Роњи мо нек аст, гарчандест дур, 

Ќалби мо соф аст монанди булўр. 

Тўшаи мо андар ин роњи сафед, 

Њаст руҳи бешикаст, азму умед [23, с. 176]. 

Дар бораи шахсияту хислат, одамияту муносибати Ѓоиб Сафарзода бо 

атрофиѐн ва фаъолият дар кору эљодиѐт бисѐр гуфтаву навиштаанд. 

Абдулњамиди Самад дар шинохти ў гуфтааст: «Сидќу вафо ва одамияти 

баланд хоси Ѓоиб Сафарзода буд. Инсони хоксору заминї буд ва бо 

њамкорон бо мењру дили соф муносибат карда, дар ѓаму шодиашон шарик 

мешуд. Шарафи инсонї ва назокати муомиларо аз њама боло мегузошт, 

дур аз шар ва пок зистанро низ. Руҳ ва рафторњои аљиб дошт Ѓоиб. 
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Тангназарї, ѓайбат, хўрдагириро намеписандид. Њар чи дар дил дошт, 

рўйирост ба забон меовард… 

…Ойини дўстиву рафоќат аз њама воло буд барои Ѓоиб. Бо адибони 

номвари миллат њамнишин буду эњтиромашонро ба љо меовард. Ва ба мо, 

љавонњо низ пос доштани эњтироми дўстону устодонро талќин мекард. Ба 

њайси як адиб ва рўзноманигор фаъолона зиндагї кардани одамонро 

меомўхт. Аз кору пайкори кишоварзон, инсонњои зањматписанд, коргарони 

номвар, њунармандони асил, падидањои адабиѐту илм, театру кино, рушди 

њунарњои мардумї, эњѐи љашнњо ва расму таомули миллї шод мешуду 

маќолањо менавишт» [46, с. 5-6]. 

Вай нисбат ба камбудињои љомеа ва нуќсони мардум хамўшӣ ихтиѐр 

карданро намехост. Чунончи, фармудааст:  

Чаро нуќсони ѐронро нагуфтан? 

Чаро ваќте ки бедорем, хуфтан? 

Чаро дар гуфтугўњо, анљуманњо  

Ба туѓѐн н-омадан, дар худ нуњуфтан? [23, с. 100] 

Шеъри «Њампои зиндагї»-ро, ки соли 1969 таълиф шудааст, бори 

нахуст дар рўзномаи «Маориф ва маданият», 8 сентябри соли 1970, ба табъ 

расидааст, маромномаи зиндагиву эљодкории шоир ва рўзноманигор Ѓоиб 

Сафарзода метавон шумурд. Зиндагї гарчанде садҳо мушкилию муаммоҳо, 

монеањои табииву сунъї, шебу фарозҳо дошта бошад ҳам, шоир аз ин ҳама 

тарсу бим накарда, бо як љањон умеду орзуњои нек худро бебокона ба бањри 

беканору мушкилшинои зиндагї ва эљод мезанад. Масалан:  

…Бар дўш бори зиндагї мардона меравам, 

Бо роњи тайнагаштаи фардои босафо. 

Рўзи хушу мубораке дар киштии умед, 

Бар мављи бањр мекунам худро ман ошно [23, с. 108]. 

Шоир њамеша, ба њар сурат кўшидааст, ки дар кўйи зиндагию љодаи 

эљод амали неку нотакроре ба љо оварад, сухани тозае бигўяд, њар лањзаи 

нафаси умрро босамар истифода кунад, њамнафаси мардум ва њамќадами 

њаѐт бошад: 
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Дар зиндагї назаргањам умре баландињост, 

Наззораам ба дидаи парвин нуњуфтааст. 

Ман роњљўйи олами дуру надидаам, 

К-он љо касе набуду буди ман нагуфтааст [23, с. 108]. 

Ѓуруру номуси Ѓоиб Сафарзода ба њайси як тољики асил, фарзанди 

кўњистон ба мисли кўњсорони Ватан баланд аст («Дар зиндагї назаргањам 

умре баландињост, наззораам ба дидаи парвин нуњуфтааст»), аммо бо 

вуљуди ин маѓрурию худписандии нодаркору нољо, бењуда болопаридан, 

пастию фитрати номаќбул, хўрдагириро хуш надошт ва њакимона аз 

баландї ба пастї назар карданро таъкид менамуд: 

Чаро парвоз кардан дар фазои худписандињо? 

Ба пастињо назар андохт бояд аз баландињо [23, с. 125]. 

Ѓоиб Сафарзода шахси њаќпараст, ватанхоњи асилу тавоно буд. Дар 

навиштањои манзуму мансур бузургии илму адабиѐт, фарњанги 

тамаддунофари тољикї, муќаддасии забони тољикиро тараннум мекард, 

нисбат ба бадхоњони миллату фарњанги ниѐкон тангравию хунукназарии 

онњо ва беэътиноияшон ба анъанот ва расму оини миллї, ба фарзандони 

бепарвои миллат оштинопазир муносибат мекард. Вай бо вуљуди боло 

гирифтани ѓуруру номуси тољикиаш эњтиѐткориро дар њангоми њарф 

гуфтану муносибат кардан зарур медонист, таъкид мекард, ки вай бар 

хилофи тангназарон њар чї гўяд, аз дили соф мегўяд, одами хокї ва дили 

бебухсу кина ва софу шаффофи чун оина дорад: 

Њар чї гўедам, бигўед, одамон, 

Хокиям, як одами бекинаам. 

Нестам гирдоб, 

Саргум нестам, 

Ошкору соф чун оинаам. 

Лек дар дунѐи ноороми дил, 

Дорам аз шўри љавонї достон, 

Гар бубинам носипосї, каљравї, 

Мешавам аз хеш берун ногањон [23, с. 87-88]. 
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Шоир Ѓоиб Сафарзода њамеша мекўшид, ки сањву хатои дигарон 

ислоҳ гардад ва дар ин роњ талош меварзид, баъзан боз таъкид мекард, ки 

њар хатоеро боэњтиѐт ислоњ мебояд кард, бинобар нозукии инсон ба назар 

доштани таќдири ўро низ зарур медонист: 

Шўр дорам, 

Меравам шояд хато, 

Дўстон, гоње дар ин роњи сафед. 

Гар хато рафтам чу сатри сактадор, 

Гаштаю баргашта тањрирам кунед. 

Лек дар њангоми тањрир эњтиѐт! 

Нозук аст одам,  

Зи таќдир эњтиѐт! [23, с. 88]  

Хулоса, дар солњои 60-ум барои адабиѐти тољик давраи хосе буд, ки 

намояндагоне чун Ғоиб Сафарзода ба он ворид шуда, ному мақоме ѐфта,  

бо дигаргуниҳои замон нигоҳ карда, бо ҳунари олии суханофаринӣ шеъри 

тоҷикиро чи аз ҷиҳати шакл ва чи аз ҷиҳати мазмун такмил ва ғанӣ 

кардаанд. Ғоиб Сафарзода дар авҷи фаъолияти эҷодӣ саҳнаи адабиѐти 

тоҷикро ба таври абадӣ тарк гуфт, ки ба он садамаи нақлиѐтии дар 21 июли 

соли 1972 ба вуқуъомада боис гаштааст.  Марги нобаҳангом ва фоҷиавии 

шоир, қалби хонавода, аҳли адаб ва ѐру дӯстонашро ғамгин намуда, ҷои 

вайро аз дида ба дилҳо бурд.  

 

1.1.1. Равобити адабию маънавии адибони рўзгори шоир 

 

Зиндагї дар олами шеър барои шоирон фароњамсози фазоњои тозаи 

муносибату муошират бо дигарон мебошад. Шоир на танњо машѓули эљоди 

шеър ва гирифтори дунѐи хоси худ аст, балки шеър бо моњияту сиришти 

табиие, ки дорад, ӯро маљбур месозад, ки бо шоирони гузашта ва 

муосираш низ иртиботу пайвастагӣ дошта, ба шеъру шеваи эљоди онњо низ 

то андозае ошно бошад. Офаридањои онњоро ќиѐс намояд, андозашиносї 

кунад ва гоњо кору рисолати мунаќќиди шеършиносро ҳам анљом дињад. 
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Ин хусусият ниѐзу эњтиѐљи зиндагии адабист, ки бидуни он фазои адабї 

нокомил мемонад. Вале андозаву дараљаи ин пайванду иртибот вобастаи 

завќу салиќа, донишу фазли шоир аст. Ѓоиб Сафарзода ба осору 

навиштањои шоирони гузашта ошноии амиќ ва дар радифи шинохту 

истифода аз мероси эшон содиќонаю мунсифона дар атрофи арзиши 

мероси фарњангию адабии онњо изњори назар менамуд.  

Ба андешаи мо, сирри асосии дастовардњои муњимми њаѐтию эљодии 

адибони муосири тољик ба монанди Муъмин Ќаноат, Ѓаффор Мирзо, Ѓоиб 

Сафарзода, Лоиќ Шералї, Ќутбї Киром, Љумъа Одина, Убайд Раљаб, 

Мастон Шералї, Шоњмузаффар Ёдгорї, Шоњњайдар Ёдгорї, Њабибулло 

Файзулло, Бозор Собир, Гулрухсор Сафиева, Наримон Баќозода, 

Мутеъулло Наљмиддинов, Шодї Њаниф, Ўрун Кўњзод, Бурњон Ѓанї, 

Муњаммадалишоњи Њайдаршо, Басир Расо, Одина Мирак, Ѓанї Љўразода, 

Бахтиѐри Муртазо ва чанде дигарон дар он мебошад, ки ин љавонони 

соњибистеъдоду љўянда ташнаи илму дониш ва каломи бадеъ будаанд. 

Гузашта аз ин, симои маънавии онњо, одобу ахлоќ ва хислатњои 

шахсиашон ба њамдигар то дараљае монанд мебошанд. Онњо ростќавл, дар 

дўстию рафоќат љавонмардони софдил дар ихлосу муњаббат устувор, 

содиќу ѓамгусор, дар бузургдошти анъаноту русуми миллї, тозагии забони 

модарї, дар шукуфоии адабиѐту фарњанги миллї њамеша дар талошу 

такопў, љасуру њаќбин ва њаќгўй буданд.  

Табиист, ки насли солњои 60-70-ум, ки дар боло номбар кардем, ќариб 

њамсинну сол буда, аксар дар ибтидои роњ ба сўйи адабиѐт паси курсии 

донишљўйї њамроњ менишастанд, дар њуљрањои иљора бо њам зиста, њамроњ 

дарс тайѐр менамуданд, дар мавзуоти гуногуни зиндагї, аз илму адабиѐт 

суњбат ва бањсу мунозираҳо мекарданд. Ва њамин ќаробати синнусолию 

иљтимої ва адабию маънавї миѐни аксари онон риштаи дўстї ба вуљуд 

оварда, онњоро дар эљодиѐт низ тадриљан мустањкаму ќавї мегардонид. 

Онњо якумрї њамќаламу њамаќида, њамфикру њаммаслак, дар шодии 

якдигар шарик, дар ѓаму андуњи њамдигар ѓамноку аламдор буданд. 
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Публитсисту рўзноманигори шинохтаи тоҷик Раљаб Мардон, ки худ аз 

зумраи љавонони солњои 60-70-ум мебошад, дар ќиссаи воќеии «То ба охир 

љоми дасташро нахўрд» ба ѐди Ѓоибназар Сафарзода, ки аз пешсафони 

мубориза барои истиќлоли андешаи миллї буд, чунин овардааст: «Њаѐти 

донишљўйи як идда љавонон – Ѓоиб Сафарзодаву Лоиќ Шералї, 

Шоњмузаффар Ёдгориву Дорои Дўст ва Раљаб Мардону Абдулњаким 

Абдулмаљидов, аслан дар кўчаи Ленин (њоло кўчаи Рўдакї) сипарї шуд. 

Мо се нафар дар як хона иљора ва Лоиќу Доро дар дигар хонаву њавлї 

ва дар тангкўчањои Озодии занону Гоголу Путовский… мезистем. Њељ гоњ 

мо маслињат надоштем, ки наздик ба њамдигар хонаи иљора мегирем. Ин як 

амри тасодуф буд. Соатњои фароѓат њам доштем. Ва ин ба шом рост 

меомад… Айни сайру гашт лањзањои шеъргўї фаро мерасид. Гоњ Лоиќ, 

гоњи дигар Ѓоибу Шоњмузаффар шеъри ба тозагї навиштаи худро 

мехонданд. Баъд доир ба равияњои адабї, мактаби устодон Мирзо 

Турсунзода, Ѓаффор Мирзову Муъмин Ќаноат сухан мерафт. Њар се 

мактаб ѐ худ равияњои назм ба онњо писанд буду мактаби адабии Ѓаффор 

Мирзо писандидатар. Онњо ба рафтору кирдори љавонон дар кўча, одоби 

либосу гуфтугўи мардуме, ки аз пасу пеш мегузаштанд, зењн мемонданду 

мавзуи шеър мељустанд ва пайдо њам мекарданд» [102, с. 23-24]. 

Мавриди зикр аст, ки ошної ва дўстию њамќаламї, яъне робитаи 

адабию маънавии Ѓоиб Сафарзода бо адибони њамсинну сол ва њамдењааш 

њанўз солњои аввали донишљўйї сурат гирифтааст. Нависанда Абдулњамид 

Самад ѐдовар мешавад: «Ў бача ва дастпарвари мактаби дењаи мо – Кадучї 

(н.Восеъ) буду бо Шоњмузаффар Ёдгорї њамсинф. Гоњ-гоњ онњо мењмони 

арљманди мо, хонандагон мешуданд ва бо суњбату симои дилкаши хеш дар 

ќалби љавонон орзуи ширини донишљў шуданро меангехтанд. Вале ман, 

хушбахтона, бо Ѓоибу Шоњмузаффар солњои донишљўї ва баъдан њангоми 

кор дар рўзномаи муътабари «Тољикистони советї» аз наздик ошно 

шудам» [46, с. 4-5]. 

Њатто баъди хатми мактаби олї ва ба идораву муассиса ва 

редаксияњои гуногун ба кор рафтан њам робитаи адабию маънавї ва 
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дўстии шоирону адибони он давраи пурљўшу хурўши адабиѐти тољик 

гусаста нагардид, балки боз ќавитар шуд. Шоири халќии Тољикистон 

Мењмон Бахтї дар ин маврид мегўяд: «Соле ки ман ва њамсабаќонам Лоиќ, 

Кароматулло Мирзо, Зариф Ибод ба Донишкадаи омўзгории Душанбе 

дохил шудем, Ѓоиб Сафарзода як курс аз мо болотар мехонд. Шиносоии 

мо, пеш аз њама тавассути мањфили адибони љавони донишгоњ сурат 

гирифта буд, ки ба он устод Тилло Пўлодї сарварї мекарданд. 

Пас аз хатми донишгоњ њарчанд њар яке ба коре, ба љойе банд шуда 

бошем њам, аммо аз барор ва тозакорињои эљодии њамдигар огоњї доштем. 

Ба ќавли Соиби бузург «Доштем аз њам хабар дар њар куљо будем мо» [46, 

с. 10]. 

Адибони љавони солњои 60-70-умро бахт баландї кард, ки замоне онњо 

ба арсаи адабиѐт ќадам нињоданд, тањти дастгирї, ѓамхорї ва сарпарастии 

устодон Мирзо Турсунзода, Мирсаид Миршакар, Боќї Рањимзода, Сотим 

Улуѓзода, Ѓаффор Мирзо, Аминљон Шукўњї, Файзулло Ансорї барин 

устодони каломи бадеъ ќарор гирифтанд ва аз мактаби эљодии онњо 

омўхта, бо онњо робитаи эљодї доштанд, нињоли одобу ахлоќу хислатњои 

шахсиашон аз чашмаи маънавиѐти онон бањра бардоштааст. Бо њам барпо 

ва ќавию устувор намудани робитаи адабию маънавї ва посдории дўстї, 

њаќқи устодиву шогирдиро низ аз онњо омўхтаанд. Ва минбаъд ин 

хусусиятњоро идома дода, такомул мебахшиданд. 

Ва аксари шоирони ин давраи адабиѐти тољик ва баъдї ба нишони 

изњори миннатдорї ва ќарзи шогирдї ба устодони хеш Мирзо Турсунзода, 

Боќї Рањимзода, Мирсаид Миршакар, Ѓаффор Мирзо, ки дасту ќалами 

шоирии онњоро бо маслињату насињати беѓаразона рост намудаанд, 

шеърњои зиѐде бахшидаанд. Њамчунин пас аз даргузашти онњо чи 

марсияњои пур аз сўзу гудозе сурудаанд. 

Риштањои пайванди адабї ва маънавии адибони мавриди гуфтори мо 

то ба њадде ќавию ногусастанї буд, ки онњо аз даргузашти њамќаламони 

њамсолу њамзамони худ дар он замон ва то ба имрўз дар шеъру марсияњои 

сурудаашон бештар навњањои пурсўзу гудоз кашидаанд ва мекашанд. 
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Барои мисол, устод Њаќназар Ѓоиб дар фавти ногањонии шоири ояндадори 

љавонмарг Њабибулло Файзулло фарѐди пурдард аз дили садчок кашид: 

Ногањонмирї дар ин аср гарон дард шудаст, 

Сархўрї љумла њамоину њамовард шудаст [4, с. 246]. 

Ва њайратзада суол мекунад: 

Аз чї истораканињои фалак афзун шуд? 

Дар Замин беш Аљал дар талаби мард шудаст. 

Баргаки сабз чї осеби хазон бар ту расид? 

Рўй бар хок зада чењраи ту зард шудаст… 

Њаваси суњбати базме ба дилам нест дигар, 

Фасли гармои дилам аз чї чунин сард шудаст? [4, с. 246] 

Пиримќул Сатторї, дўсту њамзамон ва њамќаламу њамаќидаи Ѓоиб 

Сафарзода шеъре ба хотираи ў ба унвони «Мурѓи шабњангом», меофарад, 

ки порае аз он ин аст:  

Нарм-нармак мерасад овози ту, 

Чун навои булбулон аз шохсор. 

Мешавам бедор ман аз хоби хуш, 

Мешавам бар љустуљўят рањсипор [46, с. 54]. 

Ў дар љустуљўйи дўсти шоираш «нимашаб дар шуълањои моњтоб» «бо 

сад хаѐлу орзу» «аз кўчабоѓи ошно» равад, садои форамаш торафт дуртар 

мешавад, ноилољ чун парранда болу пар кушода, бањри суроѓи дўст «аз 

гулистон бар гулистон» мераваду «аз боѓ бар боѓе гузар», мекунад, вале боз 

«овоз аз љойи дигар» мешунавад. Ва оќибат њайратзада мегўяд: 

Рањ ба рањ то субњ мехонї суруд, 

Ин ќадар ширину љонсўзу равон. 

Дар куљої мурѓи хушилњони ман, 

Дар кадомин беша дорї ошѐн?! [46, с. 55] 

Ончунон ки аз офаридањои шавќангези шоирони солњои 60-70-уми 

асри гузашта бармеояд, кулли онон он ќадар робитаи ќавию самимї ва 

рашковарандаи маънавию руҳї ва эљодї бо њам доштаанд, ки нокомию 
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бохти якеро бурду бохти хеш аз даргузашти нафаре аз њамќалам чун 

гумкардаи шахси азизу наздиктарини хеш мотам мегирифтанд.  

Як љињати хоси робитаи адабию маънавии адибони солњои 60-70-уми 

асри гузашта, ба назари мо, ин аст, ки онњо дўстонаву бо дили беѓараз ва 

нияти поку бо самимияти баланд аз њар дастоварду комѐбии эљодиѐти 

якдигар шод мегаштанду лањзањои нокомї – ѓамнок. Зиндаѐд Лоиќ 

Шералї пас аз дарѐфти Љоизаи давлатии ба номи Абуабдуллоҳи Рўдакї ба 

дўсташ Юсуфи Акбарзода, мунаќќид ва адабиѐтшинос, ки дар Маскав 

тањсил мекард, навиштааст: «Ин мукофоти њамќаламон ва њамќадамони 

ман аст, ки мани танњо бе онњо пашизе нестам: Бозори Собир, Гулрухсор, 

Сорбон, Кўњзод, Доро ва Ѓоиби Сафарзода. Ман бисѐр мехостам дар ин 

рўз Ѓоибро њозир бубинам. Бисѐр ўро дўст медоштам. Шояд барои он дўст 

медоштам, ки дар як ришта мехондем ва дарди шеърро ќисмат мекардем. 

Шояд барои он дўст медоштам, ки содагињо дошт ва њам љуръатњои 

бебоконааш гоњо касро њайрон мекард. Шояд барои он дўст медоштам, ки 

дар рўзи кадхудоияш иштирок доштаму модараш аз шодии бахти писари 

шоираш мераќсид, нўги рўмолашро зери дандон газида, остинњои 

фарохашро алвонљ дода, модари пири маро ба ѐд меовард… Намедонам… 

Ба њар њол он мукофоти ў њам њаст…» [46, с. 125] 

Њамин як гуфтаи устоди сухан Лоиќ ва шеъри «Ба хотири Ѓоиб 

Сафарзода» эљодкардаи ў далели возењу рўшани он аст, ки миѐни ўву Ѓоиб 

(ва њам дигар њамќаламону њамќадамону њамзамонон) чӣ ќадар робитаи 

ногусастанї ва ќавии адабию маънавї ва дўстї побарљо будааст. Ин 

шеърро бихонем, ки дар он то чӣ андоза хуб донистани ќобилияти эљодї ва 

шўру шавќи ќалби Ѓоиб Сафарзода аз љониби Лоиќ ва аз даргузашти 

фољианоку бемањали ў зери ѓаму андуњ мондани Лоиќ ва афсўсхўрињояш аз 

он ки як истеъдоди ояндадор шеърашро то охир насароида рафт, таљассум 

ѐфтааст: 

Гуфта будам туро, ки тунд марав, 

Тунд рафтї, бубин, куљо рафтї? 

Бо хатои њама бишӯридї, 
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Худ чаро аз љањон хато рафтї? [46, с. 9]  

Шоирону нависандагони солњои 60-70-уми ба арсаи адабиѐт ќадам 

нињодаро хислати љасурию њаќталошї ва дар дўстию рафоќат содиќ хос 

буд. Онон аз сафедро сияњу сияњро сафед гуфтан парњез доштанд. Бахусус, 

дар мавриди иззату эњтиром намудани устодони сухан, донистани ќадри 

онон зиѐд љадал менамуданд. Табиист, ки чунин хислатњои њамидаи 

адибони љавон ононро бо шоирону нависандагон ва суханшиносони насли 

калонтару номї наздику ќарин мегардонид, ба онон нерўву илњоми эљодї 

ва тозаљўйї мебахшид.  

Публитсисти номї Раљаб Мардон дар васфи Лоиќу Ѓоиб Сафарзода 

гуфтааст: «Шишаи номуси миллат айѐми донишҷӯї Ѓоибназару Лоиќро аз 

варта ба варта мебурд, љасорат мебахшид, донову тавоно мегардонд. Дар 

шеър боло мерафтанд ва муњаррики табу тоби миллат буданд. Ифтихор аз 

миллат њар дуро донову тавоно мекард ва дарди миллат сўзи њамешагии 

вуљуди онњо буд… 

Бори номуси миллат ба китфи Ѓоибназару Лоиќ гаронї меовард ва 

фикри бедорию вањдати дастони пурфайзу дар сахо дарози њар ду хаста 

намешуд. Њарчи доштанд, сарфи дўст мекарданд. На нияти ќаср сохтан 

доштанду на давлату сарват гирд овардан. Агар њазор меѐфтанд, њазору як 

харљ доштанд. 

Дўст медоштанд тољики росткору ростгўй, некдилу некманиш ва нахлу 

гиѐњи кишварро. Ва тухми муњаббат мекоштанд дар дилу дидаи мардум». 

[102, с. 40]. 

Ин гуфтањоро бо дили пур метавон ба аксари дигар шоирону 

носирони солњои 60-70-ум, ки аз љумлаи њамнишину њамкор, њамаќида ва 

њамќаламону њамзамонони Лоиќ Шераливу Ѓоиб Сафарзода буданд ва бо 

њам робитаи ќавии адабию маънавї доштанд, нисбат дод.  

Хулоса, дар ҳақи њамдигар некї кардан, муттањидї, тањлилу наќди 

солими эљодиѐти њамќаламон, омўзиши амиќи шеъри классикї ва бо ҷон 

дастгирии руҳиву маънавию молиявиро ба ҷо овардан, ѓаму шодї ва 

муваффаќияту дастовардњоро тањсин намудан, дар маљмуъ бо истеъдоду 
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саъйи комил тањаввули адабиѐти солњои 60-70-уми садаи гузаштаро ба 

вуљуд овардану рушди минбаъдаи онро таъмин намудан аз махсусият ва 

њусни равобити адабию маънавии насли Ѓоиб Сафарзода арзѐбї мегардад. 
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1.2. Фаъолияти публитсистї ва тарљумонии Ғоиб Сафарзода 

 

Аксарияти љавонони эљодкори тољик пас аз хатми макотиби олї, 

алалхусус факултањои филологї, фаъолияти мењнатию эљодиашонро дар 

идорањои рўзномаю маљалла, кумитаи радио ва телевизион аз кори 

рўзноманигорї оѓоз менамоянд. Устодони сухан, адибону олимони 

номвари тољик Бобоҷон Ғафуров, Мирзо Турсунзода, Мирсаид Миршакар, 

Муъмин Ќаноат, Лоиќ Шералї, Гулрухсор Сафиева, Абдулњамиди Самад, 

Зулфия Атої, Шоњмузаффар Ёдгорї, Муњаммад Ѓоиб ва садњо 

ќаламкашони дигари боистеъдод аз љумлаи њамин гуна шахсон мебошанд, 

ки дар тарбияи маънавии мардум ва пешрафти њаѐти љомеа саҳми боризи 

худро гузоштаанд. Агар ќисме аз ин адибон бо гузашти замон ва талаби 

давр сирф ба кори нависандагї гузашта бошанд, ќисми дигарашон бо 

фаъолияти адабї пайваста, таќдири хешро пурра ба кори рўзноманигорї 

бахшида, рўзгори худро аз њамин касби пуршараф таъмин менамоянд.  

Ѓоиб Сафарзода низ аз насли адибонест, ки њанўз овони донишљўйї 

вобаста ба пешаи интихобкарда ва мењру муњаббату дилбастагї ба 

адабиѐт, ба журналистика, ба идораи нашрияњои даврї ва маљаллањо, ба 

телевизиону радио рафтуомад карда, аввалин шеъру њикоя ва 

маќолањояшро мањз тавассути ин редаксияњо ба табъ мерасонд.  

Ѓоиби љавони нав ба курсии донишљўйї нишаста, њамкориро бо 

нашрияи Донишкадаи педагогии Душанбе ба номи Т.Г.Шевченко 

«Педагоги љавон» љиддан ба роњ монд ва аввалин офаридањои 

шогирдонааш мањз дар сањифањои ин рўзнома чоп шудаанд. Њамкории 

шогирдонаи даврони донишљўйї бо як ќатор нашрияњои марказї самараи 

нек дод ва ѓайричашмдошт ўро барои кор ба идораи рўзномаи 

«Тољикистони советї», нашрияи Кумитаи марказии Њизби коммунисти 

Тољикистон ба кор даъват намуданд. Шоири љавон, њамин тариќ, 

рўзноманигор гардид ва бањри фаъолият бо дасту дили гарм ќалами хеш 

тез мекард: 
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Мекўш ќалам, дароз бошад рўзат, 

Њар фард зи лафзи ту сабаќ омўзад.  

Бо кинаву бо њасад агар њарф занї, 

Дар оташи ростї забонат сўзад [23, с. 158]. 

Дар лањзањои њассосу таќдирсоз мањз ба ќалам, ба хома мурољиат 

кардан ва нияту маќсади асосии хешро ошкоро изњор доштани ањли ќалам 

тасодуфї не, балки табиист, чаро ки қалам-силоњ, воситаи изњори фикру 

андеша, роњи њалли дастоварду камбудињо, пешбурди муборизаашон буд. 

Масалан, шоири ҷанговари тоҷик Њабиб Юсуфї, ки дар Љанги Бузурги 

Ватанї иштирок кардааст, дар шеъри «Ман Ватанро беш аз њарваќта 

дорам дўсттар» (1941) бо хитоб гуфта буд: 

Ваќти он аст,  

Эй ќалам! 

Буррандатар гардї зи теѓ! 

Ваќти он аст, 

Эй сухан! 

Ѓуррандатар гардї зи барќ! 

То ба душман њамла орам, 

Решааш бурї зи бех, 

То расї, 

манњус – анчарро  

кунї бешоху барг! [56, с. 81]  

Ѓоиб Сафарзода дар муддати кўтоњи омўхтан, љањду талош кардан ва 

муњаббату садоќати самимона доштанаш ба касби рўзноманигорї ба он 

муваффаќ шуд, ки дар миѐни коллективи идораи рўзнома, байни дигар 

ќаламкашону ањли зиѐ ва хонандагони сершумор ба њайси рўзноманигори 

хушсалиќа шинохта шавад. Профессор Асадулло Саъдуллоев, ки бо шоир 

дар як идора кор мекард, чунин гуфтааст: «Ѓоиб Сафарзода шоири тавоно 

буд. Њанўз њамон давра бисѐр шеърњояшро оњанг баста сарояндагон 

замзама мекарданд. Аммо ў бештар њамчун журналист ва публитсисти 

оташсухан ба мо маълум аст. Часпу талоши ў барои шукуфоии Ватан ва 



  35 

забони ноби модарї то ин миллату ин Ватан њаст, љовидон вирди забон 

мемонад» [108, с. 31]. 

Ѓоиб Сафарзода бо вуљуди љавону навкор будан дар соњаи 

журналистика ба зудї собит намуд, ки дар иншои лавњаю очерк ва 

сафарнома, инчунин дар шеъргўйї мањорату истеъдоди хуб дорад. 

Ќаламкаши љавон бо дили саршори мењру муњаббат ба мењан дошта, њам 

чун зиѐии асили миллат аз корњои ободонї, музаффариятњои мењнатии 

халќ дар њама соњањои њаѐти хољагии халќи кишвар, хоса фарњанг ва илму 

маориф, албатта, пеш аз њама адабиѐт, шоду фарањманд мегардид, меболид 

ва барои ситоиши ќањрамонону тарѓиби корномањои онон бо љиддият хома 

ба даст мегирифт. Ќањрамонони офаридаи Ѓоиб Сафарзода шахсони касбу 

кор ва вазифањои гуногун: колхозчии одї, ронанда, раис, роњбар, 

кормандони маќомоти њифзи њуќуќу тартиботи љамъиятї, муаллим, 

сарбоз-муњофизони Ватан дар солњои Љанги Бузурги Ватании солњои 1941-

1945 ва њоказо мебошанд. 

Корнамоињои мењнатї ва образњои Абдулфаттоњи ронанда дар 

маќолаи «Љавонмард» («Тољикистони советї», 1963, 19 ноябр), раиси 

колхоз Гадой Сафаров дар маќолаи њамќалам бо рўзноманигор 

К.Мамадов ба унвони «Раис» («Тољикистони советї», 1963, 28 ноябр) 

навишта шуда, старшинаи милитсия Бозор Абдурањмонов бо тахаллуси 

Бозормилиса дар «Достонњо боист гуфт» («Тољикистони советї», 1964, 24 

май), ронандаи «киштии кабуд» – мошини пахтачини Гулмайрам дар 

очерки «Духтари колхоз» дар њаммуаллифии шоир Шоњмузаффар Ёдгорї 

(«Тољикистони советї», 1965, 14 март) ва ѓайра таълиф шудааст. Обмони 

пахтазор Љаббор, тракторчї Ориф, бригадир Ќувват дар маќолаи 

публитсистии «Фотењони Ќайќидашт» («Тољикистони советї», 1965, 28 

октябр), омўзгори собиќадор Њасан Зарифї дар очерки «Меваи умр» 

(«Маориф ва маданият», 1967, 11 май), [24, с. 66-91], воќеъбинона, самимї 

ва бо мањорати баланд тасвир шудаанд. Маќолаву очеркњои публитсистию 

проблемии Ѓоиб Сафарзода хонданбоб буда, истеъдоди баланд 

доштанашро дар жанрњои мазкур нишон медињанд.  
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Дар ду маќолаи дигари Ѓоиб Сафарзода: яке маќолаи публитсистии 

«Дорад Бадахшон ифтихор» ва дигар сафарномаи «Сайри кишвари 

Булѓор» мушоњидакорию нозукбинии даќиќи муаллиф возењу рўшан ба 

чашм мерасад. «Дорад Бадахшон ифтихор» (дар њамќаламии рўзноманигор 

Нишон Њамроев, «Тољикистони советї», 5 сентябри соли 1967) 

диќќатљалбкунандаю мароќангез ва мафтункунанда мебошад ва хонанда 

онро то охир мутолиа менамояд. Масалан: «Помирро надидан дунѐро 

надидан аст. Ин таъбир то андозае муболиѓа намояд њам, ба њаќиќат 

наздик аст. Охир, табиати Помир бо њама гуна пурасрорию ноњамворї, бо 

њама гуна аљоиботи худ дар муќобили њамаи кишвару кўњсори љањон як 

олами дигарест. Ваќте ки аз фазо, аз њавопаймо назар меафканед, њарчанд 

дунѐдида бошед њам, мепиндоред, ки олами тамоман наверо дида истодаед. 

Оѐ кўњњои пањлуи њам хобидаи сар дар домани фалак нињода, ки яке 

сарсафеду бо пиряхњои доимї пўшидашуда, дигаре аз бепероњанї лучу 

урѐн ба назар мерасад, оѐ рӯду рӯдчањои чун шир сафеду кафколуда, ки аз 

қуллањои баланд худро шитобон ба канори дарѐњои Панљу Бартанг ва 

Ѓунду Шоњдара меандозанд, аз аљоибот ва њусну шукўњи ин кишвари тољик 

шањодат намедињанд?» [24, с. 99] 

Сипас, муаллифон дар хољагии ќишлоќ ба навъњои гуногуни кору 

мењнат машѓул будани кўњистониѐн, ганљњои Бадахшон, чашмањои нодиру 

шифобахшаш, комѐбињои дар даврони шўравї ба даст овардаи ањолї, 

хусусан роњкушоию саводнокшавии босуръату мутањайирсозанда – 

инќилоби маданї, боѓи ботаникии дар баѓали кўњ љойгиршудаи Помир 

шавќангез ќисса менамоянд. Муаллифон инчунин аз хотирањои сайѐњони 

хориљї мисолњои шавќангез меоранд. Онњо маќоларо бо адабиѐту 

маъхазњои зиѐд шинос шуда навиштаанд. Масалан, адиби нозукбаѐн ва 

накуноми тољик Ањмади Дониш солњои 70-уми асри XIX дар Санкт-

Петербург ба сафири Англия гуфта буд: «Помири «камбаѓал» захирањои 

бепоѐни кўњї дорад. Дар он љо чизе, ки барои барпо кардани чор давлати 

бузург зарур бошад, мављуд аст» [24, с. 106]. 
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Омўзиш ва тањлили маќолоти публитсистї ва очеркњои Ѓоиб 

Сафарзода аз такомули эҷодӣ ва тадриљан хушбаѐн шудани вай гувоњї 

медињад. Њар кадоме аз офаридањояш як асари комилу мустаќил буда, 

самимона, бо дили гарму некбинона таълиф шудаанд. Ў њамеша дар иншои 

жанрњои мазкур аз сењрангезии ќалами шоирона зиѐд истифода менамуд: 

Ќаламро мурѓи гўѐ мекунам ман, 

Дилам бо вай њамово мекунам ман. 

Ватанро бо ҳазор оҳанг хонда, 

Варо анбози дилҳо мекунам ман [22, с. 62]. 

Сафарномаи «Сайри кишвари Булѓор» хотирањои љолиби муаллифро 

аз сафари сайѐњї-табобатии соли 1967 ба Булѓор анљом додааш фаро 

гирифтааст. Он бори аввал ќисман дар рўзномаи «Тољикистони советї» 

(№8, 13.10.1967 ва №12, 28.11.1967) чоп шуда буд. Баъди даргузашти 

фољиавии Ѓоиб Сафарзода давоми хотирањо аз рўйи дастхати муаллиф аз 

љониби Шоњњайдар Ёдгорї бо ќисмњои ба табъ норасидааш пурра дар 

китоби «Мероси љавонї» чоп шуд.  

Сафарнома аз панљ бахш иборат буда, рўзноманигор дар њар бахш чун 

фарзанди вафодору сипосгузори Ватани мањбуб – Тољикистони офтобию 

њамешасабзи бињиштосоро ѐд карда, онро бо љойњои таърихию манзарањои 

роњи сафари то сарзамини Булѓор муќоиса менамояд ва аз љойњои 

њаммонанд ба шавќ меояд, гоњ муќоисањо љолиб ва шавќангез менамояд.  

Услуби навишту эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода дар нигориши маќолањои 

публитсистию сафарнома махсусу мушаххас буда, дар «Сайри кишвари 

Булѓор» њам даќиќ, содаву фањмо ва шавќангезу хотирмон мебошад. 

Муаллиф дар 27 сањифа хотираву ѐддошт ва наќлу ривоятро ба њам омехта, 

сабки тозае ба вуљуд оварда, аз сифатњои нави адабию публитсистї 

муваффақона истифода кардааст. Аз маводи таърихӣ хеле боманфиат кор 

гирифтааст. Чунончи: 

«Њисор. Ин шањр таърихи дурударози пурмусибате дорад. Њанўз пеш 

аз солшумории мо то асри III милодї дар Њисор франкињо њукмравої 

мекарданд. Дар асри III-IV румињо лашкар кашида, дар ин љо байраќи дар 
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хун лоларанги ѓалабаро баланд карданд, дар сарзамини њозираи Булѓория 

њамин љоро ќароргоњи абадии худ писандида, ба он Аугуста ном 

нињоданд…» [24, с. 115-116]. 

Ѓоиб Сафарзода дар љамъоварї намудани мавод барои њар асари ба 

наќша гирифтааш, ки нияти навиштан дошт, рўякию сарсарї муносибат 

накарда, мавзуъро бо факту раќамњо то њадди имкон амиќу даќиќ омўхта, 

њама пањлуњоро, ба ќавле, тагурў карда, кунљкобии зиѐд, ки хоси 

журналистони њаќиќист, зоњир менамуд. 

Ѓоиб Сафарзода дар «Ќиссаи чашмони нобино» саргузашт ва таќдири 

образи асосии очерк -Ашўрой Акрамоваи мутаваллиди Чорљўйи 

Туркманистонро аз забони худи ў ва дар охир аз гузашти умр, бозии 

таќдир, аз бурду бохти зиндагї ба кадом хулоса омаданашро тасвир 

менамояд: «Ба шумо мурољиат мекунам, мардум! Ба гапи ман, ба гапи як 

зани нобинои дардманд гўш андозед! Ман ба шумо панд доданї нестам, 

балки чун як шахси озордида танњо гуфтаниам, ки зинњор, ба сад зинњор аз 

нашъаи давлату савлат, аз нашъаи озодию тани сињат бењуда маѓрур 

нашавед, ба обу гили худбинию худписандї наѐмезед! Бењуда ба шаъни 

якдигар доѓ нагузоред, якдигарро наранљонед, то метавонед, овози худро 

бањри љўр шудан бо суруде баланд кунед, ки вай мартабаи одамро, 

бузургии ўро тараннум мекунад, аз аср ба аср мебарад» [24, с. 98]. Ин 

мулоњизањо дар инсон ќувваи ќобилият ба вуљуд оварда, зењнашро тоза ва 

дар бунѐдаш сифатњои одамият афзун менамоянд. 

Дар фаъолияти рўзноманигории њамагї дањсолаи Ѓоиб Сафарзода 

навиштани маќолањо доир ба маданияти забон ва масъалањои адабиѐт низ 

маќоми хоса доранд. Ба ин кор даст задани ў чанд сабаб дошт. Шахсияти 

вай њанўз аз овони донишљўйї њамчун як шахси пешќадам,  љавонзиѐи 

њамќадами замон ташаккул ѐфта, босуръат пеш мерафт. Дигар, дилу руњи 

шоиронаи дар љўшу хурўш буда, эњсоси баланд, хештаншиносї, мењру 

муњаббату самимияти нисбат ба забону фарњанги ниѐгон, ки њамроњ бо хун 

дар рагњои бадан љўш мезад, ўро аз дастовардњои назарраси фарњангии 

эљодкорони кишвар водор менамуданд, ки шод шавад, онњоро ситоиш ва 
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тарѓибу ташвиќ намояд, дидаву дониста ва мушоњидањояшро, фикру аќида 

ва пешнињодоташро доир ба мавзуъњои доѓи марбут ба фарњангу забон, 

расму ойин, эњтироми муќаддасоти миллї, ошкор намудани норасоиву 

камбудї ва ѓалатко-рињо, роњу воситањои бартараф сохтанашонро бо 

масъулият ба мардум гўшрас намояд.  

Ва бо ѓуруру такопўйе, ки дошт, бо руњи оштинопазир нисбат ба 

ноњаќињо магар метавонист, хомўшї, бетарафиро ихтиѐр кунад ва гўш ба 

ќимору дида ба нобиної андозад? Њаргиз ў ин тавр рафтор карда 

наметавонист. Дар ин хусус, ба фикри мо, Абдулњамид Самад ба Ѓоиб 

Сафарзода бењтарин ва воќеъбинона сифат додааст: «Ў њамчун мову шумо 

на танњо зиндагиро дўст медошт, балки ошиќи шайдои њаѐт ва 

тараннумгари ин олами зебо буд. Дили њассосу орзупарвараш ўро мудом 

ба мављи пурталотуми зиндагї меафканд, имтињон мекард, азоб медод. 

Вай, ки зотан чоплусї, сиѐњкориву носипосиро чашми дидан надошт, чун 

каљравие ба чашмаш расад, оташ мегирифт ва алайњи фардњои нопоку 

бешараф ба муборизаи рўбарў мехест. Албатта, ин на ба њама хуш меомад: 

мухолифону њасудон дар њар ќадам пайти муносиб ѐфта пешпояш 

медоданд. Вале ў тан надода, њамеша барои исботи њаќќонияти худ ва 

дигар покнињодон мардонавор часпу талош меварзид. Муросоро 

намеписандид Ѓоиб. Охир, ў шоир буд ва дар кору эљод љавонмардпеша. 

Бале, мањз љавонмарду љавонмардпеша! Ва бемуњобот ин бењтарин хислати 

азалии инсон аст, ки на ба њар фарди соњибњунар насиб мегардад. Ин љо 

сухан аз ростии дилу забон меравад. Ў њамчун як инсони нексиришту 

фидої ва рўшанфикру хайрхоњ, ки акнун дар арсаи эљод худ ва халќи худро 

мешинохт, ба њусну ќубњи њамзамонон бо дидаи ибрат менигарист, бо сари 

пуршўри љавонї маромномаи хосе дошт: 

Ман рўйи умри рафтаам хат мекашам ба хашм, 

Донам агар намешавам њампойи зиндагї» [106, с. 34-35]. 

Ѓоиб Сафарзодаро ѓурури баланд, хислати «аз баландињо ба пастињо 

назар андохтан», сафедро сафеду сияњро сияњ гуфтан, яъне њаќиќатгўию 

њаќиќатнигорї чи дар зиндагї ва чи дар эљодиѐт хос будааст. Хоњ дар 
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китобиѐту наќди адабї бошад, хоњ дар маќолаи танќидиву проблемавї на 

ин ки чоплусию хушомадзаниро намеписандид, балки рўйихотирбинї њам 

намекард, камбудиву нуќсонњоро ба хотири рафъи онњо ошкоро менавишт, 

то ба манфиати кору љомеа ва, албатта, худи муаллифон гардад. 

Беѓаразона, аз дилу нияти соф, бо ќалами ростгўйї мегуфт, барои кори 

савоб мегуфт. Дар рубоие гуфтааст: 

Бори ѓаразу фиреб бар дўш мабош! 

Эй дил, ту барои дигарон гўш мабош! 

Бо сози дили њасуду нокас ту масоз! 

Дар кори савоб њељ хомўш мабош! [23, с. 157] 

Дурўягиву чоплусї, лаганбардорї ва хушомадгўѐну номардонро тобу 

тоќати шунидану дидан надошт. Вале барои њаќталошону њаќгўѐн, барои 

мардони поксиришту якрўй тамоми њастии хешро бедареѓ мебахшид: 

Ман он сонам, ки бо як ранг гардам, 

Ба роњи нохалафњо санг гардам. 

Нишинам дар рањи мардони пурдил, 

Саропо наѓмаю оњанг гардам [23, с. 169]. 

Ѓоиб Сафарзода њанўз рўзноманигори љавон буд, ки соли 1964 бо 

навиштани як маќолаи љавобии обдор бебокона, ба бањси доманадоре дар 

ќатори дигар мунаќќидону суханшиносон ва сухансанљони номдори 

пуртаљриба њамроњ гардид. Гап сари он мерафт, ки рўзномаи «Маориф ва 

маданият» њамон сол зери унвони «Минбари эљодї» оид ба фаъолияти 

эљодии солњои охири шоири шинохта Ѓаффор Мирзо, бахусус, достони 

«366 пањлу»-и ў бањси доманадоре доир кард. Вобаста ба ин, «Мактуби 

кушода ба шоир Ѓаффор Мирзо» ном маќолаи мубоњисавии мунаќќид ва 

рўзноманигор Њикмат Рањматов чоп шуду мунаќќидону суханшиносон ва 

нуктасанљонро ба бањс кашид. Ѓоиб Сафарзода, ки он ваќт дар шуъбаи 

адабиѐт ва санъати рўзномаи «Тољикистони советї» кор мекард, низ бо 

маќолаи љавобї ба унвони «Хонандаи хайрхоњ ѐ мунаќќиди шитобкор» дар 

рўзномаи «Маориф ва маданият», 23 июли соли 1964 баромад намуд.  
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Муњаќќиќ њанўз дар оѓози маќолаи љавобї ба мунаќќид Њикмат 

Рањматов ѐдрас месозад, ки барои мунаќќид аз рўйи маќолњои «Њам лаъл 

ба даст ояду њам ѐр наранљад» ѐ худ «На сих сўзаду на кабоб» амал кардан 

нозебанда ва нохуб, балки дурўягист: «Вале афсўс ки муаллиф дар ќисми 

зиѐди мактуби худ овораи таърифу тавсифи асарњои аввалаи шоир шуда, 

шеърњои бисѐри ўро далел меоварад ва таноби суханро нињоят дароз 

мекунад, то ки аз як тараф хонандаро бовар кунонад, ки дар њаќиќат, 

дўстдор, њимоятгари содиќи асарњои шоир аст ва аз тарафи дигар, эродњои 

шубњаноки худро рўпўш намояд. 

Њайратангез аст, ки муаллиф, модом ин ќадар мухлиси асарњои шоир 

будаасту онњоро бо иштиѐќи тамом мутолиа мекардааст, чаро то кунун 

ягон бор ба воситаи матбуот таассуроташро баѐн накард? Чаро акнун яку 

якбора тамоми ихлосаш аз шоир гашта, ба ќавли худаш «дам фурў бурда 

наметавонад»? [24, с. 22-23] 

Ѓоиб Сафарзода бар он назар аст, ки одамї, касе ки набошад, бояд 

њамеша ва дар њама кор сафедро аз сиѐњ, некро аз бад воќеъбинона, фарќ 

кунад, хоса агар гап сари бо хуни љигару нури чашмон офаридањои 

эљодкоре равад, бе далелу бурњони ќотеъ сари масъалае њукм набарорад: 

«…Њикмат Рањматов баъди ситоиши зиѐд табари басо кунди сарзанишу 

маломатро ба даст гирифта, ба нињоли пурбори эљодиѐти шоир њуљум 

меоварад. Дар ин њолат, мо дар симои Њ. Рањматов на хонандаи хайрхоњу 

дилсўз, балки касеро мебинем, ки ў хубро аз бад ѐ фарќ карда наметавонад 

ѐ кардан намехоњад… 

Муаллиф ба кадом асос њукм мекунад, ки достони «366 пањлу» дар 

мубориза барои бахту саодати одамони шуравӣ аслињаи чандон бурро 

нест? Пас, ба фикри ў, достон ѓоя ва маќсади асосї надошта, маљмўи 

суханњои пучу бемаънї ва нодаркор асту бас? Пас, оѐ танњо суханњои 

шиормонанд, аз ќабили «Њама ба истењсолот!», «Њама ба майдони кор!» 

аслињаи бурро шуда метавонанд? Ба фикри мо, бояд ѓоя ва руҳи асар 

даъваткунанда ва сафарбаркунанда бошад, ки инро дар саросари асарњои 

шоир баръало дидан мумкин аст» [24, с. 23]. 
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Ѓоиб Сафарзода бо овардани як ќатор далелу мисолњои раднопазир 

эродњои мунаќќидро дар нисбати эљодиѐти Ѓаффор Мирзо ќотеъона рад 

карда, образнок танбењ додааст: «Ин њукми Шумо марди зањматнадидаеро 

ба хотир меорад, ки вай ба ранљу азоби шабонарузии дењќон писхандзанон 

нигоњ карда, барои чанд гиѐњи нодаркор гандумзори аз серборї 

пуртањаммули ўро оташ мезанад» [24, с. 28]. 

Њамин тавр, Ѓоиб Сафарзода дар маќолаи фавќ ва дар китобиѐти 

«Ашъори Руҳбахш» («Тољикистони советї», 1969, 12 март) дар бораи 

маҷмуаи тозанашри Мирзо Турсунзода «Илњом», танќид ва китобиѐти 

«Чашмасор» («Маориф ва маданият», 1960, 20 август) дар бораи маҷмуаи 

њамноми шеърњои Муњиддин Фарњат ва ѓайра бо тањлил ва нуктањои 

беѓаразонааш собит намуд, ки дар ин љода мањорату истеъдоди хуб дорад, 

пеш аз гуфтани фикри худ, ќабл аз баровардани њукм дуруст мулоњиза 

карда, инсофро риоя мекард, медид, ки кадом тарафи тарозу дар эљодиѐт ѐ 

асари адиб вазнин аст: муваффаќият ѐ камбудї. Ва чунин рафтор карданро 

аз кулли мунаќќидону суханшиносон талаб менамуд. 

Ѓоиб Сафарзода ба сифати як тан шоири сухандону суханшинос ва 

гузашта аз ин, рўзноманигори хушсалиќа, ки пайваста пайи омўзиш ва 

такмили донишу мањорати худ мекўшид, нисбат ба забон ва њусни баѐни 

дигар ќаламкашону эљодкорон, бахусус ањли эљоди васоити ахбори омма 

наметавонист бетафовут бошад. Ў аз њар калимаву ибора, сатру љумлаи 

обдору бамаънї, навгуфташуда, равону суфта ва таъсирнок ба ваљд 

меомад, барои аз љињати луѓавї бою ѓанї шудани забони модарї, 

бузургию бурдбории он меболид, ифтихор мекард. Аз љумла, дар маќолаи 

«Хушоњангї ва суфтагии забон – љозибаи он» омадааст: «Забони адабии 

тољик роњи чандинасраро паймудааст ва дар ин роњи дурудароз бо бисѐр 

забонњои аљнабї афтударафт намуда, музаффарона сари ифтихор баланд 

кардааст. Сўхту сўзи боигарињои хаттии бостонї, истилою харобкорињои 

аљнабиѐн агарчи содагии забони адабии моро як дараља халалдор карда 

бошанд њам, вале бунѐди онро хароб намуда натавонистанд. Чунки вай бо 
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хуни гарми нигоњбонаш омехта ва дар рагу пайванду дили љўшони ў 

маскан ѐфта буд» [24, с. 29]. 

Табиист, ки љумласозињо, ибораороињои дурушту нољо ноќису 

бемантиќ, суханбозию суханпардозињои бемавќеъро дида, аз соњибони 

асили забони тољикии форсї ба ќањру ѓазаб меомад, ѓамгину мањзун 

мегардид, табъаш хира мешуд ва баъд ба хулосае меомад, ки чунин њолатњо 

«аз сабаби ба табиати нозукписанди забон дуруст бањо надодан ва ѐ 

надонистани он» [24, с. 30] сар мезанад ва гўшрас мекард: «Вале бояд гуфт, 

ки фањмогии забон як чиз асту равонию суфтагии он чизи дигар. Барои он 

ки забони адабї њамеша пероњани њусну назокат дар бар дошта бошад, пеш 

аз њама, ба нафису оњангнок ва зебою рангоранг ифода кардани фикр 

диќќат додан лозим» [24, с. 29-30]. 

Маќолаи «Пул додану дарди сар харидан» («Тољикистони советї», 

1968, 2 феврал), ки зери рубрикаи «Сухан аз маданияти забон» чоп шуда 

буд, низ ба масъалаи басо муњими забон – то кадом андоза дуруст будани 

матни лавњаю овезањо, эълону шиор ва то кадом дараља нигоњ доштани 

маданияти забон дар навишти матни онњо бахшида шудааст. Ѓоиб 

Сафарзода бо мисолу далелњои зиѐд љой доштани бесарусомонињо ва 

хараљу мараљро дар ин масъала ќотеъона собит менамуд ва одилона њукм 

мебаровард: «Ин гуна бетартибї ва дарњамбарњамї аз он сар мезанад, ки 

дили роњбарони ташкилоту муассисањои дахлдори љумњурї ба таќдири 

забон намесўзад, ба он њамчун ба чизи дувумдараља нигоњ мекунанд, 

навиштани лавњаю шиорњо ва эълону овезањоро ба касоне њавола 

менамоянд, ки тоза ва беѓаш нигоњ доштани забон барои онњо ањамияте 

надорад. Роњбарони муњтарам инчунин медонанд, ки барои ин хел чизњои 

«майда-чуйда» касе онњоро «њайфи ту» намегўяд. Онњо њатто ба хондани 

маќолањое, ки ин хел нуќсонњоро ѐдрас мекарда бошанд, мароќ надоранд» 

[24, с. 44]. 

Ѓоиб Сафарзода ќаблан дар эљодиѐти манзуми хеш ба њифзу њимояи 

забону фарњанги миллї, тозагии забон ва њусни баѐн бархост. Дар ин 

мавзуъњои муњимму доѓи рўз шеър, рубоиву дубайтињои хубу обдор эљод 
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кард. Њарчанд дар ин роњ барояш чањорчўбаи назм тангї намекард ба 

наср, ахбори маќолањои танќидї, наќду адабиѐтшиносї, маданияти сухан 

ва њоказо рўй овард.  

«Нуктае, ки њељ аз хотирњо зудуда нашуду намешавад, – менависад 

адиб ва рўзноманигори варзидаву шинохта Мирзо Шукурзода, – ин аст, ки 

Ѓоиб Сафарзода њамчун посдори рўинтан ва шуљои забону фарњанги тољик 

дар охири солњои шастуми асри бист бо тозиѐнаи шеър, ки бар сари 

манќуртњои замон мезад, иктифо накард ва рўй ба публитсистика ва 

маќолањои тунду кўбанда овард...» [46, с. 52-53]. 

Њамин буд, ки дар рўзномаи «Тољикистони советї» 28 феврали соли 

1968, дар айни ављи рукуду барљомондагї дар љомеа ва давлати Шуравӣ, 

маќолаи калону кўбандаи Ѓоиб Сафарзода ба унвони «Таровати зиндагї 

дар зебоист!» тањти рубрикаи «Номи зебо – ними њусн» ба табъ расид. Дар 

маќола муаллиф аз хусуси номгузории аз њад зиѐди кўчаву хиѐбонњо, 

мањаллаву ноњияњо, колхозу совхозњо, маѓозаву муассисањои хўроки 

умумї, хизмати маишї, ба шарафи шахсиятњои тањљої набуда ва аслан 

барои халќи тољик хизмати сазоворе намекунанд. Инчунин гузоштани 

номњои русии табъро хиракунанда ба истгоњњои хатсайри наќлиѐти 

мусофиркаш дар њоле ки дар забони тољикї ин калимаву номњо вуљуд 

дошта, зебою гуворо садо медоданд, барѓалату шикаста бо забони русї 

тарљума кардани ќисме аз номњо дар шањри Душанбе ва дигар минтаќањои 

Тољикистон, дар ин кор роњ додан ба сањву хатоњои љиддию нобахшиданї 

ўро бештар ба шигифт меоварданд. «Як ноњамвории кор дар он аст, ки, – 

менависад муаллиф, – майна об карда, ба баъзе дўкону муассисањо номњои 

хушрўй монда бошанд њам, боз онњоро бе ягон андеша тарљума кардаанд, 

дигархелтар карда гўем, њусну ќубњро ба њам омехтаанд. Охир, чї њољат ба 

он ки «Бањор»-ро «Весна», «Оинаи нил-гун»-ро «Голубой экран», «Мављ»-

ро «Волна», «Барфосо»-ро «Снежок», «Афсона»-ро «Сказка» гўем?» [26, с. 

47] Њамчунин боз навиштааст: «…Шањри Душанбе дорои се ноњияи калони 

саноатист. Ба ин ноњияњо Роњи оњан ва Марказї барин номњои нозебу 

ночаспонро маљбуран часпондан чї зарурат дорад? Ба болои ин, номи 
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ноњияњои мазкур ба њар забон њар хел навишта ва талаффуз карда 

мешавад» [26, с. 47]. 

Ѓоиб Сафарзода дар ин маќола њамчун донанда ва посдори покию 

беолоишии забони модарист ва рўзноманигори мушоњидакор расман 

тарљума кардани номи ноњияњо, колхозу совхозњо, шањракњоро кори хато 

мењисобад ва ба њамагон суол медињад: «Ба ин гуна тарљумакунињои 

нодаркор кї манфиатдор аст? Кадом грамматикаи забон барои тарљума 

кардани исмњои хос дастур додааст?» [26, с. 47] 

Муаллиф аз ободу зебошавии шањри Душанбе, пойтахти Тољикистон 

изњори шодї менамояд, вале њамзамон хавф аз он дорад, ки ба мањаллањои 

навбунѐд ва истгоњњои хатсайрњо гузоштани номњои номуносибу даѓал 

(«Док», «Масложыркомбинат», «Нагорная», «Северный», «Водонасосная», 

«Кожзавод»), дар шакли ѓалат машњур гардонидани номњои шањру 

ноњияњо бо забони русї (Нурек, Пархар, Нау, Гиссар), вайрону ѓалат 

навиштани номи кўчаю истгоњњо («Муканон» (дар асл «Муќаннаъ»!), 

Лахути (Лоњутї), Лютфи (Лутфї!), Якочинарский (Яккачинор!) забони 

тољикиро ба забони махлут табдил медињад: «Агар исмњои хосро ин тавр 

бемулоњиза вайрон кардан гирем, оѐ хавфе ба миѐн намеояд, ки баъди 

гузаштани солњо насли оянда дар хусуси дуруст будани кадом шакли ин 

номњо аз нав бањсу мунозира барпо мекунад?» [26, с. 48-49] 

Ѓоиб Сафарзода дар охири маќола бо нияти нек, беѓаразона, бањри 

ислоњи камбудињо бардоштани ин масъаларо таъкид менамояд: «Чунин 

нуќсонњоро, ки њусну зебоии шањру дењоти моро халалдор мекунанд, 

забони адабиамонро ба камбаѓалї бадном менамоянд, бартараф кардан ва 

минбаъд ба номгузорї љиддитар машѓул шудан кори хайр ва басе муњим 

мебошад». [123, 86]  

Маълум аст, ки ба шарофати даврони бозсозию ошкоргўйї билхоса, 

замони садоњои баланду азм ва талошњо бањри ба забони тољикї дар 

ќаламрави Љумњурии Тољикистон додани маќоми давлатї, пас аз ба даст 

омадани истиќлоли давлатї дар сањифањои рўзномаю маљаллањо, 

барномањои радиову телевизион дар мавриди зарурати тозаву беолоиш 
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нигоњ доштани забони тољикї, риояи кўшиши миллї, эњѐ ва гиромидошти 

анъанањо ва расму ойини ниѐкон, фарњанги миллї пайваста маќолањову 

барномањои ба ќавле “обдор” нашр ва шунавонидаву намоиш дода 

мешуданд. Акнун њамагон ќаламу коѓазу баландгўяк ба даст гирифта, ба 

њимоя ва пуштибонии забону фарњанги миллї бармехостанд. Аммо замоне 

ки Ѓоиб Сафарзодаи љавон дар ин маврид садо баланд кард, дигарон 

аксаран муњри хамўшї бар лаб зада ва аз тарси «мабодо…» сари ин масоил 

нимовозу пинњонї гап мезаданд.  

Аз ин нигоњ, њаќ ба љониби шоир Шоњњайдар Ёдгорист, ки гуфтааст: 

«Маќолањои журналист Ѓоиб Сафарзодаро агар аз диди имрўз аз назар 

гузаронида бањо бидињем, онњо маќолањои муќаррариро мемонанд, ки 

њамеша чоп шуда истодаанд. Вале бардоштани чунин мавзуъњо аз тарафи 

як рўзноманигори љавон он солњо инќилобе ѐ худ бозсозиеро мемонд» [77, 

с. 3]. 

Нависанда Абдулњамиди Самад ба Ѓоиб Сафарзода дар љодаи 

рўзноманигорї чунин бањо додааст: «Ў инсони хушмуомила буд, лек ба 

рўзноманигорони чаласаводу чоплус, беиродаву дар сари манфиатњои 

миллат бетафовут муросо намекард, балки мудом чун устухон дар гулўи 

онњо меистод…» [106, с. 43]. 

Хулоса, шоир ва рўзноманигори асилу тавоно Ѓоиб Сафарзода тўли 

зиндагї ва фаъолияти шоирию журналистї њамеша мекўшид, ки «њампои 

зиндагї» бошад ва дар њама њолат ин байти худро шиору фалсафаи 

зиндагияш ќарор дода буд: «Зиндагї дар талоши оянда, Њар нафас 

инќилоб мехоњад» [19, с. 26]. Мавриди таъкид аст, ки публитсистикаи шоир 

Ѓоиб Сафарзода тањќиќоти махсус ва боз њам мукаммалтареро мехоњад.  

Фаъолияти тарљумонї. Дар адабиѐти муосир аз солҳои сию чил сар 

карда, тарљумаи осори классикони халќу миллатњои мухталифи Иттињоди 

Шуравӣ ва берун аз он ба забони тољикї вусъат пайдо намуда, минбаъд ба 

анъана мубаддал гаштааст. 

Тарҷумонҳо бо як дилбастагӣ ва шавқу рағбати беандоза ба тарљумаи 

осори манзум даст зада, дар ин замина мероси пурѓановатеро ба вуљуд 



  47 

оварданду мухлисони шеърро бањраманд аз дастовардҳои адабиѐти ҷаҳон 

намудаанд. Аксари ин баргардонињо аз забони бою ѓании русї сурат 

мегирифтанд. Мусаллам аст, ки фаъолияти тарљумонї, пеш аз њама аз шахс 

забондонї, дар назму наср мањорату истеъдоди баланд ва сабру тањаммул 

дар болои њар вожаю ибора ва љумлаву мисраъ андеша рондану кор 

карданро талаб менамояд. Хусусан, тарљумаи асарњои манзум кори басо 

зањматталабу масъулиятнок мебошад. Њатто гуфтан мумкин аст, ки шоир-

мутарљим асари љолибу арзандаи адиби писандида ва интихобкардаашро 

дар алоќамандї бо ќонуну ќоидањои забони модарии хеш гўѐ аз нав эљод 

менамояд. Ин ба он маъност, ки асари хубу моњирона баргардонидашуда 

дар назар ба моли тарљумон мубаддал мегардад. Ба тарљумаи осори 

манзуми адабиѐти хориљї ѓолибан шоирон даст мезаданду мезананд.  

Ѓоиб Сафарзода ба серкорию љустуљўњои зиѐд ва ташвишњои бисѐри 

рўзнома, навиштани шеъру сафарњои эљодї, таълифи маќолањои зиѐди 

публитсистї, њам ташвиши рўзгор нигоњ накарда, аз нимаи дувуми солњои 

шастум ба кори тарљумонї даст зада, дар ин соња мањорату истеъдод ва 

табъу завќи баланд доштанашро собит сохтааст. 

Шоир ва рўзноманигори њампойи зиндагї, муборизи матиниродаи эњѐ 

ва рушди фарњангу забони миллї Ѓоиб Сафарзода, ба мулоњизаи 

публитсисти шинохта Раљаб Мардон, ки навиштааст: «Дар шеър ва 

рўзноманигорї шоиру журналисти рўзњои худ набуд, …одами зарурии 

насли имрўз ва солњои шастуму њафтодуми замони мо буд» [102, с. 23-24], 

бо аќлу фаросати воло эљодкори асил дармеѐбад, ки фарњангу тамаддунњои 

мухталифу рангоранг ва бойи халќу миллатњои олам фаќат дар 

бардоштњои манфиатнок аз њамдигарї метавонанд рушду нумўи бештар 

касб намуда, пеш раванд. Ў эътиќодманд буд, ки шиносої бо илму адаб ва 

фарњанги дигар халќу миллатњо љањонбиниву мафкураи халќу миллати 

азизашро, ки аз гањвораљунбонони тамаддуни башарист, васеътару 

фарохтар, олами ботиниашро бойтар, мавќеи ўро дар љомеаи башарї 

сазовортар мегардонад. 
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Бинобар ин њам, Ѓоиб Сафарзода ба густариш ва мустањкамсозии 

њамкорињои эљодї бо шоирону адибони љумњурињои бародарии Иттињоди 

Шуравии собиқ камар баст ва ба тарљумаи бењтарин намунањои осори як 

ќатор шоирони классику муосири русу халќњои бародар пардохт. Ў 

ашъори Н.А. Некрасов «Рафта-рафта мадор гардад кам», «Гаштем људо 

миѐни роњ», Николай Тихонов «Савганд», Ярослав Смеляков «Модар, 

Алексей Сурков «Ду нафар», Майя Румянсева «Хайрбод», шоирони озар 

Набї Хазрї силсилаи шеърњо, Мамад Рањим «Гар намешуд…, Сулаймон 

Рустам «Ба дўсти эрониам», шоирони арман Сайѐди Наво (силсилаи 

шеърњо) ва Ованес Шероз «Суруди Арманистон», «Боздид», шоирони 

белорус Петрус Бровка «Пеш аз тулўи офтоб», «Бар шукуфтанњои боѓоти 

навинам интизор» ва Нил Гилевич «Ќулф», шоираи украин Светлана 

Йовенко «Се мењр», шоирони балќар Ќайсин Ќулиев «Сар ба таъзим 

оварам», «Коѓаз» ва Максим Геттуев «Шабонгоњ», шоири гурљї Николоз 

Бараташвили «Ситораи ман», шоири ќазоќ Музаффар Олимбоев «Њарфи 

бародари ту – ќазоќ», Евгениюс Матузявичюси литвонї «Ба гўшам мерасад 

овози ту имшаб», «Мурѓи зарринбол», «Шаб оњанги сафар дорад», 

шоирони ӯзбек Ӯйѓун «Танбўр», «Раќќоса» ва Охунљон Њакимов «Шуд 

магар огањ зи сирри духтараш?», «Чї сон њам чашмњоят мењрубонанд?» ва 

«Андеша»-ро моњирона ба забони тољикї баргардондааст.  

Инчунин ба тарљумаи шеърњои шоирони англис Байрон «Ба 

ќањрамони халќ», «Катибаи љамљама» ва Шелли силсилаи шеърњо, шоири 

Њинд Њориваншрай Бачан «Шоир ва Ватан», «Њама карду фаромўш кард 

инсон», шоири Миср Мањмуд аш-Шунабї «Васфи озодї», шоири Ироќ 

Аббос Умар «Ба писарам Зайдун», шоири Сенегал Давид Диоп «Шиканља» 

машѓул гардидааст. 

Аксари тарљумањои Ѓоиб Сафарзода дар солњои гуногун дар нашрияи 

«Педагоги љавон», рўзномањои «Тољикистони советї», «Маориф ва 

маданият», маљаллаи «Садои Шарќ» ба табъ расида буданд. Баъд 

Шоњњайдар Ёдгорї тарљумањои чопшуда ва њам ба табъ нарасидаро аз 

бойгонии шоир пайдо карда, дар «Мероси љавонї» љой додааст. 
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Ѓоиб Сафарзода бештар аз њама дар тарљумаи намунањои ашъори 

шоири арман Сайѐди Наво ва шоири озар Набї Хазрї зањмати зиѐд 

кашидааст. Ў на танњо мазмуну ѓояњои олии намунањои ашъори ин адибон 

(ва дигаронро низ!) ба забони тољикї дода тавонист, балки онњоро бо 

вазну ќофия ва шаклу навъњои нави шеъри тољикї мувофиќу муносиб 

гардонд. Ростї, ба назари њатто муњаќќиќи борикбин чунин мерасад, ки ин 

шеърњоро худи Ѓоиб Сафарзода эљод карда бошад, чаро ки банду баст, 

мазмуну мундариља, самимияту мавзунї, дар доираи ќонуну ќоидањои 

забони тољикї, махсусан, назми тољикї тарљума намудани онњо далели 

возењу рўшани истеъдоди баланди забондонї, шеърдониву шеършиносї ва 

нуктасанљии шоир мебошад. 

Масалан, чанде аз шеърњои тарљумашудаи шоири арман Сайѐди 

Наворо гирем, ки Ѓоиб Сафарзода дар баргардониши онњо меҳнату 

зањмати зиѐдеро тањаммул карда, дар натиља шеърњои мавсуфро бо номњои 

«Шиорам ин бувад дар зиндагонї», «Бе ту кай гирам нафас», «Ба ѐдат», 

«Ишќи ѐри ман», «Арзи вуљуд», «Дур нест», «Аѐ булбул», «Ашк аз дида 

меборам», «Касро маѐзор», «Он љо бинињам сар» тарљума намудааст. Ин 

шеърњо махсус таъкид кардааст Шоњњайдар Ёдгорӣ, аз чор-панљ банд 

иборат буда, њамчунин дар охири њар як шеър номи шоир зикр гардидааст, 

ки ба услубу равия, шакл мувофиќи шеъри тољикї буда, њама дорои 

ќофияю радифи комиланд ва самимї тарљума шудаанд» [78, с. 20]. 

Дар тарљума намудани осори манзуми адибони классику муосири 

љумњурињои Иттињоди Шуравӣ ва њам хориљї, ба андешаи мо, љињати аз 

њама муњим ва зарурии эљодии Ѓоиб Сафарзода дар кори тарљумонї, 

махсусан, дар баргардонидани намунањои ашъори шоирони писандида ин 

будааст, ки ў њангоми тарљума моњиронаву боинсофона сабку услуби 

муаллифонро риоя намудааст. Масалан, ашъори Набї Хазрї «Даъвати 

њаѐт», «Чинор», «Агар…», «Эњсос», «Намеѐбї маро дигар», «Эй дил», 

«Шоњид» ва намунањои ашъори Сайѐди Наво («Шиорам ин бувад дар 

зиндагонї», «Бе ту кай гирам нафас» «Ба ѐдат», «Ишќи ѐри ман», «Аѐ 

булбул», «Ашк аз дида меборам», «Касро маѐзор» ва ѓайраро гирем, ки дар 
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баргардон карданашон муттарљим тамоми нафосату назокати каломи 

бадеъро истифода бурда, мазмуну мундариља ва ѓояњои баланди адабию 

инсонии муаллифонро нигањ доштааст. Дар поѐн аз шеъри «Даъвати ҳаѐт»-

и шоири озар Набї Хазрї намунае меорем: 

Сарсафед аз барф њоло ќуллањои кўњсор, 

Њусн орояд табиат чашм дар роњи бањор, 

Шод моем аз шукўњу аз фурўѓи рўзгор, 

Њаст умеду орзуњои накў пазмони мо, 

Интизорї мекашад моро касе дар ким-куљо [21, с. 218]. 

Љињати дигар ва боз њам муњимму хоси эљодиѐти тарљумонии Ѓоиб 

Сафарзода аз он рӯ возењу рўшан ба назар мерасад, ки агар болои унвони 

шеъри тарљумашуда ному насаби аслии муаллифро наорем кас гумон 

мекунад, ки шеърњо таълифи худи Ѓоиб Сафарзода мебошанд. Ба андешаи 

мо, ин болотарин ва волотарин дастоварди њар шоири тарљумон, дар айни 

њол, комѐбии нотакрори шоир Ѓоиб Сафарзода дар шеъри шоири машњури 

арман Сайѐди Наво «Касро маѐзор» мебошад:  

Ту, Сайѐд, оќилона зиндагї кун, 

Ки њаст ин зиндагї чун кафки собун. 

 

Навозиш кун ѓарибони љигархун, 

Дару девори худро кун парастиш [21, с. 204]. 

 Ѓоиб Сафарзода саъю талош намуда, аз њар шоире мисли Майя 

Румянсева, Ќайсин Кулиев, Ярослав Смеляков, Николай Тихонов, Набї 

Хазрї, Мамад Рањим ва дигарон беҳтарин таҷриба ва маънӣ ба вуҷуд 

меовард. Шеърҳои бархе аз шоирони мазкур аз нигоњи муњтаво ба 

фарњангу адаби мо марбутанд. Бархе аз шеърњо ба нањве тарљума шудаанд, 

ки тарљума будани онњо эњсос намешавад. Ба сифати намуна боз шеъреро 

аз шоири озар Набї Хазрї бо номи «Чинор» намуна меорем: 

Бар Ганљаи пуршуњрати ман як назар андоз: 

Сарсабзу баќодор чинорест дар он љо. 

Парвард Низомї бари он табъи баландаш, 
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Овозааш аз Ганља бурун рафт ба дунѐ [21, с. 219]. 

Ѓоиб Сафарзода зимни тарљума њамеша талош меварзид, ки матни 

тарљума ба табиату руҳи забони тољикї созгор бошад. Мо ҳамеша шоњид 

мешудем, ки забони бархе аз тарљумањои дигар адибон хушку беруҳи ва 

сохтаву бетароватанд. Вале дар тарљумањои шоир мо бо забони гиро ва 

тароватбахш рў ба рў мешавем. Ибороту таркиботе, ки дар матну батни як 

шеър истифода мешаванд, хоси ќонуни муоширату маърифати моянд. 

Барои мисол ба намунае аз шеъри «Шуд магар огањ зи сирри духтараш?»-и 

шоири ўзбек Охунљон Њакимов нигарем:  

Бегањї омад ба хона духтарак, 

Чењрааш бишкуфта чун моњи тамом. 

Љўш мезад дар дилаш њисси аљиб, 

Барқ мепошид чашмаш бардавом. 

– Оњ, дар пешат бимирам,  

Баҳри чї 

Ин ќадар имрўз шодї, духтарам? 

– Оњ, модарљон, чї гўям пеши ту? 

(Вањ, чї гуфтам). Њељ гап не, модарам [21, с. 247]. 

 Ибораи «дар пешат бимирам» хоси забони тољикист ва истифода аз 

он ба њар шеъри вижагии мањсусе мебахшад. Шеъри шоири белорус Петрус 

Бровка зери унвони «Бар шукуфтанњои боѓоти навинам интизор» ба 

андешаи мо аз намунањои хуби тарљумаи Ѓоиб Сафарзода аст:  

Сархушам аз бўю њусни табъпардози замин, 

Бар шукуфтанњои боѓоти навинам интизор [23, с. 216].  

Шеъри шоири арман Ованес Шероз низ бо номи «Боздид» намунаи 

хонданї миѐни тарљумањост. Замири шеър низ шабоњатњои зиѐде ба 

таърихи кишвари мо дорад. Чунончи: 

Њанўз айѐми талхи баччагї, дар ѐд дорам ман, 

Бурун рафтам гурезон аз ятимхона. 

Куљо! Аммо намедонам. 

Биљустам модарамро, лек 
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Ўро боздидан буд афсона [21, с. 215]. 

Хулоса, намунањои ќобили зикр миѐни тарљумањои шоир зиѐданд. 

Љойгоҳ ва наќши Ѓоиб Сафарзода дар тарљумаву муаррифии адабиѐти 

хориљї дар љомеаи адабии мо нињоят мушаххас аст. Ў ба њайси мутарљим 

њангоми интихоб намудани шоир  ва намунањо аз осори ў диќќат дода, аз 

худ завќи баланди суханшиносї зоњир намудааст.  

Тарљумањои Ѓоиб Сафарзода 

 Номи шоир Номи шеър Миллат Миқдор 

1. Н. А. Некрасов Рафта-рафта мадор гардад кам. 
Гаштем ҷудо миѐнаи роҳ. 

Шоири 
рус 

2 

2. Николай Тихонов Савганд Шоири 
рус 

1 

3. Ярослав Смеляков Модар Шоири 
рус 

1 

4. Алексей Сурков Ду нафар Шоири 
рус 

1 

5. Майя Румянсева Хайрбод Шоири 
рус 

1 

6. Қайсин Қулиев Сар ба таъзим оварам. Коғаз Шоири 
балқар 

2 

7. Максим Геттуев Шабонгоҳе Шоири 
балқар 

1 

8. Набӣ Хазрӣ Даъвати ҳаѐт. Чинор. Агар… Эҳсос. 
Намеѐбӣ маро дигар! Эй дил. 
Шоҳид. 

Шоири 
озар 

7 

9. Сулаймон Рустам Ба дӯсти эрониам Шоири 
озар 

1 

10. Мамад Раҳим Гар намешуд Шоири 
озар 

1 

11. Сайѐди Наво Шиорам ин бувад дар зиндагонӣ. 
Бе ту кай гирам нафас. Ба ѐдат. 
Ишқи ѐри ман. Арзи вуҷуд. Дур 
нест. Аѐ булбул. Ашк аз дида 
меборам. Касро маѐзор. Он ҷо 
биниҳам сар. 

Шоири 
арман 

10 

12. Ованес Шероз Суруди Арманистон. Боздид. Шоири 
арман 

2 

13. Николоз 
Бараташвилӣ 

Ситораи ман. Шоири 
гурҷ 

1 

14. Петрус Бровка Пеш аз тулӯъи офтоб. Бар 
шукуфтанҳои боғоти навинам 
интизор. 

Шоири 
Белорус 

2 

15. Нил Гилевич Қуфл Шоири 
белорус 

1 

16. Музаффар 
Олимбоев 

Ҳарфи бародари ту - қазоқ. Шоири 
қазоқ 

1 

17. Евгениюс Ба гӯшам мерасад овози ту имшаб. Шоири 3 
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Матузявичюс Мурғи зарринбол. Шаб оҳанги 
сафар дорад. 

литва 

18. Светлана Иовенко Се меҳр. Шоираи 
Украин 

1 

19. Уйғун Танбӯр. Раққоса. Ба ман бигзор 
танҳо ин дили маҳзун. 

Шоири 
ӯзбек 

3 

20. Охунҷон Ҳакимов Шуд магар огаҳ зи сирри духтараш? 
Чӣ сон ҳам чашмҳоят меҳрубонанд? 
Андеша. 

Шоири 
ӯзбек 

3 

21. Байрон Ба қаҳрамони халқ. Катибаи 
ҷамҷама. 

Шоири 
англис 

2 

22. Шелли Камина. Шикоят. Дарди ишқ. 
Ирландия. Мусофирон. Шаби хуш. 

Шоири 
англис 

6 

23. Хориваншрай 
Бачан 

Шоир ва ватан. Њама карду 
фаромӯш кард инсон. 

Шоири 
њинд 

2 

24. Маҳмуд аш-
Шунабӣ 

Васфи озодӣ. Шоири 
миср 

1 

25. Аббос Умар Ба писарам Зайдун. Шоири 
ироќ 

1 

26. Давид Диоп Шиканља. Шоири 
сенегал 

1 

 

1.2.1. Назари адибону мунаќќидон ба дастовардњои шоир ва натиљаи 

фаъолияти гуногунљабњаи вай 

 

Тавре ки маълум аст, њанўз дар дањаи панљоњуми ќарни сипаришуда 

наќди адабї ва махсусан, тањќиќу бознигарии шеър вусъати тоза пайдо 

намуд. Њамзамон бо маќолоту наќдњои људогона осори муњимми илмї-

назариявї дар риштањои мухталифи шеършиносӣ таълиф гардиданд. Барои 

ин аввалин бор дар адабиѐтшиносии тољик абзори шеърсоз, навъњои шеърї 

мавриди баррасии амиќу доманадор ќарор гирифт. Осори арзишманде дар 

заминаи поэтикаи шеъри форсї, илми балоѓат таълиф ва нашр гардидаанд, 

ки намунаи барҷастаи онҳо аз Б.Сирус [109] ва Т.Зеҳнї [80] мебошанд. 

Ҳамчунин дар ин давра тадќиќоти љомеъ, амиќу доманадор, муќоисаи 

масъалањои гуногуни адабиѐт, аз љумла таърихи адабиѐт, наќди адабї, 

назарияи адабиѐт, матншиносї, масоили назарии фунуни шеърї инкишоф 

ва рушд пайдо намуд. Ба майдони тањќиќ олимоне, мисли А.Сатторзода, 

А.Афсањзод, Х.Шарифов, С.Имронов, Н.Ќањорова, Ш.Рањмонов, 

Р.Мусулмониѐн ворид гардиданд. Нахустин бор навъњои шеъри форсї ва 
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масоили назарии марбут ба онњо аз љониби онњо мавриди тањќиќу арзѐбї 

ќарор гирифтанд.  

Омўзиш ва тањќиќи назарияи адабиѐт ва шеъри тољик бар асоси 

даврањои људогона мањз дар њамин дања оғоз гардид. Дар пайванд бо ин 

мавзуъ бояд аз зањмату ранљи насли бузургсоли адабиѐтшинос А. Мирзоев, 

С. Табаров, Ш. Њусайнзода, Х. Мирзозода, Н. Маъсумї, М. Шукуров, Р. 

Амонов, Р. Њодизода, В. Асрорї, А. Сайфуллоев, А. Маниѐзов ва дигарон 

ѐд намуд. Хизмати эшон дар шинохту маърифати масъалањои осори адабї, 

фароњамсозии заминањо барои тањќиќи њамаљонибаи шеъри муосир ва 

њамворсозии роњњову шевањои навини пажуњишї бузургу чашмгир аст. Ва 

нињоят наќши корњои анљомдодаи онњо дар камолу боландагии насли 

љавони адабиѐти муосир, аз љумла Ѓоиб Сафарзода бисѐр судманд 

мебошад.  

Ѓоиб Сафарзода замони ба рўзномаи «Тољикистони советї» ба кор 

омаданаш (1962) ба сифати як шоири соњибќалам ва навпардоз миѐни 

њаводорони шеъри ноби дарї, хоса суханварону сухансанљон шинохта ва 

писандида шуда буд. Ў дар шуъбаи рӯзномаи “Адабиѐт ва санъат” масъул 

буд ва бо шоирону нависандагони шинохта шиносої дошт, аз хоксорию 

фурўтанї ва серталабї нисбат ба эљодиѐти худ барои чопи маҷмуаи ашъор 

даст намезад.  

Шоир ва рўзноманигори варзида Зиѐ Абдулло сахтгириву 

љиддирафтории Ѓоиб Сафарзодаро нисбат ба эҷодиѐти худ чунин ба қалам 

додааст: «Дар мањфиле муаллим Боќї Раҳимзода гуфта буданд: «Аз худ 

серталаб бошед ва њаргиз ќонеъ набошед, мисли Ѓоиб Сафарзода. Боре, 

дар љамъомади шоирон бо навбат шеър хонда аз минбар мефаромаданд. 

Навбат ба Ѓоиб Сафарзода расид. Ў њам шармида-шармида оѓози 

шеърхонї кард, вале дар ними шеър бо гиря тарки минбар гуфт. Ў аз 

шеъри худ ќонеъ нашуд… Чунин ноќонеї аз шеъри худ, њатто дар сари 

минбар, нишонаи эњсосоти баланди гўянда ва талаби сахт аз худ аст» [82, с. 

3]. 
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Ѓоиб Сафарзода пас аз чанд соли ќаламфарсої дар љодаи шеър соли 

1969 бењтарин намунањои ашъори худро љамъ оварда, дар маљмуаи 

«Корвони орзу» тавассути нашриѐти «Ирфон» ба табъ расонд. Шоири 

шинохта Мирсаид Миршакар дар пешгуфтори ин маљмуа навиштааст: 

«Дар солњои охир калимаи шоирро аксаран бо иловањои «номдор», 

«маъруф», «ширинкалом», «дўстдошта»… ба забон меоранд. Ба гумони 

ман, калимаи «шоир» ба ин гуна сифатњои барзиѐд эњтиѐљ надорад. 

Сазовори номи шоир танњо сухансарое шуда метавонад, ки ширинкалом, 

соњибистеъдод, номї, дўстдоштаи халќ бошад ва сазовори ин ном шудан 

барои њар сухансарой, ки пир аст ѐ љавон, мукофоти олист. Муаллифи ин 

гулчин Ѓоиб Сафарзода њам яке аз он сухансароѐни љавонест, ки дар 

муддати каме тавонистааст номи худро дар зењни ањли завќу эњсос љой 

дода, сазовори номи шоир гардад. 

Шоир ба маљмуаи нахустини худ «Корвони орзу» ном гузоштааст. 

Корвони орзу дар сафар аст, сорбони он хуб медонад, ки роњи 

интихобкардаи ў тахту њамвор нест, дар пеш муборизахои тунду тез, 

барору нобарорињо нигарони ў мебошанд: 

Эй дил, бикушо болу биомўз паридан, 

К-имрўз мусофир ба рањи зиндагиам ман. 

Роње, ки дар он зањмату ранљам нигарон аст, 

Маќсуду шараф, роњату ганљам нигарон аст [19, с. 5-6]. 

Корвоне, ки сорбонаш ба куљо ва бо кадом роњ рафтанашро медонад, 

ба манзил хоњад расид» [19, с. 5-6]. 

Ончуноне ки нахустфарзанд барои падару модар аввалин меваи 

шањдбори зиндагист ва хеле азиз аст, «Корвони орзу» њам барои Ѓоиб 

Сафарзодаи дил моломоли орзуњои ширини љавонї ва эљодиѐту зиндагонї 

буд, азизу гиромї ба ҳисоб мерафт. Чаро ки акнун муштоќони шеъри ноб 

ва њаводорони назми ў бо мањсули хаѐли баландпарвозаш, бо шеърњои 

заминї, бо фалсафаи ба онњо вориднамудааш на аз сањафоти рўзномањо, 

балки дар маҷмуъ ошно мешаванд, ба њамдигар ќиѐс менамоянд ва дар 

мавриди бурду бохти шоирї хулосабарорї мекунанд. 



  56 

«Корвони орзу»-и Ѓоиб Сафарзода на танњо дар љодаи фаъолияти 

эљодии шоир, балки дар назми адабиѐти ондавраинаи тољик аз 

дастовардњои калон буд. Ин муваффаќиятњо дар мазмуну мундариља ва 

њам дар ѓояњои олию саноеи бадеї аз талошњои умедбахши муаллифаш дар 

адабиѐти солњои шастуми тољик мањсуб мегашт», [23, с. 12] – изњори назар 

намудааст мураттиби ашъори баъдимаргии Ғоиб Сафарзода Шоњњайдар 

Ёдгорї дар пешгуфтори љилди якуми мунтахаботи шоир.  

Азму љазм, кўшишу талош, омўзишу пайгирї ва нављўиву навоварињо 

дар шеъру шоирї ба шоири љавон номи наку овард ва ба ин шараф ў ба 

сафи адибон пазируфта шуд. Устоди сухан Боќї Рањимзода яке аз 

мураббиѐни шоирони љавони он солњо буд, дар тавсияномаи хеш чунин 

изњори аќида кардааст, ки «ў (Ѓоиб Сафарзода, М.М.) бо шеърњояш 

њамроњи халќи бунѐдкори худ ба пеш ќадам мезанад. Дар њамин аст маънии 

зиндагии ў, дар њамин аст мазмуни шеърњои эљодкардааш. Ў навиштааст: 

Маро љўед љое, ки ба њар љо тангноњояш 

Барои рўдњои дар сафар гањвораи нозанд. 

Ба як сў чашмањои ташнаи љавлони дарѐяш, 

Љавониро таљассум карда дар туѓѐну дар тозанд [23, с.13]. 

Ҳамчунин муаллифи пешгуфтор ин мавзуъро идома дода, чунин 

афзудааст: «Шеърњои шоири љавон «Шањомати асри ХХ», «Нидои модар», 

«Ќадамшуморї», «Зиѐратгоњ», «Кафшери орзу» («Кафшери дӯстӣ», М.М.) 

ва амсоли инњо ҳам аз љињати мазмун ва њам аз лињози шаклу бадеият 

диќќатангезанд. Аз ашъори шоир маълум мегардад, ки ў барои тозагии 

забон, равшании фикр ва образнокии мазмунњои бикр саъю кўшишњо 

дорад» [23, с.13]. 

Ашъори «Корвони орзу» њамон гуна, ки аз ошної ба наќду 

баррасињои замон бармеояд, диќќату таваљљуњи мунаќќидон ва 

њаммаслакон ќарор мегирад. Ѓаффор Мирзо, ки яке аз шоирони 

соњибмактабу номвари замон буд, андешањои љолибе атрофи хусусиятњои 

шеъри шоир иброз намудааст. Мавсуф бар ин назар буда, ки: «Ѓоиб 

Сафарзода аз зумраи адибонест, ки дар иншову нашри шеър масъулияти 
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хосе дорад. Дар чопи маљмуањои ашъор низ эњтиѐткор аст. Агар чунин 

эњсосе набуд, шояд ў соњиби ду-се китоби дигари ашъор мешуд. Бинобар 

њамин ба эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода на танњо аз рўйи маҷмуаи ў «Корвони 

орзу», балки дар асоси шеърњои дигари ў, ки дар рўзномаю маљаллањо чоп 

шуда меистоданд, бањо бояд дод. Ѓоиб Сафарзода аз љумлаи шоиронест, ки 

дар шеърњояш зўрбазўракї навиштан эњсос намегардад. Шеъри ў сода, 

нарм ва хеле самимӣ аст. Образњои шоиронаи ў бо самимият ва халќияти 

худ хонандаро мутаассир менамоянд. Хулоса, Ѓоиб Сафарзода аз уњдаи 

њалли мавзуъњои калони замонавї њам баромада метавонад» [23, с. 14]. 

Шоир ва рўзноманигори хушсалиќа Зиѐ Абдулло, ки бо иќрори худаш 

«Корвони орзу»-и Ѓоиб Сафарзодаро њанўз замони донишљўйї хондааст, 

пас аз гузаштани солњо дар маќолаи хеш «Дар миѐни ду мављи азим» 

барњаќ менависад: «Миѐни солњои 60 то 70 боло баромадани як шоири нав 

хеле душвор буд. Зеро номи шоироне чун Мирзо Турсунзода, Мирсаид 

Миршакар, Боќї Рањимзода, Ѓаффор Мирзо, Муъмин Ќаноат, Аминљон 

Шукўњї ва Файзулло Ансорї, ки воќеияти зиндагї, шеъри заминї 

месуруданд, бисѐр баланд садо медод. Агар садои тоза намедошт, аз ин 

мављи азим сар бурун задани як шоири љавон сахт мушкил буд. Хоса, дар 

сурудани шеъри заминї. Истеъдоди тоза низ ин вазъиятро мешинохт ва 

барандаи худро маљбур мекард, ки роњи нав биљўяд. Ѓоиб Сафарзодаи 

љавон бо ин мављи азим рў ба рў буд. Шеър зери мушоњидаи љиддии на 

танњо шоирон, њамчунин адабиѐтшиносон ќарор мегирифт. Агар чунин 

намебуд, истеъдод зуд њамсадої пайдо намекард. Њамсадоии профессор 

А.Насриддинов (соли 1959), баъдан Боќї Рањимзода, Ѓаффор Мирзо ва 

академик Муњаммадљони Шакурии Бухорої ба аввалин шеърњои Ѓоиб 

Сафарзода як далели ин сухан аст» [82, с. 3]. 

Аз маълумотномаи комбинати полиграфї бармеояд, ки «Ошѐни 

офтоб» ба матбаа 3 марти соли 1972 супорида шуда, ба иљозаи чопаш 17 

августи њамон сол имзо шудааст. Пас, шоири ѓўрамарг 26 рўз ќабл аз 

иљозаи чопи китоби ашъор дунѐи фониро падруд гуфтааст. Ба маљмуа 

шоир Салимшо Њалимшо муњаррирї кардааст.  
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Аз гулдастаи шеърњо ва дубайтиву рубоиѐти «Ошѐни офтоб» 

бармеояд, ки дар чанд соли ахир мањорату истеъдоди суханварии шоир 

бовиќору дилпур чун уќоб ба парвоз омада, роњ сўйи ошѐни офтоб гирифта 

ва хеле боло рафтааст. Адиби шуњратѐр Мењмон Бахтї навиштааст: «Он 

айѐм Ѓоиб Сафарзода хеле сермањсул буд ва пайваста дар рўзномаву 

маљаллањои љумњурї шеър ва маќолањояш дар мавзуи доѓи рўз чоп 

мешуданд. Бахусус шеърњои аз лињози мавзуъ ва тобишу назокати сухан 

љолибу зебои ў зуд ба дили њаводорони шеър роњ мегирифтанд ва дар як 

муддати кўтоњ Ѓоиб Сафарзода миѐни доираи адабии Тољикистон њамчун 

шоири љавони соњибистеъдод ном бароварда буд. Мо, дўстонаш дар симои 

ў, ба тамоми маънї шоири баландпарвози ояндадори тољикро медидем. 

Ѓоиб Сафарзода шоире буд њалим, фурўтан, мењрубон ва бо ѓурури 

бешикасти ватанпарварї… Ў аз миѐни мо (дар садамаи автомобилї) 

барваќт рафта бошад њам, аммо ѓурури шоистаи миллатпарастонаи ў дар 

дили њамљињатон ва њам хонандагони миннатдори осори пурѓановати ў 

љовидон боќї хоњад монд» [86, с. 10]. 

Њамин тариќ, ду дафтари ашъори Ѓоиб Сафарзода бо тањриру 

таѓйироти сомондодаи худи шоир мураттаб гардида буданд: яке «Корвони 

орзу» ва дигаре «Ошѐни офтоб». Аввалиро, ки нахустин буд, шоир диду 

болид. Вале дар шакли чопї дидани дувумї насибаш нагардид.  

Соли 1978 осори мунтахаби Ѓоиб Сафарзода бо номи “Мероси 

љавонї”, ки осори манзум ва мансури адибро дар бар мегирад, аз чоп 

баромад. Дар он инчунин фикру андешањои устод Муъмин Ќаноат, ки соли 

1975 бо номи «Дар роњ» барои маҷмуаи «Мероси љавонї» навишта буд, 

њамчун охирсухан ба табъ расидааст. Аз навиштаи устод Муъмин Ќаноат 

муносиб аст, ин ҷо иқтибосе биѐрем: «Ин китоб мероси љавонии Ѓоиб 

Сафарзода аст. Аз ин китоб пайдост, ки Ѓоиб Сафарзода љавони боѓайрат 

пуртакопў ва гармдиле буда, дар дањ соли омўзиш ва љустуљўњои адабї ба 

манзиле расида, боѓе сабз кардааст. Аз ин китоби баъди сари шоири љавон 

чунин дармеѐбем, ки ў оѓози худ, овози худ ва парвози худро доштааст, ки 

дар ашъораш идома хоҳад кард. 
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Шеър њамеша њамсафари халќ, њампои замон будааст. Аз ин рў, 

шеърњои Ѓоиб Сафарзода њам бо њама нуќсу камол, бо њама тамомиву 

нотамомињояш њамсафари мост». Њарчанд ки ў гуфта буд: 

Мо рањгузарем, дар сафар мегузарем…» [21, с. 10-11]. 

Ѓоиб Сафарзода ба аввали роњи љустуљўи макони шеър ќадам монда, 

акнун бо дили пур ва эњсосоти гарм ѐфтањои худро сурат мебаст, аз олами 

кўдакї, наврасї, љавонї, аз ишќу муњаббати њамсолон, шукўњи замони 

заминкушої ва фалакпаймої сухан мегуфт. Садои ќавї, оњанги самимии 

ашъори ў дар дили хонандагон асар дошт. 

Чи даврони љавонмардист моро! 

Њавои осмонгардист моро! [23, с. 86]  

Њамчунин дар китоби дувуми «Мунтахабот» мукотиботи Ѓоиб 

Сафарзода бо дўстону њамќаламон, ки характери бадеї доранд, гирд 

оварда шудаанд. Бояд ѐдовар шуд, ки замони омодагињои љашн бо кўшишу 

зањмати беандозаи духтари шоир, рўзноманигор, собиќ хабарнигори 

рўзномаи «Љумњурият» Зуњра Сафарзода китоби дигаре бо номи «Љавонии 

љовидон» ба нашр расид, ки фарогири ѐддошту хотироту ѐдворањои 

њамќаламону њамсабаќон, дўстону наздикони шоир дар лањзањои хуби бо 

њам будан аст. Дар сањифањои ин китоб дидгоњњо ба назароти љолибе 

атрофи вижагињои сурудањои шоир ва фаъолияти рўзноманигорию 

шахсияти ў дарљ гардидааст.  

Аслан бисѐр ба мушоњида расидааст, ки ќисме аз эљодкорону 

њунармандони асил бо кадом ќуввае љозибанок бо ин ѐ он тарз марги 

хешро пешакї њис намудаву пешгўйї менамоянд. Ѓоиб Сафарзода низ гўѐ 

аз кўтањии умри хеш бохабар буда, ки њар лањзаи умрро босамар истифода 

менамуд, то ин ки њар чи бештару бењтар аз худ нишоне, номи неке боќї 

гузорад.  

Мо мегузарему ин љањон мемонад, 

Ин олами пир љовидон мемонад. 

Бигзашт агар зи даст њар неку баде, 

Дар дафтари зиндагї њамон мемонад [23, с. 159]. 
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Чї ќадар њайратангез аст, ки Ѓоиб Сафарзода он рўзи шум дар аѓбаи 

Шаршари роњи мошингузари Кўлоб-Душанбе замоне аз сафари хидматї 

баргаштан дар роњ бо мошини худ дучори садама гашта, ба њалокат 

мерасад. Шоир њанўз дар «Суруди шофѐр», ки бори нахуст дар рўзномаи 

«Тољикистони советї» сентябри соли 1971 чоп шуда, навиштааст: 

Тез, аспи бодпоям, тезтар, 

Боз як гардиши дигар монду бас… 

Одамон бо чашми чор истодаанд, 

Роњи моро интизор истодаанд [20, с. 47]. 

Рўзноманигор Рањими Рафеъзод дар ѐдномае аз Ѓоиб Сафарзода ба 

унвони «Ташнаи ишќу набард» рўзи љаноза бо видоъ шоири љавонмаргро 

чунин ѐдовар шудааст: «Марги нобањангоми шоир он рўз вуҷуди њамаро 

месўзонд. Маросими дафнаш дар дењаи Кадучї ба рўзи сиѐњи ањли адаб 

табдил ѐфта буд. Мардуми дења хурду калон мегирист. Онњо оњи пурдарду 

сўзон мекашиданд. Зеро инсонеро аз даст дода буданд, ки дарди он аз 

талхии љон кандан бадтар буд”. Ба марги шоири шањид устод Соњиб 

Табаров ашк рехта гуфта буд: 

« – Дўстон! Меарзад, ки мо имрўз ашк резем. Ашки талху сўзон. Зеро 

адабиѐти мо талафи бузург дод. Гули орзуњои Ѓоибназари мо дар ќалби 

пуршўраш хушкид» [101, с. 2].  

Ѓоиб Сафарзода њамаи мењру вафо ва сидќу сафои доштаашро ба 

мардуми ба љон азизаш мегуфт: 

Гањвораи ман тапид баъд аз падарам, 

Модар бинињод ном Ѓоибназарам. 

Шукронаи давр, ки нагаштам ѓоиб, 

Номи падарам намуд соњибназарам [22, с. 53-54]. 

Ѓоиб Сафарзода бо зиндагии кўтању мањсули эљодии дањсола номи 

хешро дар ќалбњои одамон ва дар сафњаи таърихи миллат љовидонӣ сабт 

намуд. Шоир ва рўзноманигор Исо Рањим дар ѐдномае аз Ѓоиб Са-фарзода 

овардааст: «Шеъри тоза мегуфт. Шеърњои ў гўѐ имрўз эљод шуда. Агар умр 

дасташ медод, шоири аввали Осиѐ мегардид». [46, с. 94] 
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Хулоса, бо фаъолияти бобарору мондагору серпањлуи худ миѐни ањли 

фазлу камол аз он љумла шоирону адибон олимону мунаќќидон ва 

њамкасбонаш эътибори муносиб ѐфта, баҳои арзанда гирифтааст. Он 

чунонки аѐн мегардад, ҳамаи онҳое, ки аз Ғоиб Сафарзода ва шахсияту 

эљодиѐти вай сухан кардаанд, ўро бо некї ѐд карда, истеъдоду мањсули 

фаъолияти эљодиашро мунсифона ситоиш ва васфу наќд намудаанд. 
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1.3. Осори таълифии шоир ва таснифи жанрии онњо 

 

Тавре ки дар боло ишора кардем, Ѓоиб Сафарзода дар муддати умри 

кўтоњ аз худ осори гаронарзише боќї гузоштааст ва он аз шеъру асарњои 

публитсистї ва тарљумањои ў иборат мебошанд. Рољеъ ба осори 

публитсистию тарљумањои адиб аллакай дар фасли гузашта андешаронї ва 

тањлилу баррасї сурат гирифтааст. Ин ҷо аз такрори онњо худдорї карда, 

танњо ба таснифу дастабандї ва шинохти вижагиҳои жанрии осори 

манзуми адиб мепардозем. Осори бозмондаи шоир алњол дар њафт маљмуа: 

«Корвони орзу» (1969), «Ошѐни офтоб» (1972),  «Мероси љавонї» (1978), 

«Љавонї» (1986), «Мунтахабот» (2003), «Мунтахабот» (Китоби 2, 2011), 

«Чашмаи мењр» (Мунтахабот, 2015) љамъоварї ва нашр гардидаанд, ки 

тадќиќоти мо асосан, аз рӯйи њамин китобњо сурат гирифтааст.  

Китоби нахустини шоир, ки «Корвони орзу» ном дошта, шеърњои 

давраи аввали эљодиѐти Ѓоиб Сафарзодаро дар бар гирифтааст. Ба ин 

маҷмуаи адиб устод Мирсаид Миршакар пешгуфтор навишта, ба Ѓоиб 

Сафарзода њамчун фотињаи нек, аз љумла чунин суханонро арзонї 

доштааст: «Ба ту, эй сарояндаи «Корвони орзу», ки бо роњи зиндагї равон 

њастї – роњи сафед!» [19, с. 6] 

«Корвони орзу» дорои  се фасл: «Зиндагӣ», «Рангњои ишќ» ва «Орзу» 

буда, дар он 50 шеъри гуногунжанру гуногунмавзуи шоир љой дода 

шудааст. Агар шеърњои ин маљмуаро ба жанрњои адабї људо намоем, 

чунин натиља њосил мешавад: чањорпора 19-то, маснавї 18-то, рубої 6-то, 

шеъри сафед (озод) 4-то, маснавии мустазод 1-то, ѓазал 1-то, мусаллас 1-то 

мебошад. Аз ин бармеояд, ки шоир дар давраи аввали эљодиѐти хеш чун 

дигар навќаламон бештари шеърњояшро дар шаклњои чањорпораву 

маснавї навишта будааст. Дар маљмуаи мазкур аз шаклњои шеърии 

суннатї фаќат маснавї, рубої, мусаммати мусаллас, ѓазал ва як маснавии 

мустазод тањти таъсири осори гузаштагон таълиф шуда, боќимонда 

шеърњо дар шаклњои шеъри муосир – чањорпораву шеъри озод иншо 

гардидаанд.  
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Дар поѐн мањорати ѓазалгўии Ѓоиб Сафарзодаро дар ягона ѓазали ин 

маљмуа, ки «Зиндагї» ном дорад ва шоир онро дар синни 27-солагиаш 

(1967) навиштааст, мавриди тањлил қарор медињем: 

Рањи фардо шитоб мехоњад, 

Зањмати бењисоб мехоњад. 

Њар суоле ки зиндагї партофт, 

Бетакаллуф љавоб мехоњад. 

Њар садое бурун зи дил гардид, 

Мављаю изтироб мехоњад. 

Њар нигоњу сукути љонона 

Бўи ќалби кабоб мехоњад. 

Њар чаман, боѓу роѓи гардолуд 

Бар сари худ сањоб мехоњад. 

Њар тапиши дили пур аз туѓѐн 

Маънии як китоб мехоњад. 

Зиндагї дар талоши оянда 

Њар нафас инќилоб мехоњад [19, с. 26]. 

Ғазали боло аз ҳафт байт иборат буда, чун ғазалҳои суннатӣ ҳар байти 

он мазмуни мустақиле дорад. Зиндагӣ, ки худ маҷмуаи бешу камист, мавзуи 

ғазал ҳам мисли  номаш гуногунҷабҳа мебошад. Се байти аввали он 

мазмунҳои иҷтимоию фалсафӣ ва байти чаҳорум, мазмуни ишқӣ, байти 

панҷум, тараннуми боғу роғу чаман, байти шашуму ҳафтум боз ҳам 

мазмуни фалсафӣ гирифтааст. Дар ғазал калимаҳои «шитоб», «беҳисоб», 

«ҷавоб», «изтироб», «кабоб», «саҳоб», «китоб» ва «инқилоб» қофия шуда 

омада, калимаи «мехоҳад» ба ҳайси радиф оварда шудааст. Чунонки 

мебинем,  шоир хонандаро, махсусан ҷавононро мавриди таъкид қарор 

додааст. Қаҳрамони лирикӣ дар ин ҷо аз хонандаи хеш дар «раҳи фардо 

шитоб» кардану барои ба мақсад ноил шудан «заҳмати беҳисоб» кашидан  

ва ба «ҳар суоли зиндагї» ҷавобу ба «ҳар садое ки зи дил берун» меояд, 

изтироб доштанро тақозо кардааст.  
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Дар байтҳои минбаъда низ шоир ба як паҳлуи зиндагӣ суол гузошта, 

боз худ ба он гуфта ҷавоби сазовор додааст. Нуқтаи баланди ин ғазал дар 

мақтаи он ошкор мегардад, ки омадааст: 

Зиндагї дар талоши оянда 

Ҳар нафас инқилоб мехоҳад [19, с. 26]. 

Ҳамчунин Ғоиб Сафарзода мисли дигар шоирони навовар дар шеъри 

«Шеър иншо мешавад» қолаби анъанавии маснавиро шикаста, байтҳои 

мустазодро, ки мисраи дуюми он аз байти васила (Шеър иншо мешавад) 

иборат аст, ба он илова менамояд. Барои исботи ин сухан дар поѐн банди 

аввали он шеърро намуна меорем: 

Мерабояд рангу бўй аз чеҳраи гулҳо хамўш, 

Маст меояд насим аз кўҳсори лолапўш, 

Дил ҳамеояд ба ҷўш, 

Шеър иншо мешавад [19, с. 20]. 

Маҷмуаи шеърии «Ошѐни офтоб» дуюмин китоби шоир буда, замони 

дар қайди ҳаѐт буданаш мураттаб гардидаву ду-се моҳ пас аз маргаш 

интишор шудааст ва он тибқи мундариҷаи китоб аз 140 шеър иборат 

мебошад.  Шоир шеърҳои ин маҷмуаро чун китоби якуми худ ба фаслҳои 

алоҳида:  «Ҳампои зиндагї», «Сурудҳо», «Дубайтиҳо» ва «Рубоиѐт» ҷудо 

кардааст. 

Агар шеърҳои ин маҷмуаро низ ба навъҳои шеърї ҷудо намоем, 

мебинем, ки дар он 77 рубої, 29 дубайтї, 11 чаҳорпора, 9 қитъа, 8 маснавї, 

3 ғазал, 3 байт, 2 таркибанд, 2 мухаммас, 1 мустазод, 1 шеъри озод ҷой 

гирифтаанд, ки дар маҷмуъ аз 146 шеъри гуногун иборат аст. Агар дар 

маҷмуаи «Корвони орзу» 50 шеър ҷой дошта бошад, дар маҷмуаи дуюми 

шоир – «Ошѐни офтоб», ки дар фосилаи 3 сол интишор гардидааст, 

теъдоди шеърҳо ба 146 адад расидааст, ки ин аз истеъдоди модарзодӣ ва 

илҳоми рўзафзуни шоир башорат медиҳад. Аз муқоисаи теъдоди шеърҳои 

ду маҷмуаи шоир маълум мегардад, ки малакаю маҳорат ва истеъдоди 

шоирии Ғоиб Сафарзода аз маҷмуаи якум то дуюмаш хеле рушд кардааст.  
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Аз мутолиаи маҷмуаи «Ошѐни офтоб» маълум мегардад, ки Ғоиб 

Сафарзода нусхаи пешазчопии ин китобашро надидааст ва онро баъди 

сари ӯ дӯстону наздикон ва ѐ ноширон барои чопаш имзо гузоштанд. 

Ҳамин аст, ки дар матни баъзе шеърҳо ғалатҳои техникию имлоӣ, харобии 

вазн ва дигар ноҷӯрию норавониҳо низ ба назар мерасанд. Аҷал ба ӯ имкон 

надод, ки китоби дуюмашро ба даст гираду аз ҳусну қубҳи навиштаҳои худ 

огаҳ гардад. Дар ин хусус, адабиѐтшинос ва мунаққид Юсуф Акбарзод низ 

чунин ишорае кардааст: «Дар баъзе шеърҳои ӯ андешаҳои маълуму 

такрори фикру таркиби образ ва бозѐфтҳои дигарон (хусусан, дар шеърҳои 

«Силоҳи эътиқод», «Ҷаҳони хешро дарѐб» ва ғайра баъзе образу тарзи 

сухани Нодирпуру Лоиқ эҳсос мешавад) норавшанию норавонии андешаю 

харобии мантиқ ба назар мерасанд ва ин камбудиҳо барои давраҳои аввали 

эҷодиѐти шоирон табиист [58, с. 87-88]. Барои аниқ кардани гуфтаҳои 

адабиѐтшинос Юсуф Акбарзод мо маҷмуаи «Ошѐни офтоб»-и шоирро 

мавриди таҳқиқ қарор додем ва маълум гардид, ки ақидаи мунаққид дар 

ҳадди сидқ аст. Ёдовар бояд шуд, ки шоир дар бораи баъзе лағжишу 

номавзуниҳои шеъри худ дар абѐти ҷудогонааш ишораҳое низ кардааст: 

Гар каломи мост номавзун ҳанўз, 

Нест онро қудрати афсун ҳанўз [20, с. 12].  

Бубинед, роҳам бадар бурданист, 

Ба ғафлат ба сўи дигар бурданист, 

Падарвор дастам диҳед, одамон, 

Бигўед қубҳам ба гўш он замон [20, с. 29]. 

Ҳамчунин, дар мисраи сеюми банди дуюми шеъри «Гаҳвораи сангин», 

дар мақтаи ғазали «Љўѐн шав» ва дар шеъри «Ҳампои зиндагї» чунин 

лағжишҳои қалам ба назар мерасанд, ки баъзеашонро агар хатои техникӣ 

ҳисобем, бархеи дигари онҳо аз носуфтагии шеърҳо дарак медиҳанд. 

Чунончи, дар байтҳои зерин аниқ аст, ки хатои техникӣ содир шуда, ба 

ҷойи калимаҳои «дардод», «бифаҳмї», «зиндагї» ва «некноммардон» 
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мутаносибан вожаҳои нуқсондори «дордод», «бифҳамї», «зиндагї» ва 

«некном мардон» омадаанд: 

Дил нидо дордод: аз рањ пас нагард, 

Бим аз саддњои сангин нестам [20, с. 5].   

Агар хоњї бифњамӣ кистам ман, аз куљоям ман, 

Зи байни мардуме ки њомии дунѐст, љўѐн шав [20, с. 15]. 

Дар сањнаи зиндагї хамўш истода, 

Зинњор ба њукми донаи нард мабош [20, с. 67]. 

Аз шањрањи некном мардон гузарам, 

Оғоз кунам ба роҳи дигар сафарам [20, с. 68]. 

Ҳамчунин шеъри «Қуллаҳо» [20, с. 7], ки аз ҳашт мисраъ иборат аст, аз 

рўйи қофиябандї ба шеъри чаҳорпора дохил мешавад ва бояд дар ду банди 

чаҳормисраї оварда мешуд, вале бандҳои гуногунқофия дар китоб 

пайиҳам омадааст. Чунин носуфтагиҳо дар шеърҳои «Ҳампои зиндагї» ва 

«Кистанд онњо» низ ба назар мерасанд. Масалан, байтњои зерин дорои 

нуқсонҳои арузӣ мебошанд: 

Ҳам савти руҳипарвари дарѐю чашмаро, 

Ҳам чањ-чањи ҳазорро дар назм  оварам... 

Дар роњи хизмати башар чун рўди кўњсор, 

Сар мезанам ба мављи дарѐи зиндагї [20, с. 28]. 

Сипас љойи матои шеъри шоир 

Тапид тору пуд аз саъйи бељо [20, с. 40]. 

Афтодаву хеста равам гар зи паяат, 

Маъзур, зи бодаи ту сармаст шудам [20, с. 58]. 

Маҷмуаи «Мероси ҷавонї», ки баъди шаш соли фавти шоир соли 1978 

аз тарафи дӯсти даврони ҷавонии шоир – Шоҳҳайдар Ёдгорї ба табъ 

расидааст, шеърҳои зиѐдтари Ғоиб Сафарзодаро дар бар гирифтааст. 

Маҷмуаи «Мероси ҷавонї» аз фаслҳои «Корвони орзу», «Ошѐни офтоб», 

«Аз гулбоғи шоир», «Тарҷумаҳо» ва «Публитсистика, очерк ва хотираҳои 

сафар» иборат мебошад. Дар ин маҷмуа шеърҳои ду маҷмуаи аввал, 



  67 

шеърҳои ҳанўз нашрнашуда ва инчунин шеърҳои аз забони русӣ 

тарҷумакардаи шоир низ ҷой дода шудаанд.  

Мо дар ин ҷо ба ташхиси шеърҳои ду китоби аввали Ғоиб Сафарзода 

напардохта, фақат шеърҳои фасли сеюми китобро, ки «Аз гулбоғи шоир» 

ном дорад, мавриди таҳқиқ қарор медиҳем. Дар ин фасл 42 шеър, 15 рубоӣ 

ва 14 дубайтї ҷой дода шудааст. Хотиррасон менамоем, ки дар маҷмуаи 

«Мероси ҷавонї» аз ҷониби мураттиб баъзе ноҷўриҳои дар китобҳои 

собиқи шоир мавҷудбуда ислоҳ шуда бошанд ҳам, бархе костагиҳое низ 

роҳ ѐфтаанд. Масалан, дар фаслҳои «Рубоиѐт» ва «Дубайтиҳо» баъзе 

шеърҳо ба жанрҳои рубоиву дубайтї мутобиқат намекунанд. Он шеърҳо 

гарчанде аз рӯи шакл, яъне чаҳормисрагї буда, ба рубоиву дубайтиҳо 

монанд бошанд ҳам, аз лиҳози арузӣ қитъа мебошанд. Чунончи: 

Пурсид яке мард зи як ҳамнафаси худ: 

Баҳри чї фалонї бикунад ғайбати мардум? 

Гуфто, ки агар ин сухан изҳор намешуд, 

Мешуд зи миѐн ғайбати мардум зи хазон гум [21, с. 190]. 

Агар дар мисраи охири қитъаи боло ба ҷойи калимаи «хазон», ки ба 

шеър ҳеҷ муносибате надорад, вожаи «ҷаҳон»-ро гузорем, мазмуну мантиқ 

дар ҷояш меояд: 

Мешуд зи миѐн ғайбати мардум зи ҷаҳон гум [21, с. 190]. 

Дар мисраи якуми рубоии зерин вазни шеър вайрон гардидааст: 

Дидам, ки даруни мављи об манам [21, с. 187]. 

Агар таркиби «мавҷи об»-ро дар шакли «мавҷаи об» нависем, харобии 

вазн бартараф мешавад.  

Ғоиб Сафарзода дар яке аз рубоиҳои ин китоб мақсади худро басо 

возеҳу равшан баѐн карда бошад ҳам, дар мисраи охир гаронии вазн ҷой 

дорад: 

Шеъре, ки зи дил дамид, фарѐди дил аст, 

Фарѐди дамидае зи бунѐди дил аст. 

Мо Рўдакию Саъдипарастем ҳама, 



  68 

Дилбастаю «Шоҳномапарастем» њама [21, с. 189]. 

Хуб мебуд, ки мураттиб мисраи чоруми рубоии болоро дар шакли 

«Дилбастаю «Шаҳнома»-парастем ҳама» меовард, зеро ҳиҷои  якуму 

дуюми калимаи мураккаби «Шоҳномапарастем» ба вазни шеър гаронӣ 

меорад.  

Дар қатори «Рубоиѐт»-и китоб се шеър дар шакли чаҳорпора ва як 

дубайтӣ низ оварда шудааст. 

Ҳамчунин дар сафи дубайтиҳои шоир порчаи зеринро низ овардаанд, 

ки аз рӯи шакл ба дубайтӣ монанд бошад ҳам, аз лиҳози арузӣ дубайтӣ 

нест: 

Роњи мо нек аст, гарчандест дур, 

Ќалби мо соф аст монанди булўр. 

Тўшаи мо андар ин роҳи сафед, 

Ҳаст руҳи бешикаст, азму умед [21, с. 192]. 

Ҳамин тариқ, дар китоби «Мероси ҷавонї»-и Ғоиб Сафарзода 

мураттибон  46 шеър, 13 рубої ва 12 дубайтї ҷой додаанд, ки онҳо дар 

байни солҳои 1969 ва 1972 иншо гардидаанд. 

Маҷмуан, вақте ки шеърҳои Ғоиб Сафарзодаро бознашр карданї 

шавем, бояд ба вазни шеърҳо, мазмуну мантиқи онҳо таваҷҷуҳ зоҳир карда, 

баъзе костагию лағжишҳои дар китобҳои пештара ҷойдоштаро ислоҳ 

намуда пасон манзури хонанда созем.  

Шеърњои Ѓоиб Сафарзодаро дар иртибот бо аркони сегонаи шеъри 

суннатї: аруз, бадеъ ва қофия метавон чунин гуруҳбандї кард: ашъори 

суннатї ва шеърҳои озод. Нахуст шеърњои суннатї, ки аксари мероси 

адабии шоирро ташкил медињанд. Ѓоиб Сафарзода дар ашъори суннатии 

худ ба урфу одат бар асоси пояи сегонаи мазкур пойбанд аст. Маълум аст, 

ки ба шеъри суннатї жанрҳои маъмулу машњури ѓазал, рубої, дубайтї, 

ќитъа, мухаммас ва ѓайра шомил мебошад. 

Дар ин миѐн, рубої ва дубайтї аз жанрњои мавриди таваљљуњи Ѓоиб 

Сафарзода ба шумор меравад.  
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Иллати бастагии шоирони дањаи 60-умро ба жанрҳои мазкур 

мунаќќиди зиндаѐд Соњиб Табаров чунин шарњ додааст: «Њангоме ки 

назми солњои шастуму њафтодум тамоил ба тањлилу тадќиќи њодисоти 

зиндагї, фањмиши ќонунњои инкишофи љамъияту табиат ва маънавиѐти 

инсоният намуд, мувофиќи талаботи ваќту замон ва завќи бадеии 

хонандагони ин давра рубої ва дубайтисарої дар адабиѐти муосири тољик 

њам ривољ ѐфт. Ѓоиб Сафарзода дар ќатори дигар њамќаламонаш дар ин 

жанрњои хусусияти философї ва аналитикї дошта ќувваозмої намуд ва 

баъзе намунањои хуби онњоро ва махсусан, рубоиро њам аз худ боќї 

гузошт» [115, с. 383]. 

Воқеан, аз оѓози солњои 60-уми садаи бист, бавижа охири ин даҳа дар 

њаѐти иљтимої-сиѐсии мардум таѓйироту дигаргунињои ќатъї ба вуҷуд 

омад ва таваљљуњу рўоварии шоирони муосири тољик ба рубої ва дубайтї 

зиѐд гардиду жанрҳои рубоӣ ва дубайтӣ дигарбора эҳѐ шуданд.  

Аз шоирони ин давра муњаќќиќони адабиѐт ва суханшиносон Лоиќро 

эњѐгар ва устоди жанри рубої дар назми муосири тољик ном мебаранд. Аз 

љумла, профессор М. Нарзиқул дар мавриди дигарбора эњѐ гардидани 

жанри рубої дар адабиѐти муосири тољик ва сањми мунаќќидону шоирони 

давр чунин изњори аќида менамояд: «Хушбахтона, ба назари мо, таъкиди 

ањамияти жанри рубої дар њамон солњо аз љониби мунаќќидон андешаи 

хоси давраи «куњна» будани ин навъи шеъриро барканор карда ва дар як 

муддати кўтоњ шоирони зиѐде ба гуфтани рубої камари њиммат бастанд. 

Чунонки аз эљодиѐти шоироне, ба монанди Аминљон Шукўњї, Ќутбї 

Киром, Лоиќ Шералї ва дигарон бармеояд, корбасти анвои шеърии 

мавриди назар серистеъмол шуда ва дере нагузашта, дар назми муосир 

мавќеи устувор пайдо мекунанд. Баъзе аз шоирон дар эљод намудани 

рубоию дубайтї муваффаќиятњои назаррас ба даст овардаанд, ки дар миѐн 

ба ифтихор метавон аз устод Лоиќ ном бурд». [92, с. 54] Муњаќќиќ Фарњод 

Шафиев муътаќид аст, ки «дар адабиѐти муосири тољик Лоиќро метавон 

эњѐгари ќолаби рубої номид» [130, с. 104]. 
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Ѓоиб Сафарзода њам, ки мањз дар солњои шастум, дар замони оѓози 

эњѐи рубої ва дубайтї ба майдони адабиѐт ворид шуда буд, ба эљод 

намудани навъњои шеъри суннатї даст задааст. Ва тавре академик 

Муњаммадљони Шакурии Бухорої ба Ѓоиб Сафарзодаи љавон бањо 

додааст, ў дар ин љода истеъдоди хубе доштааст:  

Эй шеъри ҷаҳонгарду суханвар, хуш бош, 

Чун шуълаи офтоби ховар, хуш бош! 

Дар арсаи шеър боз бардор қалам, 

Чун хандаи тифл, эй диловар, хуш бош! [23, с. 167] 

Дар воќеъ, барои шоири њаќиќатнигор будан ва дар мавзуъњои доѓи 

рўз навиштан ба ѓайр аз истеъдоду ќалами тезу бурро доштан, инчунин 

матонату љасорат, њисси баланди миллатдўстию ватанпарвар, њамзамон 

масъулияти шањрвандї лозим ва зарур аст. Аммо Ѓоиб Сафарзода бе тарсу 

вањм, бе дурўягї њамчун љавонмарди рўинтан бо љасорати љавонмардона 

ва ихлосу садоќати фарзандона ба миллату Ватан ва фарњангу забон ин 

корро кард. Ў 99 рубої ва 51 дубайтї эљод кардааст, ки онњо дар мавзуоти 

ахлоќию фалсафї навишта шудаанд. Ин далел аст, ки шоир дар сари 

масоил ва њикмати (фалсафаи) зиндагї њамеша дар андеша будааст.  

Барои исботи фикр якчанд рубоии шоирро мисол меорем: 

Эй марди мусофир, аз сафар мемонї, 

Аз ќофилаи дами сањар мемонї. 

Биштоб, ки умр кўтањ асту гузарон, 

Тарсам, ки чу бод бе асар мемонї [23, с.150]. 

Ё ин ки: 

Бедард мабош! – ин хитобест туро, 

Худ рафтани умр – ин китобест туро. 

Чун пой дар ин олами мављуд задї, 

Њуш дор, ба зиндагї њисобест туро [23, с. 155]. 

«Ѓоиб Сафарзода шоири љўянда буд, – изњор доштааст Шоњњайдар 

Ёдгорї. – Ў дар офариниши ашъораш ба шаклу жанрњои шеърї басо 

ањамият додааст. Чунончи, ӯ агар дар маҷмуаи «Корвони орзу» њамагї 
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шаш рубоиро дохил карда бошад, дар «Ошѐни офтоб» адади ин навъи 

шеърӣ хеле зиѐд аст. Рубоиѐти ин маҷмуаи ў дар тули фаъолияти эљодї 

минбаъд боз пурмазмунтару бо саноеи шеърї ѓанитар гардидаанд. 

Рубоиѐту дубайтињо ќариб њама њаѐтианд. Забонашон содаю 

образноканд...  

Аксарияти рубоињо ва дубайтињо заминаи њаѐтї, мазмунњои ахлоќї ва 

пандунасињатї доранд. Ё худ Ватану модари азиз, орзую омоли љавонї, 

созу сўзи ишќу ошиќї, зодгоњу сарзамини кўњсори босаховат, бањору нолаи 

булбул, ташвишњои њаѐту љомеа ва пастиву баландињои он басо устодона 

тасвир гардидаанд» [23, с. 16-17].  

Чанд рубої ва дубайтї меорем, ки гуфтањои болоро тасдиќ 

менамоянд: 

Сайѐд, макун садои милтиќ ту баланд, 

Њар љо, ки равї, дигар маяндоз каманд. 

Аз бешаву кўњ гар гузорат афтад, 

Оњиста ќадам бимон, ки мурѓон нараманд [21, с. 125]. 

Ё ин ки: 

Дило, монанди оташхонае шав, 

Фурӯзу нури ҳар кошонае шав. 

Ба маҳфилҳою базми анҷуманҳо, 

Чу шамъи сеҳрнок афсонае шав [23, с. 169]. 

Ќобили зикр аст, ки бо вуљуди дар офаридани рубоию дубайтї 

мањорату истеъдоди хуб ва табъи равон доштану тозагуфтор будан аз Ѓоиб 

Сафарзода дар ин навъњои шеърї хеле мероси кам боқї мондааст. Ба 

андешаи мо, ин њолатро ду сабаб боис гардидааст: аввалан, ўро шиори кам 

гуфтану хубу сараю маънидор гуфтан аст; дувум, умри кўтоњ имкон надод, 

ки боќии орзуву омол, фикру андеша ва фарѐдњои ќалби шоиронааш дар 

ин навъњои шеърї баландтар садо бидињанд. 

Шаклњои шеърии ў дар маҷмуаи аввал аксарият маснавї, ќитъа, ѓазал, 

рубої буданд. Баъзе шеърњои ў зарбу сабти сурудро доштанд.  
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Суруд аз шаклњои маъмули шеъри лирикист ва хоси адабиѐти шифоҳӣ 

мебошад. Дар адабиѐти хаттӣ, бавижа адабиѐти муосир ин жанр зери 

таъсири фолклор ба эҷодиѐти шоирон роҳ ѐфта, рушд кардааст. Аксар 

маврид суруд бо савту оњанги мусиқї сароида мешавад. Суруд хелњои 

гуногун дошта, ашўла, тарона, ѓазал, бадења навъҳои он аст. «Сурудњо 

ќариб њама як-ду мисраъгї наќарот доранд. Барои мисол, суруди «Оинаи 

сафо туї»-ро мегирем. Ин суруд њамагї аз се банд иборат аст. Бандњо 

шашмисрагианд. Ҳар банд ба таври зайл: «аааабб» њамќофия омадаанд. 

Фаќат ду мисраи охир дар њар банд такрор мешавад ва ба мазмуну 

мундариља њусни анљом мебахшад. Вазни сурудњо низ сабуку самимї, 

мисраъњо кўтоњ-кӯтоҳ ва баъзеҳояшон дорои радиф мебошанд. Ба хонанда 

бо самимияту равонї ва хушоњангї писанд меоянд» [23, с. 19]. Чунончи: 

Савти нафиси обшор, 

Софии оби чашмасор. 

Шўхии боди беќарор, 

Ранги таровати бањор, 

Ин њама дар вуљуди туст, 

Ин њама дар суруди туст [22, с. 64]. 

Одаму табиат, њампайвандии онњо аз масъалањои муњиммест, ки дар 

аксар шеърњо инъикоси бадеї ѐфтаанд. Бинобар ин њам, лирикаи пейзажї-

манзаравии ў бо лирикаи ишќї ва махсусан, лирикаи гражданї омезиш 

ѐфтаанд. Шеъри «Дарахтон» бо равшании эњтиросот ва бо тавсифи зебої 

алоќаманд шуда, њусни ашъор меафзояд. Шоир дар ин порашеър “њар чизи 

зебо њам оќибат рў ба завол меорад” гуфтан мехоњад. Дарахти хушкро 

оќибат месўзонанд ѐ ба монанди «Сарв агар хушк шавад, боз асо мегардад: 

Дарахтон њам ба мисли одамонанд, 

Фаќат онњо хамўшу безабонанд… 

Ки аввал мисли њар инсон бимирад, 

Сипас дар оташи сўзон бимирад [23, с. 140]. 
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Чунин тамсилот ва ибораву тасвирњои маљозиву киноявї аз омўзиши 

беисти шоир гувоњї дода, бовариро ба равнаќи минбаъдаи эљодиѐти ў зиѐд 

менамояд. 

Аслан, шеърњое, ки дар арузи озод суруда шудаанд, хосияташон ин 

аст, ки онњоро аз рўйи шаклу сурат ва баробарии вазни мисраъњо 

наметавон гурўњбандї намуд. Зеро низоми муайяни жанрӣ дар ин гуна 

шеърҳо мављуд нест. Ќолаб ѐ сурати шеър замоне ќобили эњсосу дидан 

мешавад, ки шоир онро навишта, ба камол расонад. Яъне, барои 

офаридани шеъре бо шеваи арузи нав ѐ озод њељ барномарезии ќаблї 

наметавонад вуҷуд дошта бошад. 

Дар атрофи хусусиятњои арўзи озод маќолањо зиѐд аст ва бо талаби 

мавзуи бањс муносиб медонем, ба бархе андешањои муњаќќиќон ин ҷо 

ишора кунем. Истилоњи “шеъри нав” шартист, ба андешаи профессор 

Шарифљон Њусейнзода: «Шеърро ба куњнаву нав таќсим кардан хуб нест. 

Шеърро ба хубу бад бояд таќсим кард ва шеъри хуб њамеша нав аст» [120, 

с. 4]. Хуб баромадани шеър ба завќи шоир, ба истеъдод, дониш ва табъи ў 

вобаста аст. 

Профессор Шањзамон Рањмонов бар ин назар аст, ки «шеъри озод» аз 

дигар воњидњои сохторї, яъне аз байт, банд, воњидњои омезаи байту банд 

аслан, бо созмону сохтор, усулњои зеринаш фарќ мекунад. Якум, шоир дар 

шеъри озод њамчун мутаффакир ва донишманди фаъоли њаѐт, ба табиат ва 

муњити атроф назар андўхта, тамоми воќеаву њодисањоро ба маљмўи 

кӯчаке, лавњањое љамъ оварда, хулоса карда, њамин хел, фикри шахсии 

худро пеш менињад. Ў љисмњои табиатро ба љон оварда, ба сухан 

дароварда, мисли одам ба майдони амалу њаракат медарорад, маќсаду 

маънии дар ѐду хотир доштаашро баѐн менамояд... Ин тарзи тасвир дар 

шеър оњангњои њаяљонангез, панду њикматњои дилнишин, љанбањои 

ќувватдињандаи мазмунњои иљтимоиро васеъ намуд. Яъне, он чизе ки ин љо 

оварда шуд, дар шеъри њама давру замонњо дида мешуд, вале дар ин давра 

ќувват ва таъсири нав пайдо кард, хусусият ва шаклу мазмуни нав гирифт, 
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вай тамоман нав набошад њам, аз шеъри куњан то андозае фарќ кардаву 

тафовут дорад» [99, с. 163-164]. 

Аќидањои донишманди афѓон Накњат Саидї дар пайванди иртибот ба 

ин мавзуъ ќобили мулоњиза аст. Ба навиштаи мавсуф: «Дар шеъри нав 

шакл ва навъи хоси шеър вуљуд надорад. Ашкол ва анвоъ ба ихтиѐри 

шоирон аст. Дар шеъри нав шакл ва мафњуми байт вуљуд надорад ва шеъри 

нав монанди ашъори урупої танњо муташаккил аз мисраъњоест, ки ин 

мисраъњо бахше аз ашъор тўлии номусовї дорад ва дарозиву кӯтоњии онњо 

тобеъ ба ќавоиде нест» [94, с. 114]. 

Адабиѐтшиноси Эрон Парвизи Нотили Хонларї низ навиштааст: 

«Шеъри озод низ мавзун аст. Аммо вазни он дар њамаи порањои шеър 

яксон нест, яъне таѓйир мепазирад, пас таносуби арзаи он том ва ба ќавли 

Хоља Насир вазни он њаќиќї нест… Пас мумкин аз таркиби анвои 

таносубњои ѓайри том низ авзони бисѐр дилнишин њосил шавад ва 

мусаллам аст, ки маљоз будани ин гуна таркибот доираи авзонро бисѐр 

вусъат хоњад бахшид» [97, с. 114]. 

Аз ашъоре, ки Ѓоиб Сафарзода бо шеваи арўзи озод навишта метавон 

чанд мисоле биѐрем: 

Чашмаи шўху зулоли зодгоњам, 

Чашмае, ки наќш мондї дар нигоњам. 

Дар канорат борњо биншастаам ман, 

Об хўрда, ташнагї бишкастаам ман. 

Софию љӯшу тапиданњот, чашма, 

Рафтааст имрўз аз ѐди ман оѐ? 

Њељ гоњ! [20, с. 37] 

 Шеъри мазкур аз чањор банд иборат аст ва дар њар банде шоир сањнае 

аз дењаи дурафтодааш ѐдовар мешавад. Тарзи ќофиябандии бандњо низ 

фарќкунандаанд. Дар банди аввал, танњо мисраи аввалу дувум 

њамќофияанд. Вале баробарии тўли мисраъњо дар мисраи савуму чоруму 

панљум нигоњ дошта мешавад. Таркиби «њељ гоњ» бо лањну зарбе, ки дорад, 

устувор шудани бандҳоро таъмин месозад. Дар банди дувум низ бо 
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баргашт ба сањнаи дигар, ќофияњо дигар мешаванд ва ба теъдоди мисраъњо 

афзуда мешаванд. Мисраъњои аввалу дувум ва чоруму панљум бо њам 

њамќофияанд ва таркиби «њељ гоњ» боз ба шеър таќвият мебахшад. Чунин 

тартиб дар бандњои баъдї низ такрор мешаванд. Теъдоди мисраъњо низ 

зиѐд гардида, ќофияњо дигаргун мешаванд.  

Чунин тозагињоро мо дар шеъри баланди «Нидои модар» низ мебинем. 

Шеъри мазкур аз панљ банд иборат буда, теъдоди мисраъњо дар њар банд 

гуногун мешаванд. Баъзан, мисрае аз миѐни банд ба мисраи баъдї 

њамќофия шуда, шеърро поѐн мебахшад. Баъзе аз мисраъњо шомили 

ќофияњои дохилӣ шудаанд.  

Дар поѐн бо зикри шеъри «Моњи кокулдори мо», ки бо шеваи арузи 

озод навишта шудааст, ќаноат мешавад. Ин шеър дарунмояи нишотангезе 

дорад. Бозтоби эњсоси шоир аз як падидаи тозаи фаннї дар маҷмуъ, 

парвози зан ба коинот аст. Шеър дорои вазни хос буда, бо кўтоњу баланд 

шудани мисраъњо аз ҳамдигар фарқ менамоянд:  

Рафт бар сўи фазои беканор аз хоки мо, 

Духтари мо,  

духтари шеру љасоратноки мо. 

Оре, оре, 

Рафт ў, 

Аз мулки њуснобод рафт… 

Духтари равшандили мо, моњи кокулдори мо 

Кард љавлон дар фазо, љони адўро сўхта, 

Чењрахандону музаффар, дастболо бозгашт, 

Дар фазо шамъи бузургии диѐр афрўхта [21, с. 158]. 

Дар ин шеър њарчанд байте чанд шомили ќофияанд ва дунболи ќофия 

рафтани шоир дида мешавад, аммо пайкари шеърро калимоте мисли 

“рафт, бозгашт ва мо” устуворию барљастагии бештаре бахшидаанд. Банди 

аввали шеър бо ибораи «исбот кард» ба поѐн мерасад. Аз сўйи дигар, ин 

ибора дар бахши поѐнии шеър бо мисраи дигар: «чашмњоро чор кард» 

њамќофия мешавад.  
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Ѓоиб Сафарзода дар аксари шеърњое, ки бо шеваи арузи озод навишта, 

бештар зери таъсири муњтаво ва дарунмояи шеър ќарор дорад, гоњо љанбаи 

мусиќии ашъорро меафзояд, ки намунааш суруди «Шеър иншо мешавад» 

мебошад. Дар шеъри мазкур, ки иборат аз шаш банд аст, дар њар банде се 

мисраи аввал бо њам ќофияанд ва мисраи чорум дар тамоми бандњо такрор 

мешавад. Ба њайси мисол танњо бандеро зикр мекунем:  

Мерабояд рангу бўй аз чењраи гулњо хамўш, 

Маст меояд насим аз кўњсори лолапўш, 

Дил њамеояд ба љўш. 

Шеър иншо мешавад [19, с. 20]. 

Калимањои њамќофияи «хамўш», «лолапўш», «љўш» ва махсусан, 

такрори њамсадои шеър љанбаи кашандагї дошта, мусиќии шеърро 

неруманд сохтааст.  

Дар се намунаи порашеър, ки дар боло оварда шуд, вазн аслан дар 

рукнҳои рамал садо медиҳанд, аммо чун талаботи арўзи озод ҷойгиршавии 

аркони баҳри мазкур дар мисраъҳо гуногун воқеъ гаштааст.  

Хулоса, Ғоиб Сафарзода бо огоњии комил аз зарфияти жанрњои 

суннатии шеъри классикї ва муосир сухани худро дар ѓазал, рубоӣ, 

дубайтӣ, ќитъа, мусаммат, маснавӣ ва арӯзи озод љой дода, онро бо вазну 

оњанги муносиб манзури хонандаи хеш намуда, дар ин ҷода устоду мумтозу 

пештоз буданашро бори дигар тасдиќ кардааст. 
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БОБИ II. 

 

МУЊТАВОИ АШЪОРИ ЃОИБ САФАРЗОДА 

 

2.1.Тавсифи мавзуъњои мењварии ашъори шоир 

 

Дар солњои охири дањаи панљоњум ва аввали солҳои шастум, дар 

давраи нави инкишофу пешрафти адабиѐту фарњанг, ки вусъат пайдо 

менамуд, адибони тоҷик ба масъалаҳои нав ва бузургтари адабиѐту 

фарҳанг даст мезаданд. Заминањо ва зарфиятњои равоншинохтї, фолклорї, 

забоншиносии он пурќувват мегардид. Тасвиру тавсифи сањнањои 

рангоранги њастї дар шеър сурату сирати барљаста пайдо менамуд. 

Албатта, падидањои њастї чи иљтимоиву фарњангї ва адабї ниѐзманди 

тањлилу баррасї, решаѐбї ва натиљагирї аст, ба донистану маърифати 

онњо роњ барои пешрафту камоли баъдї њамвор мегардад.  

Зимни бозрасии масъала нахустин нуктае, ки ба зењн мерасад, ин аст, 

ки дар пешрафту камолот, тањаввули сифатии шеъри муосири мо шеъри 

нави њамзабонон, шеъри рус ва тавассути забони русї ашъори шоирони 

дигар ќавму миллатњо низ ба зењну њуши шоири тољик таъсиргузор 

будааст. Насли адабии он солњо ба гунаи пешбарандаи ин нерўи тозаву 

дигаргунсози адабї дохил будааст.  

Ѓоиб Сафарзода низ, тавре ки ќайд шуд, дар оѓози солњои шастуми 

садаи бистум дар баробари як зумра шоирону ќаламкашони љавон, аз 

ќабили Муъмин Ќаноат, Убайд Раљаб, Ќутби Киром, Лоиќ Шералї, 

Гулназар Келдї, Њабибулло Файзулло, Гулрухсор Сафиева ба арсаи 

адабиѐт омада, бо љустуљўњои тозакоронаю назми навоварона дар сафи 

адибони кишвар маќому манзалати хешро дарѐфт намуд. 

Хулоса, тозакорию навоварї ва навгўињои Ѓоиб Сафарзода дар банду 

баст, дар мазмуну мундариља ва навъњои шеър ба хубї ба назар мерасид. 

Муќаддасу гиромї доштани модар, муњаббату садоќат ба зодгоњ, ба мењан, 

тараннум ва ситоиши бањору Наврўз, зебої ва манзарањои нотакрори 
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Ватан, дўстию рафоќат, бародарї, ишќу муњаббати поку беолоиш, ба 

ќалам овардани умеду орзуњои ширину рангини љавонї, бахту саодат ва 

музаффариятњои мењнатии халќ, даъват ба посдории расму ойин ва 

анъаноти неки миллии ниѐкон, эњтироми забони модарї, хештаншиносї, 

ифтихори миллї, ватандўстї, донистани њад, ќадру ќимат ва рисолати хеш 

дар зиндагї, одамгарї, ростиву росткорї ва амсоли инњо мавзуоти асосии 

эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода буданд. Ба ў муяссар гардид, ки дар муддати на 

чандон зиѐд – як дањсола дар арсаи эљод хомаронї кардан дар навиштани 

шеър ва асарњои публитсистї ба дастовардњои назаррас комѐб гардад.  
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2.2. Васфи модар ва гиромидошти вай дар ашъори шоир 

 

Ќабл аз он ки ба шебу фарози мавзуи модар дар эљодиѐти Ѓоиб 

Сафарзода баҳс кунем, лозим донистем, аз навиштаи Эдуард Браун, 

муњаќќиќу эроншиноси англис мисоле биорем. Номбурда дар маќолае, ки 

перомуни ашъори Толиби Омулї, шоири ќарни XVI Эрон навиштааст, 

таъкид менамояд, ки дар таърихи шеъру адаби форсї ашъоре, ки аз 

муњаббату садоќати хонаводагї суњбат кунад, камшумор аст, дар њоле ки 

ашъори ошиќона ќобили шумор нест. Ў барои таќвияти ин њукми худ чанд 

байтеро наќл мекунад, ки дар он Толиби Омулї аз император Љањонгирхон 

рухсат пурсидааст, ки бо хоњараш барои бурдани вай аз Эрон ба 

Њиндустон омадааст, дидорбинӣ кунад. Дар ќитъаи навиштаи Толиби 

Омулї аслан, сухане, ки шоирона бошад, вуҷуд надорад. Шоир танњо ба 

таври мавзун ба Љањонгирхон мегўяд, ки: «Хоњаре дорам, ки ба ман њаќќи 

модарї дорад». Њамин љумлаи шоир муњаќќиќи ѐдшударо тањти таъсир 

ќарор додааст ва аз он дар китоби хеш зикр кардааст.  

Дар адабиѐти классикии мо ба намунањое, ки ба таври сањењ ба мавзуи 

мењри модару хонавода ихтисос дошта бошад, камтар ба назар мерасад, 

вале чунин намунаҳо дар адабиѐти муосири тољик хеле зиѐд дида 

мешаванд. 

Дар адабиѐти имрўзаи тољик шояд шоире пайдо нашавад, ки дар ин 

мавзуъ чизе нанавишта бошад. Хусусан, шоирон дар тавсифи модар ва 

зодгоњу Ватан ибрози муњаббату садоќат ва арзи сипосу миннатдорї, 

бењтарину самимитарин офаридањои хомаашонро мањз ба ин мавзуъњо 

бахшидаанд. Њатто шоирони навќалами дар адабиѐт начандон машњур низ 

бо самимияту садоќати бепоѐн дар ин мавзуъҳо асарњои шоиста эљод 

менамоянд.  

Ѓоибназар овони кўдакию наврасиашро дар баѓали гарму нарми 

модар, бо бањрабардорї аз навозишњои љонбахшу руњбахши ў, дар оѓўши 

манзарањои зебою дилрабои табиати зодгоњ ва муњити навозишкоронаи он, 

дар бару тањти талу теппа ва кўњсорон, лаби чашмаву обшорон, миѐни 
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майсаю сабзазорон, боѓоти бињиштосо мегузаронд, аз назокату нафосати 

ин зебоињо њаловат бурда ба воя мерасид ва камол меѐфт, мурѓи илњомаш 

мањз дар њамин љо аз шарофати ин афсонањо бол меафшонд ва ба парвоз 

медаромад. Ва парвози мурѓи илњомаш батадриљ ќавитару дилпурона 

баланд парвоз мекард ва ба самои бепањнои эљодиѐт дар адабиѐти бузурги 

Ватани азиму азиз роњ пеш мегирифт.  

Њамин хел, дар эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода модар ба яке аз мавзуъњои 

марказї табдил ѐфтааст. Зеро  ӯ чашм ба олами њастї кушода, модарро њам 

ба љойи аслию табиии худаш ва њам ба љойи падар дидааст. Ин ба он 

маъност, ки  модар шоирро ҳам модарвор ва њам падарвор таълиму тарбия 

карда, ба камол расондааст. Аз ин љост, ки байту мисраъ ва рубоиву 

дубайтї шеърњои људогонаи ба модар бахшидаи шоир хеле самимї буда, 

бо муњаббати беандоза, бо изњори садоќати бепоѐн аз замири ќалб љўш 

зада, рўйи сафња чакидаанд. Аз њар яки онњо шираи садоќату муњаббат, 

самимият ва ихлосмандии бепоѐн нисбат ба модар таровида, бўйи хушу 

гувороро ба димоѓ мерасонад ва њамагонро њидоят менамояд, ки њар 

инсони бошараф, пеш аз њама бояд ќадру ќимати модарро бидонад ва ӯро 

эҳтиром гузорад.  

Бояд изњор дошт, ки мунаќќидони тољик зимни тањќиќу баррасии 

ашъори шоирони муосир бо диќќату муњаббати хоса ба ин гўшаи сабзи 

адабиѐти мо ишора намуда, маќолоти пурарзише дар пайванд бо он ба 

табъ расонидаанд. Вале, тањлилу арзѐбии масъалаи мазкур дар 

адабиѐтшиносии муосири тољик тадќиќи пурдоманаро талаб мекунад. Ин 

дар њолест, ки дар шеъри муосири тоҷик шоњкорињои атрофи дунѐи зебои 

модар, мазњари рангину њайратангези зиндагии њастиофаринаш ба вуљуд 

омадаанд.  

Маъмулан, шоирону нависандагон пас аз расидан ба марњилаи 

муайяни зиндагї бо руҷўи њасратолуде ба овони кўдакї андешањои хешро 

дар атрофи модар ва наќши ў дар ҳаѐт баѐн доштаанд. Дар ќиѐс бо бисѐр 

адибон шеваву сабки Ѓоиб ба мавзуи мазкур дигаргуна аст. Вай дар 

нахустин сурудањояш дар њадди олии назокату зебої, бо ќалби саршор аз 
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мењру дўстдорї, муњаббати фарзандї ба ин мавзуъ нигаристааст, мавзуи 

модар дар мероси љавонии ин шоири нодирандеш ба суратест, ки агар 

њамаи нигоштањояшро аз миѐни осораш људо созем, бемуболиѓа як маҷмуа 

гули саршор аз мењру муњаббату самимиятро ташкил медињад. 

Шубњае нест, ки Ѓоиби табиатан шоир дар даврони наврасї, замони 

дар мактаби миѐна тањсил кардан, ки акнун машќи шеър мекард, аввалин 

шеърњои шогирдонаашро мањз ба модари мањбуб ва азизу мењрубонаш 

бахшидааст. Вай њанўз дар соли 1960, овони донишљўйї дар васфи модар 

шеърњои хубу сарае аз ќабили «Чу зод модар...», «Дили модар», «Рўз шуд, 

модар нахуфт» эљод кардааст. Вале бо сабабњои номаълум њељ кадоме аз 

онњоро дар маҷмуаҳои ашъораш «Корвони орзу» (1969) ва «Ошѐни офтоб» 

(1972) дохил накардааст. Шояд тахмин кардан мумкин аст, ки шоир ин 

шеърњоро танњо ба модари худ бахшида, фаќат ўро марњами рози дили хеш 

мешуморид. Ё шояд аз шеърияти ин офаридањои ба модар бахшидаи хеш 

чандон ќонеъ набуд ва онњоро дар љавоби мењрубонию шабзиндадорињо 

чун шамъ дар ѓами фардои љигарбанд сўхтану обшуданњои модар њанўз 

нокифоя, камарзиш шуморида ѐ аз хоксорї аз назари умум пинњон медошт. 

Њар чи њам бошад, арзиш дорад, ки ин љо дар бораи онњо каме таваққуф 

намоем, то дониста бошем, ки образи модар дар оѓози эљодиѐти ин шоир 

чї наќшу маќоме доштааст. 

Мухаммаси тазмини «Чу зод модар…» дар пайравии шеъри машњури 

шоири Эрон Эраљ Мирзо – «Модар» навишта шуда, бори аввал, пас аз 43 

соли таълиф шуданаш аз љониби мураттиби ашъори ў Шоњњайдар Ёдгорї 

ба китоби якуми «Мунтахабот»-и шоир дохил ва дастраси њаводорони 

шеър гардидааст.  

 «Шеъре ки њар банди он аз панљ мисраъ иборат буда, дар банди якум 

њамаи мисраъњо бо як таркиби ќофия (ааааа) сохта мешаванд ва дар 

бандњои дигар, чор мисраи аввал алоњидаю мисраи панљумаш ба мисраи 

якуми банди аввал њамќофия аст (бббба, вввва…), мухаммас номида 

мешавад. Мухаммас баъзан, ба тарзи ааааб, ввввб, ггггб… низ иншо 

мешавад... 
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Мухаммас бо ду роњ эљод мешавад: 1) Бо роњи баѐни фикрњои 

мустаќили худи шоир; 2) Бо роњи илова кардани се мисраъ ба њар байти 

ѓазали ягон шоири дигар. Роњи мухаммасбандии дуюмро мухаммаси 

тазминӣ мегўянд. Тазмин – таќлид ѐ мисраъњои шеъри дигаронро дар 

шеъри худ дохил кардан аст. Мухаммаси мустаќил ва тазминї дар ашъори 

шоирони классикию муосири тољик бисѐранд. [71, 24]  

Байтњои охирини њар банди мухаммаси поѐн моли Эраљ Мирзо 

мебошанд: 

Оѓўш ба ман кушод модар, 

Дасташ ба сарам нињод модар, 

Бо ин на фаќат ситод модар, 

«Гўянд, маро чу зод модар, 

Пистон ба дањан гирифтан омўхт» [23, с. 30]. 

Ѓоиб Сафарзода бо арзи эњтирому шукргузории фарзандона дар ду 

банди дигари мухаммас њам иброз медорад, ки модар «бо ѐду умеду 

матлаб» «нахустмактаб» гардида, бо мењри беандозаи модарї сухан гуфтан 

ѐд додааст: 

Шуд шамъи ҳазорбораи ман, 

Ў сўхт ба ҳар канораи ман, 

То ин ки кунад назораи ман, 

«Шабҳо бари гоҳвораи ман, 

Бедор нишасту хуфтан омўхт». 

Бо ѐди умеду матлаби ман, 

Ў рӯз шумурд ҳар шаби ман, 

Гардид нахуст мактаби ман, 

«Лабханд ниҳод бар лаби ман, 

Бар ғунчаи гул шукуфтан омўхт» [23, с. 30]. 

Шеъри «Дили модар» низ илњом аз Эраљ Мирзо буда, шоир онро дар 

соли 1960 таълиф карда, ба маҷмуаҳои ашъораш дохил накардааст. Онро 

њам Ш.Ёдгорї аз бойгонии Ѓоиб Сафарзода пайдо намуда, дар китоби 

якуми «Мунтахабот»-и шоир ворид намудааст. Аз мазмуни шеър пайдост, 
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ки Ѓоиб њанўз аз хурдсолї хеле мушоњидакору њассос буда, рафтори 

тифлонаи худро, ки эњтимол хоси тамоми кўдакон аст, хеле даќиќ ба хотир 

гирифта, онро баъди ду дањсола дар шахси ќањрамони лирикї амиќу воќеї 

ба ќалам додааст: модар фасли зимистон беруни хона банди кору бори 

рўзгор асту тифл андаруни хонаи гарм нишаста, беќарорию интизорї 

мекашад, ки модар кай аз кор фориѓ шуда меояд. Чун ояд, худро ба баѓалу 

канори пурмењру нарми модар мезанад. Инак, модар корњоро ба сомон 

расонда вориди хона мегардад ва: 

Он тифлаки пазмоншударо рафт ќарораш, 

Дастак бизаду рафт даромад ба канораш. 

Гарчанд, ки оѓўш аз ў гарм набудаш, 

Лек он дили хуршедсифат гарм намудаш [23, с. 33]. 

Ба андешаи Абдулҳусайни Зарринкўб «дар арсаи адабиѐт миѐни осори 

мављуд асареро наметавон пайдо намуд, ки комилан тозаву нав бошад. 

Шоирону адибон дар офариниши осори худ њамвора зери таъсири 

навиштањои якдигаранд» [79, с. 33]. 

Бо ин сухан, гуфтанї њастем, ки сурудањои шоир Ѓоиб Сафарзода низ 

обхўрда аз офаридаву таълифоти бузургони фарњангу адаби мост. Дар ин 

замина, беш аз њама сояи ашъори М.Турсунзода эњсос мешавад. Воќеан, агар 

ба љањони орову андешаи устод Мирзо Турсунзода нигоње андозем, маълум 

мешавад, ки хидмати эшон дар инкишофу пешрафти шеъри муосири тољик, 

тарбияи як насли комил ќобили тавсиф мебошад.  

Њар як њунарманд марбут ба доираи мутолиоти хеш, истеъдоди табиї ва 

љањони хосу вижагиҳое дорад. Диди њар адиб кам ѐ беш аз дигарон тафовут 

дорад. Як падидаву рӯйдод, як чиз метавонад, мавриди таваљљуњу диќќати 

шоирони мухталиф ќарор гирад. Вале таъсире ки дар зењни онњо аз нигориши 

ашѐ, мављудоту намоѐншавии он шакл мегирад, њаргиз наметавонад, њамсону 

њамрангу њамхел бошад. Ин мавзуот ба гунае дар рўҳу равони одамї реша 

гирифта, онњоро аз сањфаи хотир пок намудан, канор гузоштан ѐ фаромўш 

карда намешавад. Аммо дар ин миѐн танњо шоироне њастанд, ки бо чашми 

бино ва қалби пуриқтидор ба ин мавзуоти зиндагисозу идомабахши њастї 
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шукўњу тавоної мебахшанд ва бо сењри каломи худ онњоро љунбишу камол 

медињанд. Гоње вуљуди шахшудаашонро ба љунбиш медароранд ва онњоро 

ќобили дидан месозанд. 

Баррасии модарномањои Ѓоиб нишон медињад, ки ў бо вуҷуди нашъат 

гирифтан аз ашъори дигарон андешаи мустақили худро низ доро будааст. 

Ин аст, ки вай ба мавзуи модар диққат гумошта, мўшикофона дили 

модарро ба Офтоб, њарорати онро ба гармии Офтоб баробар намудааст ва 

чунин ранг гирифтани тасвир барои як шоири љавони навќалам бозѐфти 

хубе маҳсуб меѐбад. Чунончи:  

Љавон будам, ту будї ѓамгусорам, 

Туї боз Офтоби рўзгорам. 

Туї, модар, мадору давлати ман, 

Чу кўњї, дар паноњат устуворам [23, с. 171]. 

Шоири љавон њанўз ба њељ ваљње аллаи форами гўшнавозу дилписанди 

модари мењрубонро аз ѐд набароварда, он наворо њамеша хуш доштааст:  

Шакарханди лаби дилбар парастам, 

Кабўтарбозаму кафтар парастам. 

Шаби орому хушхонии мурѓон,  

Навои аллаи модар парастам [23, с. 173].  

Аллаи љоннавози модар ба њадде пурзўр буда, ки шоир бо булбули 

хушилњом даъвї менамояд, ки чаро ў њама навоњоро медонаду аллаи 

модари ўро не:  

Ман аз бедардии гул дардмандам, 

Ки сўзи нолаи булбул надонад. 

Ман аз булбул гиребонгир њастам,  

Ки сози аллаи модар нахонад [23, с. 176]. 

Ѓоиб Сафарзода љойи дигар, дар рубоие умри модарро дарозу абадї 

медонад, он сон ки офтоб бо вуљуди њар шом ѓуруб кардан, боз пагоњ дар 

чашм аѐн мегардад: 

Модар, рањи зиндагии ту шањроњ аст, 

Умри ту дарозу умри мо кўтоњ аст. 
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Хуршед, ки медамад, ѓурубе дорад, 

Хомўш намешавад, вале дар роњ аст [20, с. 58].  

 Ќобили ќайд аст, ки дар адабиѐтшиносї бархе аз муњаќќиќон шеърро як 

навъ баргашт ба дунѐи тифливу кўдакї медонанд. Аслан, шинохту 

маърифати дунѐи атроф барои инсон аз замони тифлї оѓоз мегардад. 

Падидаву воќеањои гирду атроф, тамошои мављудот, табиати саршор аз долу 

дарахт, љангалу бешазорони сабз, дарѐву бањрњо, олами парандагону 

хазандагон, ба таври нохудогоњ зењну шуури кўдакро тањти таъсир ќарор 

медињанд ва соату замоне фаро мерасад, ки дидањову таассуроти зењнї дар 

пардаи хаѐл чењра боз мекунанд. Шоир бо руҳи саршор аз шодї ѐ њасрату 

андуњ дар љањони кўдакии хеш ќадам мегузорад. Бисѐре аз сурудањои Ѓоиб 

Сафарзода аз ин нигоњ ќобили мулоњизаанд.  

Дар шеъри «Рўз шуд, модар нахуфт» (1960) шабњои бедорхобии 

модаронро дар сари гањвораи фарзанд, ба воя расидани љигарбанд, зањмат 

кашиданашонро ба ќалам додааст. Ѓоиб дар як шаби бедорхобии модар, 

ки субњ барои тањсил ба дигар шањр азми сафар дорад, то субњ аз сари 

болини фарзанд дур нашудану дар такопў буданашро муоина кардааст. 

Фарзанд низ баробари ў бедор ва дар наззораву андеша ѓарќ мегардад: 

То ки аз хоби хушам нофор нанмояд маро, 

Худ нахобад њељ гап не, лек хобонад маро, 

Хешро бигрифт даст, 

Чун шудам ором ман [23, с. 35]. 

Фарзанд, ки акнун зиндагиро мефањмад ва аз неку бади олам бохабар 

мешавад, ба њоли модари ноором месўзад. Нињоят, худро ба хоб задани 

фарзанд ў ором бигираду осуда бихобад, аммо ў: 

Модарам пиндошт, ман хобидаам, пурсўзтар 

Мекашад як оњи дудолудаи нав аз љигар, 

Ханљаре мезад ба тан, 

Рўз шуд, модар нахуфт [23, с. 35]. 

Баръакс, «Орзу» (1961) аввалин шеърест, ки онро худи шоир замони 

дар ќайди њаѐт буданаш ба маҷмуаи «Ошѐни офтоб» (1972) дохил кардааст. 
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Шеъри мазкур таљассумгари орзую омоли тамоми модарон аст, ки ќалби аз 

мењру муњаббат саршор некиашон бањри љигарбанд њамвора зиѐд мебошад. 

Ў орзу ва дуо мекунад, ки фарзандаш дар зиндагї накӯкору некному 

номвар гашта, номбардори волидон бошад, шуњрати миллату Ватанро 

боло бардорад, муборизи матини роњи дуруст гардад, умраш бобаракату 

боманфиат ва босамар бошад:  

Хоњам, ин тифл шавад дастаи нур, 

То ки сармозадае гарм шавад. 

Ё дили сангдиле нарм шавад, 

Дидаи каҷназаре гардад кӯр. 

Бигузорад ба ҷаҳон номи наку, 

Нахли умраш бидиҳад нек самар. 

Барад ў шуњрати моро ба ќамар, 

Бишавад во дари ихлос ба ў [20, с. 39]. 

«Орзуи модар» (1964) низ аз љониби муаллиф ба маҷмуањо омода 

нашудааст. Онро низ Ш.Ёдгорї бо нашри маҷмуаи «Мероси љавонї» 

(1978) дастраси умум гардонидааст. Ќањрамони лирикї дар ин шеър низ 

худи модари шоир буда, орзуи солиѐн дар дил парваридаашро рўйирост ба 

Ѓоиб иброз медорад:  

Дар баракат бинам арўси љавон,  

Нест дар олам дигарам ормон [21, с. 159]. 

Аз шеъри «Гусел» (1962, унвони аввал «Оњ, модар», «Маориф ва 

маданият», 1964, 26 сентябр, тањрири дигар бо номи «Гусел» дар маҷмуаи 

«Корвони орзу» (1969) маълум мегардад, ки шоир на дар айѐми тифливу 

наврасї ва на дар овони љавонмардї њељ гоњ, лањзае мењру муњаббати 

модар, сўзу гудозаш, сўхтану ашкпинњонкарданњои ўро њатто пас аз хатми 

донишкада дар шањри Душанбе ба кор мондан, аз лавњи хотири ў дур 

нагардидааст, бањри дуогирї назди модар меравад, ваќти гусел боз дар 

дидагони модар њалќа задани ашкро аз љигарбанд пинњон медорад: 

Чун бигуфтам, хайр, эй модар, бародарњои љон, 

Хайр, эй њамсояњо, хешу табору дўстон. 
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Дидам, ин ки пур ду чашми модарам аз об шуд, 

Гавњарак чун завраќи афтода дар гирдоб шуд [19, с. 45]. 

Вале ин њолат аз назари фарзанд пинњон намонд ва ў дарѐфт, ки ин 

амали модар пеш аз роњи сафар писарашро хотирпарешон накардан бо 

дидаи гирѐну синаи бирѐн дуо надодан аст. Ва модар неруи дар нињодаш 

бударо даст гирифта, чунин дуо медињад:  

Гуфт: «бепарвою беѓам бош, фарзандам, бирав, 

Рав, барори кор мехоњам, љигарбандам, бирав…» [19, с. 45] 

Ва сўхтанњои модар дар охир чунин љамъбаст шудааст: 

Оњ! модар, дар танўри синаи худ чун кабоб 

Сўхтанро дар њаѐт оѐ намудї интихоб? [19, с. 45] 

Шеъри «Гусел», ба андешаи мо, дар тамоми умри шоир ва дар 

адабиѐти тољик яке аз бењтарин офаридањои ба модар бахшидаи Ѓоиб 

Сафарзода мебошад. Гуфтани чунин шеър (байту мисраъњои људогона дар 

дигар «Модарнома»-њо дида мешаванд), аз љониби як донишљўйи навќалам 

башорат медод, ки Ѓоиб дар боѓи адабиѐти тољик нињоли нав сабзидаи дар 

оянда самари хуб ба бор оварандаро мемонд.  

Шеъри «Нидои модар» (1967) аз лињози фарогирии мавзуъ, мазмуну 

мундариља, шаклу бадеият, њикмат ва таъсирнокї аз камолѐбии Ѓоиб 

Сафарзода њамчун шоир, аз васеъшавии љањонбинии ў мужда медод, назару 

андешаи эътирозомези ўро аз њодисањои нангину номатлуби љомеаи 

башарї, аз љангу низоъ ва хунрезињои бемаънї рўшану возењ мегардонд.  

Ќањрамони лирикии шеър модарест, ки барои љанг ба кишвари ѓайр 

рафта, ба кори разилона – куштани одамони бегуноњ даст задан, фарзандро 

ба дасти худ ќатл менамояд. Сипас болои љасади писар «мўканону 

рўканон» нолаву фиѓон бардошта, хешро сарзаниш ва маломат мекунад, ки 

ќотили фарзанди хеш гаштааст. Лањзае пас бо њисси баланди модарона 

чизеро эњсос мекунад ва бо «муштњои гирењандохта» сўйи «дунѐи 

ситамгору ситамкаш» фарѐд мезанад: 

Модаронро ин ќадар аз бањри чї ѓам медињї? 

Доѓи як ѓам тоза ногашта, ѓами нав менињї? 
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Аз чї фарзандони онњоро ба њам ангехта,  

Хуни ноњаќ рехта, 

Зиндагиро мекунї бо бўйи хун омехта? 

Ин љиноят нест оѐ?! 

Ин разолат нест оѐ?! 

Ин ќабоњат нест, эй дунѐи дун?! [19, с. 35] 

Чун модар дармеѐбад, ки аз барои хуни ноњаќ рехтан ва одамиро бар 

зидди якдигар барангехтани сармоядорони нокас дунѐи разилу пастро 

парвое нест, шоир ба кулли модарони олам бо хитоб мурољиат мекунад: 

Зиндагию оламу одам бимонад дар амон, 

Бас хамўшї, бас! 

Кашед аз хашм фарѐде баланд, 

Модарон, эй модарон, 

Эй модарони дардманд! [19, с. 36] 

Ѓоиб Сафарзода дар ин шеър воќеан, як ангезае ба вуҷуд овард, ки 

хашми модаронро дар куштор баланд менамуд, шеър дар замони навишта 

шуданаш дар ќатори модарномањои М.Турсунзода, Лоиќ ќарор дошт, ки 

бо хашм оламро месўзонд. Ѓоиб Сафарзода дар ин шеър бо фаросат 

дарѐфтааст, ки «модар бо як даст гањвора ва бо дигар даст дунѐро такон 

медињад», танњо онон ќодиранд, ки адлу инсофро дар олами дун пуштибон, 

молики неруи азиму адонашавандаи созандагї бошанд. Шоир бе њељ 

дудилагї модарро фаќат барои бедорхобии дар сари гањвораи фарзанд 

будан, дар ќатори офтоб, кўњ, бањру чашма, ишќу ошиќ бузургу неруманд 

ѐфтааст. 

Хулоса, ба ин тариќ метавон чунин натиља гирифт, ки аз њар сатру 

байт, рубоиву дубайтї ва аз њар шеъри ба модар бахшидаи Ѓоиб 

Сафарзода изњори мењру муњаббат ва садоќати бепоѐну беандоза ба модари 

мењрубон, ситоиш ва васфи каромоту бузургии модар, арљгузорї ба 

ѓамгусорию зањматњои кашидаи ў дар бавоярасонии фарзанд бармеояд. Ва 

шоир эътиќодманд аст, ки то оламу одам боќист, модар ва ному пайкори ў 

сазовори ситоишњои олист: 
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Модар, ту љавону љовидон хоњї монд, 

Андар дилу љони одамон хоњї монд. 

Омўхт забону панд њар фард зи ту, 

То њаст њаѐт, дар забон хоњї монд [20, с. 63]. 
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2.3.Тараннуми Ватан ва дўст доштани он дар ашъори шоир 

 

Мавзуи дигаре ки дар эҷодиѐти шоир љойгоњи хоса дорад, Ватан ва 

ватандорист. Ватан маконест, ки инсон дар домони он зода мешавад, бузург 

мегардад, хонавода бунѐд месозад, дар оѓўши он пайвандони худро парвариш 

медињад.  

Табиист, ки муњаббату садоќат ба Модар, ба Ватан садоќат ба зодгоњ 

дар замири шахс гармї ва њарорат медињад. Вале, ба њар њол, ин њар ду 

эњсос бо њам тавъам ва ногусастанї буда, дар замир ва хуну ќалб гоњ туѓѐн 

менамоянд. Аз ин лињоз, ба андешаи мо, табиї ва бадеист, ки аввалин 

чакидањои шогирдонаи хомаи шоир Ѓоиб Сафарзода мањз ба зодгоњи азиз, 

дењаи Муллољони дараи Шикоргањи ноњияи Ховалинг бо чї муњаббату 

садоќат, бахшида шудаанд. Масалан, шеъри «Манзараи дењаам», ки соли 

1959 эљод шудааст, чунин анљом меѐбад: 

Сахттар андар дили ман гашт љо 

Мењри дењи дилкашу хушманзарам. 

Мењри поки зодгоњи хешро 

Умрбод андар дилам мепарварам [21, с. 143]. 

Шоири шукргузор, сабаби дар дилаш якумр, абадан маъво гирифтани 

мењри зодгоњро дар аввали ин суруда чунин баѐн доштааст: 

Дар миѐни кўњњои сарбаланд, 

Чашмањои соф дар љўшу хурўш. 

Мевазад њар гањ насими дилписанд, 

Бар димоѓам мерасонад бўйи хуш [21, с. 143]. 

Дар воќеъ, Ѓоиб Сафарзода бо сабабњои номаълум шеъри дар боло 

овардашударо дар маљмуањои худ «Корвони орзу» ва «Ошѐни офтоб» љой 

накардааст. Шеърро бори аввал аз дастхати бойгонии ў дўсташ Шоњайдар 

Ёдгорї дар маҷмуаи «Мероси љавонї» ба табъ расондааст. 

Шеър њакимона гуфта шудааст, ки мењри Ватан аз шири модар ва аз 

гањвора сар мешавад. Ин њар ду муќаддасот, яъне њам шири модар ва њам 

гањвора, ба кас одатан ва аксар маврид дар зодгоњ насиб мегардад, аз ин 
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љост, ки дилбастагї ва муњаббату садоќат ба зодгоњ, ба ин Ватани 

биҳиштосо мањз аз хурдї сарчашма гирифта, тули зиндагї тадриљан ќавию 

самимитар мегардад ва њатто хурдтарин љузъиѐти зодгоњ аз ѐди кас зудуда 

намешавад, балки якумрї наќш мебандад ва њељ гоњ аз хотири фарзанди 

сипосгузор намеравад. Ѓоиб Сафарзода ончунонки дар шеъри «Хотирањои 

бачагї» ба худ суолњо медињад, ки «Чашмаи шўху зулоли зодгоњам» 

«Рафтааст имрўз аз ѐди ман оѐ?», дар канораш борњо об нўшидаву ташнагї 

шикастааст. «Эй чинори сарбаланду сабзу танњо», ки борњо дар сояат 

хобњои ширину гуворо дида, баъдан сармаст хеставу найнавозон паси пода 

рафтааст: «Эй рањи каљмокаљи пурхоки дењам», «Эй рањи борику пур, аз 

печу аз хам», ки рўяш хокбозию љасту хез ва хонасозию асптозї карда, 

афтону хезон то сари роњи калони зиндагонї расидаро њанўз фаромўш 

накарда, бо мењри тамом ѐд меорад: 

Эй суруде, ки туро бори нахустин, 

Дар канори чор кўњ аз љон сурудам, 

Беѓамию баччагї, бебокиамро 

Дар миѐни мављи ту пинњон намудам. 

Лаззату кайфияте, ки бурдам аз ту, 

Рафтааст имрӯз аз ѐди ман оѐ? 

Њељ гоњ! [23, с. 117] 

Шоир њам монанди њар зодаи баномусу садоќатманди зодгоњ ба 

њангоми дур будан аз он њамеша бо ѐди зодгоњ зиндагонї мекард ва майли 

ба оѓўш кашидани зодгоњро дошта ва дар шеъри «Ёди зодгоњ» (1960) 

фармудааст: 

Агарчи аз канорат дур њастам, 

Зи фасли навбањорат дур њастам, 

Вале шодам ба ѐди кўњсорат, 

Ба ѐди чашмањои ҷӯшдорат... 

Дил аммо љўш аз љўши ту дорад, 

Њамеша майли оѓўши ту дорад [19, с. 27]. 
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Пўшида нест, ки дар фарњангу адабиѐти њар халќу миллате муњити 

зист, зодгоњ яке аз мавзуъњои аслї ба шумор меравад. Њељ адиберо 

наметавон пайдо намуд, ки ба ин мавзуи љовидонї даст назада бошад. 

Сабки эљоди шоирон гуногун аст. Яке аз чањордевори гилинии русто, 

дигаре аз боѓчаи њавлї, савумї шояд аз дарѐву кўњњову љангалистони деҳа 

ѐд мекунад. Умуман, адибон масъалањои марбут ба зоду буму Ватанро ба 

тарзу тариќи гуногун бозтоб менамоянд.  

Бо мурури замон шеърњои шоир дар ин замина гувоњ бар ин аст, ки 

дурӣ аз дења ва муќимӣ шудан дар шањр барои ў дардњои ширинеро 

фароњам овардааст. Њарчанд бо расму суннати шањрнишинї, гўѐ одат 

кардаву хў гирифтааст, аммо хотироти дењаву масъалањои марбут ба он 

ѐдворањо аз табиаташ, вуљуди моњу хуршедаш, чењраи мардуми хушќалбу 

софдилаш, дар њарфу њиљои ашъораш ба садо омадаанд.  

Санъати сухани Ѓоиб Сафарзода, ки дар бораи модару мењан 

воќеъбинона, содаву зебо, назаррабо гуфта шудаанд, минбаъд аз љониби 

њамзамононаш, хусусан Бозор Собир такмил меѐбад. Ба мулоњизаи шоир 

Зиѐ Абдулло: «ин ќадар дилкашолии шоирони кўњистон ба зодгоњ њамон 

дилкашолї ба покизагии бикр ва модаронаи содаи муњити бачагист. Ва ин 

тозагии сода, ки зери дандони њамворсози шањр меафтад, «чархи фалак»-и 

шањр њар ќадар ўро тезтару тезтар ва ба њар тараф гардондан мегирад, ба 

ѐди тамкини кўњ ва софии чашма ў он ќадар дилтангї эњсос мекунад, 

зарурати тамкин ва муносибати нозуки шањриро аќл мефањмад, вале ѓариза 

(завќи табиї, сиришт – М.М.) аз дарун фарѐд мекашад» [46, с. 76].  

Ѓоиб Сафарзода бо амри таќдир ва фармони зиндагї аз канори 

зодгоњаш дур мегардад ва агарчи дењаи Муллољон бесокин мегардад, боз 

њамон завќи табиї вайро ба шинохти таваллудгоњи азизаш њамеша водор 

месозад: 

Таваллудгоњам аз кўњи баландаш, 

Зи тангии фазояш мешиносам... 

Зи мулки мардумони сулњљўям, 

Ватанро аз нидояш мешиносам [20, с. 6]. 
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Ин шеъри саропо ѓарќи садоќату муњаббат ба дењаи азиз, ба зодгоњ 

низ унвони «Мешиносам» (1970) бори аввал дар «Ошѐни офтоб» (1972) чоп 

шудааст. 

«Муњаббати нисбат ба дењро муњаббате кўчак гумоштан хатост, – 

менависад рўзноманигор ва адиби ширинбаѐн шодравон Хушбахт 

Њайдаршо ва ҳамчунин илова мекунад, – суханронињои шоири тавонои 

араб, соњиби Љоизаи ленинї Мањмуд Дарвешро дар мањфиле, ки банда низ 

ширкат доштам, ба ѐдам меоянд: дўстон ва бародарон, зодгоњи хешро дўст 

доштан сари худ, ахтари худ, модари худ ва нињоят Ватани худро дўст 

доштан аст. Бар он ки «ман Шуморо дўст медорам» -мегўяду зодгоњи хеш 

аз ѐд бурдааст, њаргиз эътимод набандед… наздаш ихлосу сипосу суљуд 

наоред… пеши рањаш гули суман макоред... ва ѐдаш њар чї зудтар аз дил 

бароред. Бар он бошед, то њама фард дар дил мењри зодгоњ дошта бошад… 

то фардо тухми мењри ўро њама дар марзи дил кошта бошад» [46, с. 108].  

Ѓоиб Сафарзода аз овони кўдакї то вопасин нафаси умр њамагї 

сивудусола дар дил мењри модар, мењри зодгоњ, мењри Ватан, садоќату 

одамгарї парвариду сабзонд ва тухми мењри худро нисбат ба ин 

муќаддасот тавассути шеър, очерку маќолот ва сафарномањо дар мазраи 

дили дигар њаммењанон њам кориду коридан дорад, сабзониду сабзонидан 

дорад: 

Маро бо дўстони ман биљўед, 

Ки танњо бебаќо њамчун њубобам… 

Маро бо кишварам сарсабз донед, 

Ки ман лабташна нахле, ўст обам. 

Шавам як рўз агар дур аз уфуќаш, 

Ба њукми нодамида офтобам [20, с. 4]. 

Муњаббату садоќат ва дўстдорї нисбат ба зодгоњ дар вуљуди шоир бо 

шири модар дар оѓўши кўњсорон ва зери навои чашмасорони дењи 

Муллољон ибтидо гирифтааст, ки дар ин дубайтї низ мехонем:  

Миѐни кўњсорон манзили ман, 

Маро ин љо сириштанд аз гили ман. 
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Надорам дилкашолї љойи дигар, 

Љањон шуд љой ин љо дар дили ман [23, с. 172]. 

Шоир дар оѓўши кўњсорон зери навои чашмасорону наѓмасароии 

булбулон ба дунѐ омада, овони кўдакию наврасиро дар њамин муњит 

гузаронидааст. Ва мењру дилбастагиаш ба кўњњову чашмасорон, умуман ба 

муњиту табиати зодгоњ табдил ѐфт, садоќат ва мењру муњаббат ба зодгоњ 

ќавитар гашту абадї нохуни панљаи хома бар тори дафтари шеър зада, дар 

шеъри «Ќуллањо» (1971) ба ќуллањои сарбаланду ботамкин изњор дошт, ки 

зина ба зина то баландињо мерасад: 

Кўњгардї кардаам дар баччагї, 

Ќуллаи бисѐрро тай кардаам… 

Дўст медорам шуморо, ќуллањо, 

Зинањои зиндагонии манед [23, с. 140]. 

Шоир аз беќарории чашмасорони шаффофу зулол ба ваљд меомад, 

онро ба дили тифле шабењ месохт, ки њамчунон поку беолоишу шаффофу 

бекина аст ва њам дар кўйи зиндагї беќарор буда, њарчи зудтар амали неке 

иљро кардан мехоњад ва дар васфаш гуфтааст: 

Чашмае аз синаи санге барояд беќарор, 

Мисли ќалби тифлаки навзод шаффофу зулол. 

Печ хўрда морсон андар миѐни кўњсор, 

Мешавад аз роњкобї гўиѐ ў хастањол [23, с. 44]. 

Мењру садоќати шоир ба зодгоњаш он ќадар самимию љонї ва 

љовидонист, ки хештанро бо тамоми њастии зодгоњ тавъам ва як љузъи ин 

њастї медонад. Дар шеъри «Маъвои ман» (1965) навиштааст:  

Маро љўйед љойе, ки бањораш њасту булбул њам, 

Ки дорад кўњсораш дар баѓал гулњои рангоранг [19, с. 11]. 

 Шоири бедордил бо ќалби пурэњсос дарк менамояд, ки мењру 

муњаббати самимї ва садоќату дўстдории зодгоњаш садоќату дўстдорї ба 

Ватан, ба халќу диѐри азизу мањбуб ва миллати бо љон баробараш мебошад 

ва шеърро чунин хулоса мекунад: 

Маро љўйед дар њамбастагї бо Тољикистонам, 
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 – Диѐри кўњсорони ќатори осмонбардўш, 

Диѐре к-андар ў дарљ аст дороию имонам, 

Диѐре, ки маро додаст дунѐи хурўшу љўш [19, с. 12]. 

Абѐти зерин гувоњи равшану возењ мебошад, зеро Ѓоиб Сафарзода ва 

ќањрамони лирикии ўро мењри зодгоњи азиз, ки дар кўњсорон лона дорад, 

дар ќалб ќавї љой гирифтааст ва ошѐнашон – зодгоњашон, Ватанашонро 

њаргиз дигар нахоњанд кард, чаро ки мењри Мењан сар мешавад аз шири 

модар, аз гањвора, аз зодгоњи кўчак: 

На мурѓи ломаконам, ки ба тули чор фасли сол, 

Равам аз ошѐн, худро ба боѓи дигар андозам. 

Уќобам, дар канори кўњсорон зистгоњи ман, 

Дар ин љо њаст оѓозам, баланд ин љост овозам [23, с. 124]. 

Агар кас ба модар, зодгоњ, ба ин Ватани кўчак мењру муњаббат ва 

садоќати бепоѐн дошта бошад, агар зебоињои табиати онро бипазирад, 

агар мардумонашро дўст дошта ва эњтиром намояд, яќин аст, ки ин ањвол 

бо гузашти айѐм батадриљ ба мењру муњаббати самимї ва садоќати бепоѐни 

нисбат ба Ватан, миллату мардумони он табдил меѐбад.  

Шоир дар оѓўши Ватан њар сў назар афканда, зебої ва нуру сафоро 

мебинад, ки њамагон аз ќаноатмандї меболанд ва шоду масрур мегарданд. 

Хусусан, дастакзанию хандаи тифлакони бегуноњи баѓали модарон фазои 

мењанро зебу зинат мебахшанд: 

Нигоњи духтарон зебост имрўз, 

Замини пурсахо зебост имрўз. 

Зи дастафшонии тифлони маъсум, 

Канори модарон зебост имрўз [23, с. 58].  

Шодиву масрурии одамони атроф ўро низ шоду масрур мегардонад, 

Бо сухани «Аз ишќи духтари хушрўй мастам» њаѐтдўстї ва зебоии инсону 

табиат ва љамъиятро тараннум менамояд: 

Нигањ кун, эй табиат, дар бари ту, 

Њаѐти мо чї сон зебост имрўз! [25, с. 54]  
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Муњаббату садоќати Ѓоиб Сафарзода ба мардуми диѐри азизу мањбуб, 

ба њар чашмаю кўњу ќулла, ба талу теппа, њар дарахту гулу бутта, харсанги 

кишвари Тољикистон ба андозае ќавист, ки лањзае дурї аз оѓўши он 

барояш гаронї мекунад. Ин нукта дар шеъри «Њунар» будаст нокас 

гаштани кас» (1970) хуб ишора шудааст. Шеъри мазкур натиљаи таассуроти 

сафар аз саѐњати Булѓория буда, он соли 1967 доир гардидааст: 

Ба мулки ѓайр чун сайѐњ рафтам, 

Ба чанде дўстон њамроњ рафтам. 

Сарам гўѐ ба гардун мерасидї, 

Дилам аз шавќи афзун метапидї. 

Ки мулки ношиносе меравам ман, 

Љањонгарду љањонбин мешавам ман [21, с. 172]. 

Шоири ватандўстро дар кишвари чун Тољикистон бињиштосои 

Булѓория, хоса дар Њисор (Аугуста) ном шањри он ѐди Ватан ба сар меояд  

ва њаваси баргаштан ба диѐр мекунад:  

Чу рўйи зодгоњу кишварам боз, 

Чу дидори бародар, модарам боз... 

Гумон кардам, ки як сол аз миѐн рафт, 

Ва тифлам роњгардон шуд, давон рафт [21, с. 172]. 

Мирзо Турсунзода њам дар шеъри «Бозгашт» аз Њиндустон муштоќи 

ѐру диѐр шуданашро чунин ба ќалам додааст: 

Чун нињодам пойи худро бар сари хоки Ватан, 

Борњо бўсидам аз рухсораи поки Ватан. 

Муддате будам агарчи дур, аммо ѐди он, 

Мевазонидам ба сар боди фарањноки Ватан [35, с. 205]. 

Воќеан ҳам, кас ба ќадри Ватану модар, муќаддасию бузургии онњо 

ҳамон вақт бештар мерасад, ки аз канорашон дур бошад. Бинобар ин, 

баҳравар гаштан аз боду њавои Ватан ва њар нафаси дар канору баѓали 

Ватану модар будан барои ҳар кас ѓанимат аст. Њарчанд дур гаштан, 

људоию ѓарибї барои шахс маљбурї набошад ҳам, баъзан аз рӯи зарурат 

воқеъ меафтад. Бо вуљуди ин, Ватану модарро дўст доштан, эњтирому 
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муқаддас шуморидан, ба онњо эътиќоду ихлоси фарзандона доштанро Ѓоиб 

Сафарзода зарур ва муњим мешуморад: 

Бигуфтам: кош, болу пар барорам, 

Барам сар дар бари кишвар гузорам… 

Сипас, ѐди дигар кишвар насозам, 

Људої як дам аз модар насозам [21, с. 172]. 

Мазмуни як сафари кўтоњи табобатии мулки Булѓор басанда аст, ки 

шахси бедордил чи андоза азизу мањбуб ва муќаддасу нотакрор будани 

модару зодгоњу мењан, фазову баѓал ва канори онњо, ѓанимат будани 

Ватану халќу миллатро дарк намояд. Ќалби пурэњсоси Ѓоиб Сафарзодаи 

шоир лабрез аз мењру муњаббати содиќонаи фарзандї ба модару зодгоњу 

мењан аст, нињодаш, сиришту тинаташро њисси ватандўстї ва ифтихори 

миллию ватандорӣ фаро гирифтааст. Танњо шахси беномусу нокас ва 

сангдил метавонад бе њељ зарурате, барои њавою њавас модару зодгоњу 

мењанро тарк карда, дар мулки ѓайр бо шодию фарањ умр гузаронад: 

Гузашт аз дил, чї сон дил дорад он кас, 

Чи инсонест беномусу нокас... 

Маро ин нукта равшан гашт з-ин пас, 

«Њунар» будаст нокас гаштани кас [21, с. 172]. 

Њар шахси бедордилу бошараф, як лањза аз зодгоњ Ватан аз дењаи азиз, 

модари нозбардор, мењрубон садои гўшнавози обшору чашмасорон, 

зебоии назаррабои табиат, љастухез дар талу теппаву кўњсор, наѓмањои 

мафтунсозандаи кабкони хушилњон, хониши мурѓакони шохаи дарахтони 

гўшаи хурди Ватан дилро дар ќафаси сина ба тапидан меорад ва бесабриву 

беќарориро дар вуљудаш меафзояд.  

Ѓоиб Сафарзода меҳру муњаббати нисбат ба мењанро дар баробари 

муњаббату садоќати ба модар парварданро дар шеъри худ хеле баланд 

арҷгузорӣ мекунад. Ин нукта дар фарљоми «Суруди фалакпаймо» (1971) 

махсус таъкид гардидааст: 

Модар – Ватанам, номи шумо вирди забонам,  

Бо амри шумо љониби афлок равонам... 
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Эй модари мањбуб, Эй кишвари мањбуб! [23, с. 135] 

Воќеан ҳам, бар хилофи бисѐре аз суханпардозону сухангўѐн, ки 

бештар ибораи Ватан – Модарро мавриди истифода ќарор медињанд, 

Ѓоибназар ба њайси як сухандону сухангўйи нуктасанљ ва фарзанди 

сипосгузору эътиќотманд модарро пеш аз Ватан мегузорад ва њар 

мурољиате ки кунад, аввал ба модар ва сипас ба мењан мекунад. Ќањрамони 

лирикии шоир низ аввал ба модар сипос изњор медорад, ки мењру муҳаббат 

ва панду андарзи ўро тўшаи роњи сафар бар сўйи само намудааст: 

Љон модарам, аз ту дили огоњ гирифтам, 

Парвозкунон сўйи само роњ гирифтам... 

Аз панди ту ман ѐфтаам боли паридан, 

Аз сўхтанат ѐфтаам сози тапидан. 

Эй модари мањбуб, Эй модари мањбуб! [23, с. 135]  

Ў сипас ба мењани азиз ифтихормандона ва бо шукргузорї мурољиат 

мекунад:  

Парвардаи эњсони туям, эй Ватани ман, 

Ту пайкару ман љони туям, эй Ватани ман... 

Эй кишвари мањбуб, Эй кишвари мањбуб! [23, с. 135] 

Дар осори мансури Ѓоиб Сафарзода, дар маќолоти публитсистї, 

очерку сафарномаҳояш низ мавзуъ ватану ватандорї, ифтихори миллї, 

њифзу эњтироми арзишњои миллї, рушди фарњанги миллї ва тозагии 

забони модарї мавќеи марказї доранд. Зеро нангу номуси миллї, 

ватандорї ба гуфти шоира Гулрухсор, «аз гарди Ватан» сар зада ва «дарди 

Ватан» шахсро шоир мегардонад: 

Дуд аз сўзи алав сар мезанад, 

Нанг аз гарди Ватан сар мешавад. 

Шеър тифли руҳи инсѐнзода аст, 

Шоир аз дарди Ватан сар мешавад! [3, с. 73] 

Шоир Ашўр Сафар мењру муњаббатеро, ки мардуми мо нисбат ба 

хонаи умеди халќ – Ватани азиз доранд, баѐн намуда чунин навиштааст: 

Як санги Ватан ба кўзаи зар надињам, 
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Гарди рањи ў ба фунту доллар надињам. 

Як ќатраи оби ў ба Кавсар надињам, 

Зеро ки Ватан азиз аз љони ман аст [29, с. 11]. 

Дар ин мисраъњо мењру муњаббат, садоќат ва вазифадории мардуми 

собиқ Иттиҳоди Шӯравї нисбат ба Ватани азизамон ифода шудааст, шоир 

гарди роњи Ватанашро ба фунту доллар  ҳам намедињад. 

Саидљон Њакимзода низ ин фикри рафиќи њамќалами худро 

тасдиќкунон як санги Ватанро аз њама чиз азизу муқаддас медонад: 

Бањри яке лаъли Яман дилрабост, 

Бањри дигар сайри чаман дилрабост. 

Лек барои ману авлоди ман, 

З-ин њама як санги Ватан дилрабост [44, с. 172]. 

Ѓоиб Сафарзода аз Тољикистон, миллати кӯњанбунѐду тамаддунофари 

тољик, ки ба оламиѐн шинос аст, ифтихор дошту меболид, ки мењани азизу 

мањбубаш дар олам маќому манзалати хоса дорад:  

Ватан дорам, ки дунѐро писанд аст, 

Амонї дар паноњаш бегазанд аст. 

Биарзад, ки ба номи ў бифахрам, 

Сари ман аз маќоми ў баланд аст [20, с. 51]. 

Ё ин ки: 

Шодии Ватан мудом лабханди ман аст, 

Њастии Ватан њаѐту пайванди ман аст, 

Аз бахт сарам ба осмон меояд, 

К-ин мулки диловарон худованди ман аст [20, с. 59]. 

Шоир муътаќид аст, ки њар шахси ватандор маънан нерӯманд буда, 

Ватанро пуштибонї мекунад ва њар амали неку савоб кунад, бо номи 

Ватан, барои Ватан ва ободию сарсабзии он иљро менамояд: 

Ватан оњангу тори зиндагонист,  

Ватан чун кўњ моро пуштибонест. 

Барои номбардорони ин хок, 

Ватан пушту паноњи љовидонист [20, с. 54]. 



  100 

Агар Бозор Собир миллати тољикро «То ватандор аст, бисѐр аст ў» 

гуфта бошад, Ѓоиб Сафарзода чун фарзанди содиќи миллату мењан 

Тољикистонро бо вуљуди камии марзу бумаш хурд не, балки азиму тавоно 

мешуморад. Дар пайравии «Ганљинаи сурудњо»-и М.Турсунзода бузургию 

шањомати Ватанро дар фарзандони эљодкор, марзу буми шоистааш 

мебинад:  

Кишваре, ки Рўдакиро зод ў, 

Шеъри оламгир моро дод ў. 

Кишваре, ки дод бо табъи баланд 

Булбули дар ишќ Шайдои Хуљанд, 

Хусрави моро баланд овоз дод, 

Шоњини Кўлобро парвоз дод [21, с. 17]. 

Хулоса, мавзуи зодгоњу Ватан, модар, дўстиву садоќат, ростќавлї, 

оштинопазирї ба ноадолатињои њаѐту љомеа, бузургдошти забони 

модарию фарњанги миллї ва амсоли инњо аз мавзуоти марказии эљодиѐти 

шоири бедордили тољик – Ѓоиб Сафарзода мебошад.  

Бояд зикр кард, ки дар таълиму тарбияи наврасону љавонон ва 

умуман, дар рўњияи ватандўстї, ватандорї, хештаншиносию ифтихори 

миллї тарбия намудани онҳо дар таълимгоњњо, макотиби олї ва дар 

вохўрию корњои таблиѓотї аз ин навъи сурудањои Ѓоиб Сафарзода 

пайваста истифода кунанд, бамаврид ва судманд мебошад.  
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2.4. Тасвири бањору Наврўз ва табиати диѐр дар ашъори шоир 

 

Шоирони тољик њамеша аз сарзамини њамешабањори сабзу хуррам ва 

бињиштосои Тољикистон, аз бўйи хушу муаттари гулу наѓмасароии булбул 

масту мафтун шуда, бо илњоми саршор шеър менависанд. Онҳо аз дашту 

дамани сабзпўш ва садои роњатбахшу гўшнавози чашмасорон ва 

фусункорињои табиати афсонавї – арўси сол – бањори нозанин, аввалин 

пайки он – Наврўзи оламафрўз ва дар маҷмуъ, зебоињои нотакрори 

табиати мењани азизашонро дар шеъру достон ва манзумањо васфу ситоиш 

менамоянд. Ѓоиб Сафарзода низ мавзуи бањору Наврўз ва дилрабоиву 

назаррасии табиати диѐрро бисѐр дўст медошт. Илњоми шоирї, бешак, аз 

даврони кўдакию наврасї манша гирифта, бо завќи гулчинию 

зебоипарастї, дўст доштани табиату бањор ва Наврўзи оламафрўз дар дили 

шоир маъво мегирифтанд. Адиби нозукхаѐл дар шеъри «Ќимати гул» 

чунин овардааст:  

Маро мебурд ќалби кўчаки ман 

Ба сайри кўњсорон дар бањорон. 

Маро мебурд шавќу завќ карда,  

Ки гул чинам, гули хушбўю хандон [21, с. 58]. 

Бо гузаштани солњо рангу бўйи гул арзишманд мешуд ва ў гулдастаи 

зебое ба мањбубае туњфа бурда, ѐри њаѐтї интихоб кардан орзу мекард: 

Ана он рўзњо чун бод рафтанд,  

Гул акнун рангу бўйи тоза дорад. 

Ба монанди бари рухсораи ѐр 

Тароватбахш рўйи тоза дорад [21, с. 58]. 

Ў хандидани гулњоро дар кўњњо дида шоирона, ошиќонаю дилпурона 

шеър месуруд: 

Гулњо ба бари кўњу камар механданд, 

Дар партави хуршеди сањар механданд. 

Дилбохтагони ташнаи бодаи ишќ, 

Сармаст зи бўсањои тар механданд [23, с. 149]. 
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Шоир аз омадани бањор масту мафтун ва шоду масрур мегардид ва 

онро ончунон интизорї мекашид, ки њатто ягона гулаки рўйида дар 

назараш атрофу акнофро зебу зинат ва шукўњ мебахшанд. Бар асари 

зебоињои бањор рашк барфро сўзонда об мегардонд: 

Бишкуфт гули нахуст андар бари кўњ, 

Афзуд ба ранги нав шукўњу фари кўњ. 

Чун барф бидид, кўњ бо гул хандид, 

Аз рашк шуд обу рехт баъд аз сари кўњ [23, с. 149]. 

Ѓоиб Сафарзода, ки худ шоири нозуктабъу рангинхаѐл ва ошиќи масту 

дилдодаи бањору Наврўз буд, садои пойи Наврўзро њатто аз пушти дар, аз 

парзании кабўтарону чањ-чањи мурѓакон эњсос мекард, ки барояш мужда 

меоварданд: 

Имрўз зи пушти дар садо мешунавам, 

Парвози кабўтари сабо мешунавам. 

Бархез, ки бар дари ту Наврўз омад, 

Аз чањ-чањи мурѓи хушнаво мешунавам [23, с. 150]. 

Шукуфтану хандаи гул, фарѐди булбул ба шоир мужда аз бањори 

нозанини деринтизор меоварданд: 

Гул гуфт, ки мужда аз бањор овардам, 

Як олами њусн дар канор овардам. 

Фарѐд кашид булбулу гуфт, ки ман 

Дар сина њазор захми хор овардам [23, с. 149]. 

Дар фасли бањору Наврўз љузъиѐти табиат, аз љумла абри гузарон, 

мусиќии обшорон, наѓмаи мурѓон барои шоир офарандаи шукўњу зебої, 

шавќи шодиву фарањ меовард: 

Аз абр гуњар ба барги гул рехтааст, 

Гул муњра ба гардани худ овехтааст. 

Савти хуши обшору мурѓони чаман 

Дар сина хурўши дигар ангехтааст.[23, с. 149]. 

Њамчунин шоири ошиќи табиат бањору Наврўзро зеботару шоирона 

ба тасвир меорад: 
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Ин абр ба сони духтари гулдўз аст, 

Шогирд ѐ ин ки духтари Наврўз аст. 

Дар дўхтани пирањани ранг ба ранг, 

Овора ба кўњу дашт шому рўз аст [23, с. 150]. 

Чун гулњои аввалин мешукуфанд, наѓмахонии булбулон дар боѓу 

чаман баланд мегардад, табиат аз хоби ноз бедор мешавад ва марди 

дењќонро, ки ризќофаринаш хондаанд, аз омадани Наврўзу бањор ва оѓози 

кори барзгар огањ месозад: 

Табиат љомаи рангин ба бар кард, 

Љавонї ѐфт, љавлони дигар кард. 

Ба кўњу дашту њомун базм сар кард,  

Ба тўяш марди дењќонро хабар кард [23, с. 170]. 

Марди дењќон дар тўйи табиат иштирок карда, хурсандї менамояд, 

болидаруҳ гашта, нерўву тавони тоза мегирад: 

Дењќон ба дар ин сањар шукуфон омад, 

Чун чашма зи нав ба ќалби љўшон омад. 

Бо њиммати беќиѐс бар дашти фарох  

Монандаи офтоби хандон омад [21, с.188]. 

Бањору Наврўзро «пайки љавонї», «борони найсонї», лабрези «љомњои 

лола», «гулњои тару хушрангу бўй»-ро «оинаи дилдодагон» ун-вон 

медињанд ва аз созандагии Наврўзу бањору табиат њатто «сабзањои орзу сар 

мекашиданд». Ѓоиб Сафарзода аз ќадамњои аввалини шоирї гулу булбул, 

табиати кишвараш, марди дењќонро њамчун як тољики асили мењанпарвар, 

фидоии зиндадошти фарњангу маънавиѐт ва посдори русуму анъаноти неки 

ниѐкон мешинохт. Ў њанўз дар солиѐни рукуду дуршавї аз асолати миллї – 

ним аср ќабл аз омади Наврўзи хуљастапай бањори фархундапайро бештар 

аз дигарон интизорї мекашид ва ќабл аз дигарон эњсос мекард. Ў рўҳи 

равон, нерўи тоза пайдо мекард, дар сар хумори эњѐи суннатњои миллї 

парвариш менамуд: «Бархез, ки бар дари ту Наврўз омад!» ва Наврўзро 

муборакбод менамуд. Танњо ў буд, ки бо матонату љасорат, бо ифтихор 

майсаи суманакро дар табаќ ба мањфили шеърхонии телевизиони тољик 
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мебурд, онро ба њамаи коргарон нишон медод, хушњолона шоду масрур 

мегуфт: – «Ман ба шумо, азизон, нишонаи бањору Наврўзро дар табаќ 

овардам!» 

Ваќте ки инсон зењнан масири тайшудаи рўзгорашро дар аввали сол 

муайян менамояд, бо дили саршор аз умеду орзу барои соли нав наќшаҳои 

тоза мекашад. Наврўз њар чи дорад, барои тамоми мардуми љањон баробар 

аст. 

Аз ин лињоз, Ѓоиб Сафарзода ва насли ў љашни Наврўзро бењтарин, 

накутарин ва муќаддастарин иди суннатии тољикон медонист. Ва малолу 

дилозурда њам буд, ки дар замони рукуду барљомондагї ва њукмронии 

идеологияи шўравї Наврўзро иди динї унвон дода, љашнгириаш торафт 

мањдуд мегардид. Ворисони Љамшед аз тарси сиѐсати замони шўравї иди 

њазорсоларо батадриљ аз ѐд мебароварданд. Аз ѐдномањои њамкорон ва 

наздикону пайвандони Ѓоиб Сафарзода бармеояд, ки шоир дар мавриди 

љашнгирии Наврўз аз дигарон фарќ менамуд. Њасан Сафарзода, 

рўзноманигор ва бародарзодаи шоир, дар ѐдномаи хеш ин тавр изњор 

доштааст: «Ѓоиб бисѐр ѓам мехўрд, аз он ки иди тољикон ќарнњо боз арзи 

вуљуд дошту асри бист ўро мањв мекард. Чанд сол ќабл Наврўзро иди 

диндорон гуфтанд, њар кї љашн мегирифт, зери таъќиб мемонд. Вале Ѓоиб 

њарос надошт, аз њељ чиз наметарсид. Ба онњое, ки дар ашъори худ иди 

Наврўз мегуфтанду дар асл Наврўзро пазирої намекарданд, дари кулбаи 

худро ба рўяшон мебаст ва нафрат мехонд» [76, с. 44-45]. 

Мањз њамин муњаббату самимият ва муќаддас донистани љашни 

суннатии аљдодон буд, ки њар мисраъ, њар байт, њар рубоиву дубайтї ва 

шеъри дар васфи бањору Наврўз гуфтаи Ѓоиб Сафарзода самимї, ширину 

гуворо ва дилнавозу рӯҳафзо эљод гардидааст. 

Ба пиндошти мо, дар рўзњои наврўзї шеъри «Сабзањои орзу»-и Ѓоиб 

Сафарзодаро, ки њанўз соли 1968 эљод шудааст, њамчун гимн (суруд) 

хондан мумкин аст: 

Бар диѐри ман бањори љомасабз 

Боз чун пайки љавонї мерасад. 
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Булбулонро боз дар боѓу чаман 

Рўзњои наѓмахонї мерасад... 

Боз дар дилњои бесабру ќарор 

Сабзањои орзу сар мекашанд.  

Боз бо дасту дили гарм одамон 

Зиндагиро тарњи хуштар мекашанд [46, с. 102]. 

Гарчи беш аз панљ дањсола аст, ки њамватанони шоир Наврўзу 

бањорро бе вай, бе ошиќу дилдодаи Наврўзу бањор истиќбол ва љашн 

мегиранд. Хушбахтона, дар ин муддат шеъри ин шоири шўридадил 

њампою њамќадам ва њамнафасу њамрози мост. Ва ин ќадар сол нидои 

хушнавози Ѓоиб Сафарзода тавассути ашъори хушадо моро ово мекунад:  

Бархез, ки бар дари ту Наврўз омад! [46, с. 125] 

Дар эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода лирикаи манзаравї (пейзажї) маќоми 

махсус дорад ва аввалин офаридањо, баъдтар бењтарин сурудањояш мањз ба 

зебоињои табиати нотакрори зодгоњи азизаш – дењаи Муллољон ва дар 

маҷмуъ, ба зебоиҳои мењани мањбуб – Тољикистон бахшида шудаанд. 

Ѓоиб Сафарзода дар офаридањояш њамчун фарзанди сипосгузору 

шукргузори кўњистон ба мавзуъ ва асрори табиат, ба муњити атроф, 

хусусан, ба рўдњои шўху беќарор ва чашмасорони манбаи оби мусаффо, ба 

дарахтони азим ва кўњњои сарбаланд мурољиат карда, онҳоро бо муњаббати 

бепоѐн, бо тапиданњои ноорому беќарори ќалби њассос аз рўйи ихлос ва 

садоќат нисбат ба зодгоњи азизу мењани мањбуб шеъре ѐ рубої тараннум 

менамуд, њар мисраъ, њар байту пораи шеърашро амсоли шаддаи марљон 

моњирона ба риштаи назм мекашид. Инњо на тасодуф, балки амри воќеї ва 

табиї буданд, ки мурѓи илњоми Ѓоиб Сафарзодаро ба љавлон 

медароварданд. Шоири наврасу љавон аз њамин рӯду чашмањо об нўшида, 

дар соњилњо ќадам ва ќанотак зада, болои шохсорони дарахтони азим 

парвоз намуда, болу пар кушода, сўйи ќуллањои сарбафалаккашидаи назм 

дилпуронаю љасурона бо маќсаду мароми хоса роњ пеш мегирифт, андар 

ќалбњои њаводорони назм лонагузорї мекард. 
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Њампайвандї ва њатто метавон гуфт, њамќисматии инсон (ќањрамони 

лирикии шоир) бо табиат дар бештарин шеърњои манзаравї инъикоси 

бадеї ѐфтаанд. Аз ин нигоњ, ба андешаи мо, шоир дар шеъри «Китоби 

панд» (соли 1970) намунаи хуби фалсафаи њампайвандиро дар мисоли «аз 

баландї» «љорї» шудани «рўд»-и кўњї; давидани ў «рў ба сўйи дашту 

сањро»; «борони сахо», «то ки гардад сабз боѓу киштзор», «сабзаву гулњо 

кашанд аз хок сар»; «бањри инсону табиат», «нуру њарорат» додани офтоб, 

чун одамон ба якдигар пуштибону дардошно будани кўњњоро таъкид 

менамуд, чунин њампайвандї барои њар инсон бояд дар зиндагї дарси 

ибрат ва панду њикмат гардад: 

То ки љавлонгоњ ѐбад, бо шитоб 

Аз баландї рӯд љорї мешавад. 

Медамад аз тангноњо бо азоб, 

Рў ба сўйи дашту сањро медавад... 

Ин бањампайвандињои зиндагї, 

Гар китоби панду њикмат нест, чист? 

З-ин китоб омўхтан дарси њаѐт, 

Кори мо, охир набошад, кори кист? [23, с. 116]  

Ба њамин монанд шеърњои «Манзараи дењаам» (1969), «Барфї» (1960), 

«Асрори маљнунбед» (1960), «Обаки љўй» (1960), «Илтимос, насими бањор» 

(1960), «Ёди зодгоњ» (1960), «Ќимати гул» (1961), «Чашма» (1961), «Санги 

азим» (1961), «Табассуми офтоб» (1962), «Зарафшон» (1963), «Зиѐратгоњ» 

(1963), «Хор ва гул» (1963), «Пайванд шавад» (1963), «Дар замин љўйед 

маро» (1964), «Маъвои ман» (1965), «Ман акнун шарм медорам» (1965), 

«Таровати бањорро биѐр» (1965), «Розњо» (1965), «Рӯд» (1967), «Зимистон» 

(1967), «Бузургї» (1968), «Тирамоњ омад магар?» (1968), «Сабзањои орзу» 

(1968), «Замин, табрик кун!» (1969), «Њампойи зиндагї» (1969), «Сабаќ» 

(1969), «Хотирањои бачагї» (1970), «Мешиносам» (1970), «Љўѐн шав» 

(1970), «Маро бо кишварам сарсабз донед» (1971), «Дарахтон» (1971), 

«Ќуллањо» (1971), «Гањвораи сангин» (1971), «Бањор акнун бувад бо ман» 

(1972) ва ќисми зиѐди рубоиву дубайтињои шоир лирикаи пейзажию 
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манзаравї дошта, бо тамоюли њасбињолї дар бисѐр мавридњо «бо лирикаи 

ишќї ва махсусан, граждании ў омезиш меѐбанд ва бисѐр ваќт шахсияти 

ќањрамони лирикї бо табиат ва таровати он меомезад. Аз ин шеърњо, 

махсусан, образњои бадеии навихтироъкардаи Ѓоиб Сафарзода љустуљўњои 

тару тозаи лирикаи пейзажиро баръало мушоњида менамоем» [115, с. 396].  

Хулоса, сурудањои шоир дар васфи табиату манзарањои он, љашни 

Наврўз сершуморанд, ки таҳлилу баррасии бештари онњо аз доираи ин 

бахш берун аст. Љомеаи башарї даврони пурпечу сангинеро пушти сар 

мекунад. Бо вуљуди пешрафту такомули илми муосир сатњи маънавии 

инсонњо осебпазир мегардад. Ин мушкилии бузурги љомеаи љањонист, ки 

дар ислоњаш зарур аст, њама ќавму миллатњо сањмгузор бошанд. Бояд зењну 

њуш, шууру огањии инсонњо аз олудагињо, худхоњиву худбинињо, зиштиву 

бадандешињо поку тоза гардад, то роњ барои мо дар њамдилї, дўстдорї, 

зиндагии шоистаи сулњомез њамвор гардад. Барои мо дар ин самт суннату 

анъанањои Наврўзї ва наќши ашъоре, ки дар васфи Наврўзу суннатњои 

наврўзї суруда шудаанд, метавонад такягоњу омўзанда бошад, ки 

намунааш баҳорияву наврўзонањои Ѓоиб Сафарзода аст.  
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2.5. Бозтоби масоили иљтимої дар ашъори шоир 

 

Инъикоси воќеияти њаѐти иљтимої ва бозтоби сањнањои гуногунранги 

он дар тамоми даврањои адабиѐт яке аз њадафњои бунѐдии ањли њунару адаб 

будааст. Њамаи адибони пешин бо вуљуди дар љомеа маќому манзалат 

доштан, дар осори худ аз ноњаќиву нобаробарињои замону њокимони золим 

сухан гуфтаанд. Бархе тањти таъќибу фишор овораву сарсон шуда, љилои 

Ватан намуданд. Чунин ањволи риќќатовар дар сарзамини тољикнишин то 

барпо шудани њокимияти Шуравӣ побарљо буд.  

Дар солњои 60-70-уми садаи бист ба адабиѐти тољик як зумра адибони 

насли нав: Муъмин Ќаноат, Ѓаффор Мирзо, Лоиќ Шералї, Ѓоиб 

Сафарзода, Ќутбї Киром, Убайд Раљаб, Мастон Шералї, Шоњмузаффар 

Ёдгорї, Њабибулло Файзулло, Бозор Собир, Гулрухсор Сафиева, Љумъа 

Одина ќадам нињода, дар эљодиѐт љасурона, бо диди нав, бо шеъри нав, бо 

нияти поки беѓараз, ба инъикоси воќеии њаѐти љомеа бо сањмгирї дар 

ислоњи костагињои маънавиѐти љомеа ба масъалањои иљтимої ва њаѐти 

заминї рў оварданд.  

Ин як зуњуроти ҷадид дар адабиѐт буд ва Ѓоиб Сафарзода бо 

навоварињояш бо шеъри хушбинонаву некнигоњона яке аз пешоњангони ин 

равияи мазкур гардид.  

«Ман он солњо ќариб дар љамеи мањфилу базмњои онон ширкат 

доштам, – ба ѐд меоварад адабиѐтшинос Юсуфи Акбарзода ва шоњиди он 

будам, ки ин љавонон чї ќадар талошу такопў, љустуљў, љидду љањд, 

ибтикору љандалаи тозакорию тозанигорї дар шеъру чашмандози фароху 

амиќе ба зиндагї доштанд… Моњияти ин такопӯ ва тозакорињо аз як 

назари нав ба воќеият, ба зиндагї, як нафаси гарм дамонидан ба шеър ва 

маншаю муњтавои он, дарки нави мазмуни зиндагии инсону рисолати 

таърихии вай, эњсосу таъбири тозаи таърих, ба сурати дигар, яъне ба 

чашми њаминрўзиѐн дидану натиљагирї кардан аз њама рўйдоди олам, 

тибќи талаботу ниѐзмандињои навин рангу љилои тоза касб кардани 
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васоили тасвири бадеї ва аввалунсури адабиѐт – забон иборат буд [58, с. 

77]. 

Шеъри иљтимої ва созандаи Ѓоиб Сафарзода амсоли шеъри шоирони 

њамзамону њамќадам ва њамфикр заминист ва њам ў худ шоири заминист, 

Заминро гиромї медошту муътабар ба ќалам меовард. Масалан, ў дар 

шеъри «Дар замин љўед маро» (1964) ин тавр андеша менамояд: 

Замин – гањвораю љавлонгањи ман! 

Барояш дар талоши рўзгорам. 

Дар ин рањ гањ шарора, гоњ барќам, 

Гање шогирд, гоњ омўзгорам [23, с. 83]. 

Пас аз дањ соли эљод шудани ин шеъри Ѓоиб Сафарзода, Гулрухсор  – 

шоираи њамзамону њамфикри ў дар чакидаи ќалами хеш ба унвони «Замин» 

навиштааст: 

Зиндагї нест дар шањри Моњ, 

Бар Зуњал то кунун роњ нест. 

Бе гулу хори ту, эй Замин, 

Ќимати умр чун коњ нест [27, с. 264]. 

Солњои њафтодум яке аз мавзуъњое, ки мавриди таваљљуњи шоирон 

ќарор гирифтааст, ин замин ва моњияту арљи он барои идомаи ҳаѐт маҳсуб 

меѐфт. Албатта, ин мавзуи тоза нанамояд ҳам, як навъ бознигарї ба ин 

рукни вуљудї сурат мегирифт. Шояд дар ин замина беш аз чизи дигаре 

биниши наву нигоњи тозаи Лоиќ буд, дар шеъри «Замин», ки барои 

дигарон илњому ангезае медод: 

Замин модархудои мутлаќи мо, 

Барои кўдакон шабзиндадор аст, 

Ба чашмонаш шикаста хоб гўйӣ 

Ба тифлон ќисмати нек интизор аст… 

Ба рўйи ў бимонад захми њар тир, 

Чу доѓе бар рухи соњибљамоле [50, с. 83]. 

Ѓоиб Сафарзода шеъри њаљман калони «Љањони хешро дарѐб»-ро ба 

масъалаи хеле муњими њаѐти иљтимоии бонувони тољик – бењуќуќї дар 
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интихоби њамќадами њаѐти оилавї ва аз шарму њаѐ ва ѐ тарс бањри ба ѐри 

дилдода расидан мубориза набурдану хамўшї ихтиѐр кардани онон ва бо 

ин пажмурда кардани гули ишќашон дахл намудааст. Шоир дар лањзаи чун 

молу чиз ба онон нархгузорї кардан хамўш монданашонро мазаммат 

менамояд. Ва дар шеър ангушти њайрат газида пурсидааст:  

Аѐ, духтар, ту бо ин болњои нотавони худ, 

Чї сон парвоз хоњї кард сўйи манзили маќсуд? [23, с. 94]  

 Ва ба хотири аз хоби ѓафлат, аз банди хомўшию нотавонї ва тарсўйи 

рањонидан чунин хитоб менамояд: 

Чаро бозичаи таќдир бошї, ки ту инсонї! 

Ту инсонї, 

Тавоної… 

Ба даври бахти худ пайваста чун паргор 

Гардон бош! [23, с. 94] 

Ба назари мо, як љињати махсус ва фарќкунандаи ашъори Ѓоиб 

Сафарзода бо њам тавъам овардани масъалањои иљтимої ба масоили 

фалсафии ў мебошад.  

Шоир маънии зиндагию њаѐтро дар љустуљўйи пайваста, дар беќарорї 

бањри пешравї, пас аз хеш ному кори накў боќї гузоштан дида, ба дили 

пурэњсоси худ чунин рў меорад: 

Пайи мардони оќил роњ паймо 

Ва роњи њар дили огоњ паймо. 

Ба пеши нокасон болоназар бош, 

Зи бухлу кина умре барњазар бош… 

Диле пуршўр омад, боз бигзашт, 

Уќобе буд, дар парвоз бигзашт [23, с. 114]. 

Ѓоиб Сафарзода барњаќ бар ин аќида аст, ки то инсон аќлу хираду 

дониши хеш ба кор набарад, аз банди мушкилињои зиндагї рањої намеѐбад 

ва садњои гузоштаро низ канда наметавонад. 

Шоир ин нукта ва аќидаи худро дар шеъри «Љустуљў» таъкид месозад, 

ки кас бо вуљуди пеш омадани мушкиливу садњои мушкилгузар набояд 
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руҳафтодаю ѓамгин шавад, оњу фиѓон сар дињад ва аз майдони мубориза 

тарсуѐна берун равад. Ҳикмати зиндагии одамон, воќеан ин аст, ки кас 

бояд ба пеш дилпурона назар андозад ва њаракат намояд, зеро зиндагї 

пасту баландї, шебу фароз ва печу тобњои зиѐд дорад: 

То расам бар ќуллањои орзу, 

Дар њаѐт аз бањри худ рањ кофтам. 

Андар ин роњи басе пурпечутоб, 

Борњо бигзаштам аз кўњу камар. 

Пешпо хўрдам, фитодам, лек боз 

Пеш рафтам, пешро кардам назар [23, с. 40]. 

Шахсе ки њанўз аз даврони хурдию наврасї бо сабру тањаммул ва 

пуртоќатона дар кӯраи зиндагї обутоб меѐфт, баъд дар давоми зиндагї 

садњои мушкилгузарро ҳам осон мегузашт, дар мушкилиҳои аз ҳад зиѐд њам 

оњу фиѓон ва нолаашро намешунидем: 

Хуллас, андар шоњроњи зиндагї, 

Захм хўрдам, ранљ дидам, бешумор. 

Лек дигар чун замони кўдакї, 

Чашмњоямро надидам ашкбор [23, с. 40]. 

Ќањрамони лирикии шоир дар шеъри «Ќадамшуморї» [23, с. 24] афсўс 

хўрдааст, ки аз нодониву бетаљрибагї даврони наврасиро бењуда 

гузаронида, аз пайи илму дониш ва омўхтани таљрибаи рўзгор кам 

кўшидааст: 

Баъд фањмидааст, ки дар он солњо, 

Рафтааст умри азизаш барњадар [23, с. 25]. 

Ҳамчунин дар шеъри дигар низ ҳамин мавзуъро идома дода, чунин 

фармудааст: 

Ман дигар он кўдаки дирўза не, 

Мард њастам, 

Аќли ман омад ба сар. 

Бо умеду орзуњои бузург 

Њастам акнун сўи фардо дар сафар [23, с. 25]. 
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Акнун фурсати барбодрафтаро бозгардонидан ва ислоњи хатову 

иштибоњ аз даст рафтааст. Чархи зиндагї бо шаст ба пеш њаракат дорад, 

онро ба ќафо баргардонидан мумкин нест. Њикмати зиндагиро сариваќт 

сарфањм рафтан зарур мебошад: 

Зиндагї беист бинмояд шитоб 

Рў ба сўи рўзњои босафо. 

Кай тавон, акнун шумурдан њар ќадам? 

Нест фурсат бингарам боре ќафо [23, с. 25]. 

Ба ќавли Гулрухсор, «Ќадри ваќти рафтаро бо зар бубояд баркашид» 

[27,389] Ин мазмунро, ки зиндагї ба сўйи фардо, ба сўйи рўзњои хушу 

гуворои њаѐт доимо дар шитоб аст, Ѓоиб Сафарзода низ дар шеъри 

«Зиндагї» (1967) бештар таќвият медињад ва мазмуни иҷтимоӣ-фалсафии 

шитоби зиндагиро ѓанитар ва маќсади онро амиќтар дармеѐбад: 

Рањи фардо шитоб мехоњад, 

Зањмати бењисоб мехоњад… [23, с. 95] 

Дар ин шеъри нисбатан кўтоње, ки њамагї 7 байт дорад, мазмун саропо 

иљтимоию фалсафист.  

Ѓоиб Сафарзода дар њар навиштааш зина ба зина пеш рафта, ба 

мазмуни њаѐти иљтимоии фалсафї амиќ сар медаровард. Ва бо такя ба 

таъкиди устод Рўдакї: «Бирав зи таљрибаи рўзгор бањра бигир, Ки бањри 

дафъи њаводис туро ба кор ояд», ба љавонию содагї рў оварда, хоњишу 

илтиљо мекард, ки њоло њам дер нашудааст, мардум аз пайи омўзишу 

таљрибаи рўзгор талош биварзанд:  

Љавонї, содагиам, аз шумо ман илтиљо дорам, 

Ки роњи сўхтан, омўхтан, андўхтан гиред. 

Ба сўи рўзњои нав умеду орзуи нав, 

Ба оњанги дигар роњи маро афрўхтан гиред [23, с. 79]. 

Ѓоиб Сафарзода ба мисли Рўдакии бузургвор муътаќид аст, ки 

«Дониш андар дил чароѓи равшан аст, В-аз њама бад бар тани ту љавшан 

аст». Ў ин маънии иљтимої – фалсафиро, ки ба тариќи панду насињат гуфта 

шудааст, дар шеъри «Љовид» (1960) боз мазмуни нав дода, содаву фањмо 
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ифода кардан хостааст. Бузургмарди китобхоне пас аз хатми китобе, ки «аз 

чашмаи маънии зулолу љўшиши лафзи баркамол, мурѓи дили хеш об 

медод», дурри маънї чида, дилхушу осуда хоб рафт. Ногоњ, дар хоб дид, ки 

бањри пурљўшу хурўши беќарор ўро аз мављ ба мавље зада ба соњиле 

партофт, ки мехоњад, беному нишон гардад. Дар чунин ављи набард шоир 

ин тавр хулоса овардааст:  

Ногоњ ба рўи бањр пайдо 

Шуд завраќи нозанини зебо. 

Бо шодии ќалби беќарораш, 

Он мард бирафту шуд савораш. 

Пас рў-рўи бањр шодмона 

Гардид шинокунон равона. 

Бедор бигашту хест, биншаст, 

Дарѐфт китоби хеш бар даст [23, с. 38]. 

Илму дониш дар бањри пурталотуми зиндагї барои инсон дар њаќиќат 

сафинаи умед, аслињаи тавонои аз мушкиливу дармондагињо рањидан ва ба 

ќуллаи мурод расидан, яъне воситаи таъмини зиндагии хушу гуворову 

бофарањ мебошад. 

Ќадри мењнату ѓамхории дигаронро донистан ва њаќќи намаки дўстиву 

њамрозиро пос доштан низ аз љумлаи мавзуоти иљтимої-фалсафии ашъори 

Ѓоиб Сафарзода будааст. Шоири љавон њанўз дар ќадамњои аввали эљодиѐт 

шеъре иншо менамояд (1960) бо номи «Асрори маљнунбед» ва асрори 

якумр сархам будани маљнунбедро аз забони худаш ба таври хеле 

шоиронаву ҳакимона кушода додан мехоњад: 

Ки андар њаѐтам яке мард буд, 

Маро марњаму ѐру њамдард буд. 

Шинонду ба ранљам басе парварид, 

Вале аз ман ў бањрае њам надид... 

Ба ѐду фироќаш ба ѓам њамдамам, 

Ба наздаш бувад то љањон сархамам [23, с. 28-29]. 
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Шоир ба ин васила гўѐ аз инсонњои носипос пурсиданист, ки модоме 

як дарахти забони гўѐ надошта, ба хотири донистани ќадри зањмату 

ѓамхории марди ўро шинондаву парвариш карда, як умр дар ѓам асту 

пешаш сари таъзим фуруд овардааст, пас чаро шумо дар њаќќи инсонњои 

дигар, дар њаќќи падару модар, ватан, устод, ѐру дўстон носипосиро раво 

медоред. Аз ин шеър ва дигар шеърњои Ѓоиб Сафарзода, амсоли 

«Манзараи дењаам», «Обаки љўй», «Чашма», «Ќимати гул», «Ёди зодгоњ», 

«Хор ва гул», «Пайванд шав», «Санги азим», «Табассуми офтоб», 

«Тирамоњ омад магар?», «Зимистон», «Рўд», «Дар замин љўед маро», 

«Китоби панд», «Зимистон», «Ќуллањо», «Рўди зиндагї», «Мешиносам», 

«Сабаќ», «Баландї љўй», «Сабзањои орзу», «Гањвораи сангин» ва рубоиву 

дубайтињои ў бармеояд, ки шоир ба муњити зист, ба масъалаи њамбастагиву 

њамќисматии инсону табиат диќќати љиддї додааст. Дар ин гуна чакидањои 

хомаи борикбини шоир на танњо лирикаи пейзажї-манзаравї, ишќї ва 

граждании ў омезиш меѐбанд, балки хусусияти возењи иҷтимоӣ-фалсафї ва 

пандуахлоќї касб менамоянд: 

Аз чашмаи љўшзан сафо ѐфтаам, 

Аз руд талотуму нидо ѐфтаам, 

Бунѐди ман аз ѓурури шўр аст њама, 

Дар домани кўњ ибтидо ѐфтаам [23, с. 149]. 

Ва ѐ ин дубайтиро: 

Шумо, эй кўњњои кишвари ман, 

Киромї бањри ман чун модари ман. 

Бузургу бурдбору сарбаландед, 

Маро дар зиндагї дунѐи пандед [23, с. 175]. 

Ќањрамони лирикии шеъри «Њамроњи замон ќадам гузорам» [20, с. 35] 

баръакс, ба муносибати носипосон, ки гўѐ аз дарахти маљнунбед (аз шеъри 

«Асрори маљнунбед») панди ибрат гирифтаву шукронаи њаѐту зиндагї ва 

неъматњои офаридаи Офаридгор ва зиндагї мекунад: 

Фарзанди азизи одамам ман, 

Як љузъи њаѐти оламам ман, 
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Андар бари ин њаѐт рустам, 

Бастам ба њаѐт мењр мањкам [23, с. 35]. 

Ва бо эътимоди ќавї изњор медорад: 

То њастаму њаст зиндагонї, 

Умри хушу давраи љавонї, 

Нону намаки ў пос дорам, 

Љон дар рањи хизматаш супорам [23, с. 36]. 

Њамин тариќ, шукргузорї аз неъматњои зиндагї, аз каму беши додаи 

он сипосгузорї ва эњтироми зањмати дигарон, посдории њақќи дўстї, одаму 

одамгарї фикри асосии ашъори иљтимої-фалсафии Ѓоиб Сафарзодаро 

ташкил менамояд.  

Бардошти муњимми Ѓоиб Сафарзода аз зиндагї ин аст, ки одамон агар 

бо њамдигар мењру садоќати самимї дошта бошанд, дўсту њамфикр ва дар 

Вањдат бошанд, шикастану маѓлуб кардани ин мардуму миллат мушкил, 

њатто номумкин аст. Масалан, зўри сели аз кўњсори дур омада њама 

сангњои хурди соњилро шуста мебарад, вале њарчанд наъра занаду хурўш 

кунад, санги калонро аз љояш наметавонад бељо намояд, зўри њар неруе 

азиму бадќањр намерасад, мардуми дар вањдат бударо шикаст додан 

мушкил аст. Њар инсон бояд бо љомеа пайванд бошад, бањри баќои он 

бикўшад, то ин ки худ низ љовидону бешикаст боќї бимонад. 

Бањра гиру бахш бар халќат сахои хешро! 

То ки бо ин санг пайвандї баќои хешро! [23, с. 47] 

Шоир бо гузашти айѐм аз рўзгор бештар таљриба меомўзад ва афкору 

андешаи ў дар мавриди зарурати вањдати мардумон ќавитар мегардад ва 

акнун муаллифи ашъор эътиќодманд аст, ки барои хушбахтиву осудагии 

одамон, вањдату якдигарфањмии ҳар халќу миллати људогона басанда 

набуда ва дар ќитъаи зер аз кулли башарият даъват ба амал меоварад:  

Одамон, доред аз домони њам то зиндагист, 

Ки бузургии шумо дар зиндагї њамбастагист. 

Њалќае бугсаст аз пайвастаи занљир агар, 

Не љарангосест онрову на асроре дигар [23, с. 124]. 
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Ѓоиб Сафарзода ин ќитъаро њанўз соли 1970, як замоне навишта буд, 

ки ба шарофати сиѐсати сулњљўѐнаи собиқ Њукумати шўравї дар аксар 

манотиќи олам сулњу оромї ва зиндагии босабот њукмрон буд. Ва агар 

оламиѐн ба ин гуфтаи шоир амал менамуданд, дар рўйи замин нофањмињо, 

хусумату љангу низоъ байни одамону ќавму миллатњо ва давлатњо имрўз ба 

ављи аъло намерасид ва зиндагии иљтимоии башарият ранги дигар 

мегирифт. Даврони ин љанги бемаънї шањрвандони солњои 90-уми садаи 

бистум шоир Њаќназар Ѓоиб бо шоир Ѓоиб Сафарзода дар мавриди 

зарурату манфиати вањдат њамфикру њамаќида будани хешро дар «Таронаи 

вањдат» чунин изњор доштааст: 

Ба тан пўшед, ѐрон, љомаи идонаи вањдат, 

Шароби арѓувон нўшед аз паймонаи вањдат. 

Чунон оред мењри дил ба якдигар бо солорї, 

Ки њар як хонаи тољик гардад хонаи вањдат [6, с. 5]. 

Ѓоиб Сафарзода дар шеъри «Умед» [23, с. 50] ба хонандаи хеш аз 

зиндагї шиква накардан ва ноумед ношуданро талќин менамояд ва онро 

«барќи зиндагї» меномад ва њар гањи онро ба забон овардан «Чун 

навозишњои гарми модарї» њузуру њаловат мебарад: 

Шикваро як сў гузор. Умедро 

Дар дили ман зиндагї љо кардааст. 

Ишќро, мењру садоќатро ба он 

Љўшзан чун мављи дарѐ кардааст [23, с. 50]. 

Мунаќќид Соњиб Табаров, ки ба эљодиѐти Ѓ.Сафарзода њанўз аз 

лањзањои аввали ба арсаи адабиѐт омаданаш бо таваљљуњи хоса ва 

беѓаразона назар мекард, чунин ќайд менамояд: «Дар лирикаи Ѓоиб 

Сафарзода муаммо ва масъалањои ахлоќї ва этикї њамчун яке аз 

мавзуъњои иљтимої низ маќоми махсусро ишѓол мекунанд. Шоир дар 

зимни њодисањои гуногуни давр ба таълифи шеърњои гражданї мекўшад ва 

дар ин роњ комѐбињо низ насибаш мегарданд. Дар шеъри «Шањомати асри 

ХХ», корномаи кайњоннавардони советиро инъикос кардааст, ки намунае 

аз шеърњои иљтимоии Ѓоиб Сафарзода ба шумор меравад» [115, с. 391]. 
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Ќисми зиѐди шеърњои ў бо њиссу ифтихори баланди шањрвандї, 

ватандорию ватанхоњї, шодиву фарању болидаруҳї аз дастовардњои 

мењнатию илмї ва ќавӣ гардидани дўстии халќҳои Шуравӣ, љўѐ ва посбони 

сулњи сайѐра буданашон дар он замон дарак дода ва эљод гардидаанд. 

Чунончи, шоир дар шеъри «Шањомати асри ХХ» дар ин бора чунин 

сатрҳоро овардааст: 

Пеш, ваќте ахтари думдор меомад падид, 

Аз њаросу тарс ранг аз рўйи одам мепарид. 

Дошта мардум гиребонрову мешуд беќарор, 

Ки чї ношукрї гузашт аз хокиѐни хомкор?... 

Асри бист – 

Асри љавонии љањон бори дигар 

Медињад аз кишвари ман мужда аз фатњу зафар! [22, с. 10] 

Хулоса, Ѓоиб Сафарзода њамчун адиби пешќадаму тозагўйи ин замон 

буда, эљодиѐташ аз шеъри андешаю афкори иљтимоию фалсафї ва њам 

ахлоќї-тарбиявї иборат мебошад. Яке аз сабабњои асосии ба ин навъи 

шеър даст задани шоирони солњои шасту њафтод ва равнаќу ривољи тоза 

пайдо намудани он њамоно ба маротиб костани ахлоќу одоб ва маънавияти 

одамон, равнаќ гирифтани дуздию њаннотї, ришваситонию авомфиребї, 

беташаббусию бетафовутї ва бемасъулиятї ба кор, ба пешаи хеш, ба 

фардои ќисмати халќу ватан, ба забон, ба таъриху фарњанги миллат ва 

амсоли ин аст. Ѓоиб Сафарзода ва њамсафони ў мехостанд, ки тавассути 

шеър ва рафтору амали миллатпарастонаю ватандўстона ва поккории хеш 

ахлоќи мариз ва дардманди љомеаро табобат кунанду шифо бахшанд. 
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БОБИ III. 

 

ЊУНАРИ ШОИРИИ ЃОИБ САФАРЗОДА 

 

3.1. Корбурди њунармандонаи вазн дар ашъори шоир 

 

Вазн аз унсурњои зотии каломи манзум ба њисоб меравад. Ба иттифоқи 

назари донишмандон он бо зуњуру истеъмоли худ дар сухани бадеї 

намудњои адабиро ба вуљуд оварда, онњоро аз њамдигар људо кардааст, ки 

мушаххасоти ин падидаи куњан дар истилоњ назму наср акс ѐфтааст. Пояи 

зербиноии намуди назмро вазн ташкил додааст. Истифодаи вазн аз 

эљодкор огоњии комил, табъи равон, истеъдоди фитрї, мутолиа, њифзи 

ашъори зиѐд ва монанди инњоро таќозо мекунад. Тўли њазорсолањост, ки 

шуарои мо дар худ парваридани фазилатњои мазкур шеъри тољикиро дар 

вазни арўз суруда меоянд. Агарчи њоло каломи манзум ба тањаввулоти 

шаклию бадеї, мисли шеъри мудерн, шеъри сафеду озод ва ѓайра дучор 

гаштааст, вале мавќеи вазн дар њамагуна навъи шеър побарљост. Намунаи 

барљаста ва таъйидкунандаи ин фикр, эљодиѐти гуногунжанру пурѓановати 

яке аз шоирони нављӯ, таҳаввулгаро ва њунарманд Ѓоиб Сафарзода 

мебошад.  

Гузашта аз ин бояд ќайд кард, ки на њамаи ашъори Ѓоиб Сафарзода бо 

вазни арўз навишта шудаанд. Бавижа, таваљљуњи вай то авзони хушоянди 

арузӣ ва корбурди вофири онњо, гуфтањои болоро тасдиќ месозад. 

Мутолиоти арузии ашъори шоир нишон медињад, ки 364 шеъри 

гуногунжанрашро дар авзони 8 бањри хушоянди арўзї, аз љумла дар бањри 

њазаљ 251, бањри рамал 96, бањри музореъ 6, бањри хафиф 4, бањри раљаз 3, 

бањри мутаќориб 2, бањри сареъ 1 ва бањри мунсареҳ 1 шеър суруда, дар 

бањрњои боқимонда чун: муљтас, мутадорик, ќариб, мушокил, љадид ва 

муќтазаб ягон шеър нагуфтааст. 

Тавре ки маълум мегардад, Ғоиб Сафарзода 251 шеърашро дар 20 

вазни бањри њазаљ эљод кардааст. Пеш аз он ки шеърњои дар ин бањр гуфтаи 
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шоирро мавриди тањќиќ ќарор дињем, лозим медонем, ки каме роҷеъ ба 

чигунагии бањри њазаљ сухан ронем. Тибқи гуфтаи аксари арузшиносон 

бањри њазаљ аз аввалин ва маъмултарин бањрњои аслии аруз ба ҳисоб 

рафта, дар шеъри халќњои арабу аљам баробар истифода мегардад. 

Муњаммад Ѓиѐсиддин дар «Ѓиѐс-ул-луѓот» дар бораи маънои луѓавии ин 

бањри њазаљ  чунин овардааст: 

«Њазаљ дар луѓат овоз ѐ тараннуми хушоянда аст. Ва араб бештар 

ашъоре, ки ба овози хуш дар сурудњо мехонанд, дар ин бањр аст. Ва ин бањр 

бар сиючањор вазн омадааст» [13, с. 53]. 

Рољеъ ба хушоњанг будани ин бањр аксарияти назариѐтчиѐни 

гузаштаву муосир ибрози ақида намудаанд. Воқеан ҳам шеърҳои дар ин 

вазн гуфташуда нињоят фораму дилкаш ва хушоњанг мебошанд. Њамин 

хушоњангии бањри њазаљ сабаби дар байни халќњои арабу аҷам, Шарќи 

Наздику миѐна бештар пањн шудани он гардидааст. 

 Дар поѐн ба таври намуна абѐти шеърњои дар бањри њазаљ эљодкардаи 

шоирро нишон медињем:   

1. Бањри њазаљ – 251 шеър  

Њазаљи мусаммани солим –  23 шеър 

Мафоїлун мафоїлун мафоїлун мафоїлун 

V – – – / V – – – / V – – – / V – – – 

Миѐни химчаат гоње ба печу тоб меояд, 

Ба рўи рўди кўњї гўѐ гирдоб меояд [25, с. 76]. 

Њазаљи мусаммани мусаббағ –  5 шеър 

Мафоїлун мафоїлун мафоїлун мафоїлон 

V – – – / V – – – / V – – – / V – – ~ 

Аѐ устод, аз хотир фаромӯшат нахоњам кард, 

Чароғи дар дили шогирд хомӯшат нахоњам кард [25, с. 89]. 

Њазаљи мусаммани ахраби макфуфи мањзуф –  4 шеър 

Мафъўлу мафоїлу мафоїлу фаўлун 

–  – V / V –  – V / V –  – V / V  –  –  

Монанди насими Ватани пурзафари ман, 
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Бигзашта равад обаки ӯ аз назари ман [25, с. 33]. 

Њазаљи мусаммани ахраби макфуфи маќсур – 9 шеър 

Мафъўлу мафоїлу мафоїлу фаўлон 

–  – V / V –  – V / V –  – V / V  –  ~ 

Шоир дили ту махзани эҳсоси наҷиб аст, 

Монандаи ҳар кӯҳи пурғурури диѐрам [25, с. 48]. 

Њазаљи мусаммани мақбузи аҳтам –  1 шеър 

Мафоилун мафоилун мафоилун фаўл 

V – V – / V – V – / V – V – / V  ~ 

Нигоҳи шўху пурфусуну дилбарат, нигор, 

Ки буд қалби кўчакам мудом дар шикор [25, с. 77]. 

Њазаљи мусаммани ахраби мақбузи абтар – (16 рубої) 

Мафъўлу мафоилун мафоїлун фаъ 

– – V/ V – V – / V – – – /  – 

Гул гуфт, ки мужда аз баҳор овардам, 

Як олами њусн дар канор овардам [25, с. 131]. 

Њазаљи мусаммани ахраби маќбузи азал – (17 рубоӣ) 

Мафъўлу мафоилун мафоїлун фоъ 

– – V/ V – V – / V – – – /  ~ 

– – V/ V – V – / V – – – /  ~ 

Гулњо ба бари кўњу камар механданд. 

Дар партави хуршеди сањар механданд [25, с. 131]. 

Њазаљи мусаммани ахраби мақбузи макфуфи маљбуб – (32 рубої) 

Мафъўлу мафоилун мафоӣлу фаал 

– – V/ V – V – / V – – V /  V – 

Аз чашмаи љўшзан сафо ѐфтаам, 

Аз рўд талотуму нидо ѐфтаам [25, с. 131]. 

Њазаљи мусаммани ахраби мақбузи макфуфи аҳтам – (30 рубої) 

Мафъўлу мафоилун мафоїлу фаўл 

– – V/ V – V – / V – – V /  V ~ 

Аз абр гуњар ба барги гул рехтааст, 
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Гул муњра ба гардани худ овехтааст [25, с. 131]. 

Њазаљи мусаммани ахраби макфуфи абтар – (3 рубої) 

Мафъўлу мафоӣлу мафоӣлун фаъ 

– – V/ V – – V / V – –  –/ – 

Эй худнигаро, худ нигаридан то кай? 

Тӯфони њаѐтро надидан то кай?! [25, с. 133] 

Њазаљи мусаммани ахраби макфуфи маҷбуб – (1 рубоӣ) 

Мафъўлу мафоӣлу мафоилу фаал 

– – V / V – – V / V – – V / V – 

Ман одамаму аз гили ишќу њавасам, 

Оташ бинуњуфтааш дар њар нафасам [25, с. 133]. 

Њазаљи мусаммани ахраби маќбузи макфуфи маҷбуб – (2 рубоӣ) 

Мафъўлу мафоилун мафоӣлу фаал 

– – V / V – V – / V – – V /  V – 

Наќд аст чу чашма оби дарѐ нахӯрам, 

Аз ҷоњу ҷалол фанди дунѐ нахӯрам [25, с. 137]. 

Њазаљи мусаммани ахрами маќбузи аштари макфуфи маҷбуб – (1 рубої) 

Мафъўлун фоилун мафоӣлу фаал 

V – – – /  – V – /V  – – V / V –  

Рўзе мо чанд дар замин мењмонем, 

Осуда гаҳему гоҳ саргардонем [25, с. 138]. 

Њазаљи мусаддаси солим –  6 шеър 

Мафоїлун мафоїлун мафоӣлун 

V – – – / V – – – / V – – – 

Нагардад он шаби серун фаромӯшам, 

Табиат дар либоси ҳусн хандон буд [25, с. 79]. 

Њазаљи мусаддаси мањзуф –  54 шеър 

Мафоїлун мафоїлун фаўлун 

V – – – / V – – – / V – – 

Насими Руҳафзои бањорӣ 
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Вазида накҳати дилҷӯй орї [25, с. 33]. 

Њазаљи мусаддаси маќсур – 29 шеър 

Мафоїлун мафоїлун мафоъӣл 

V – – – / V – – – / V – ~ 

Маро бо дӯстони ман биљўед, 

Ки танњо бебаќо њамчун њубобаш [25, с. 19]. 

Њазаљи мусаддаси маљбуб – 1 шеър 

Мафоїлун мафоїлун фаал 

V – – – / V – – – / V –  

V – – – / V – – – / V –  

Ба ту мафтун шудам дил бохтам, 

Ба ту ман мењр варзидам [23, с. 78]. 

Њазаљи мусаддаси ахраби маќбузи мањзуф –  8 шеър 

Мафъўлу мафоилун фаўлун 

– – V / V – V – / V – – 

Дидам, ки бузургмард рӯзе, 

Мехонд китоби дилафрӯзе [25, с. 38]. 

Њазаљи мусаддаси ахраби маќбузи маќсур –  6 шеър 

Мафъўлу мафоилун мафоъӣл 

– – V / V – V – / V – ~ 

Лутфо, санамо, шитоб хуш нест, 

Бе рӯи туам шароб хуш нест [25, с. 27]. 

Њазаљи мураббаи солим – 3 шеър   

Мафоъӣлун мафоъӣлун  

V  –  –  –  /  V –  –  – 

Миѐни кўњ мељўшад, 

Зарафшон бо дили пуршўр [23, с. 58]. 

Аз тањќиќи авзони шеърњои дар бањри њазаљ навиштаи Ғоиб 

Сафарзода маълум мегардад, ки ӯ дар 20 вазни ин бањр шеър эљод 

кардааст. Аз шумораи шеърҳои дар ин бањр овардашуда чунин натиљагирӣ 

мекунем, ки ба завқи шоирии Ғоиб Сафарзода, беш аз њама вазнҳои ҳазаҷи 
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мусаддаси мањзуф (54), њазаљи мусаммани ахраби мақбузи макфуфи маҷбуб 

(32), њазаљи мусаммани ахраби мақбузи макфуфи аҳтам (30), ҳазаҷи 

мусаддаси мақсур (29), њазаљи мусаммани солим (23), њазаљи мусаммани 

ахраби мақбузи азал (17) ва њазаљи мусаммани ахраби мақбузи абтар (16) 

созгор будааст, зеро шеърҳои дар ин вазнњо эљодшуда қисмати зиѐди  

китобҳои шеърии ўро ташкил додаанд.  

Агар баҳри ҳазаҷи мусаддаси маҳзуф ва ѐ мақсурро истисно кунем, 

қисмати бузурги шеърҳои шоирро рубоиҳои ӯ ишғол менамоянд. Чунончи, 

дар боло нишон додем, шоир дар шохаҳои гуногуни баҳри ҳазаљ 102 рубоӣ 

сурудааст. Инро ҳам ѐдовар мешавем, ки мураттибони китоби «Чашмаи 

меҳр»-и Ғоиб Сафарзода теъдоди рубоиѐти шоирро 99 адад нишон 

додаанд, вале таҳқиқ нишон дод, ки аз 251 шеъри дар баҳри ҳазаҷ 

навиштаи шоир 102-тояш рубоӣ будаанд.  

Бањри дуюми шеъри арузӣ ин бањри рамал мебошад, ки Ғоиб 

Сафарзода дар авзони он 97 шеър сурудааст. Шоир дар бањри рамал назар 

ба бањри ҳазаҷ нисбатан камтар шеър гуфтааст. Бањри рамал низ яке аз 

бањрњои серистеъмолтарини арузӣ буда, дар миѐни шоирони арабу аљам 

бисѐр маъруфу машњур аст. Маънои луѓавии онро Муҳаммад Ѓиѐсиддин 

Ромпурї дар – «Ѓиѐс-ул-луѓот» ду навъ шарњ додааст: 1 – «рамал дар луѓат 

њасир (бурѐ, М.М.) бофтан аст» ва 2 – «назди баъзе маъхуз аз рамалон 

бошад, ки ба маънии давидани шутур аст башитоб. Чун ин бањр ба суръату 

шитоб хонда мешавад, рамал ном карданд» [12, с. 376].  

Ғоиб Сафарзода мувофиќи табъу завќи худ авзони ҷолибу 

серистеъмоли бањри рамалро дар ашъораш мавриди истифода ќарор 

додааст. Инак, ба таври намуна шеърњои дар ин бањр эљодкардаи шоирро 

меорем: 

2. Бањри рамал – 96 шеър  

Рамали мусаммани мањзуф –  16 шеър 

Фоилотун фоилотун фоилотун фоилун 

– V – – / – V – – / – V – – / – V – 
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Қатраи ашки сари рухсори гулгуни туро, 

Ашк не, ман қатраи оби сафо пиндоштам [25, с. 59]. 

Рамали мусаммани маќсур – 26 шеър 

Фоилотун фоилотун фоилотун фоилон 

– V – – / – V – – / – V – – / – V ~ 

Гуфт ѐр: «Аз кӯчаи ишқам гузар». Гуфтам: «Ба чашм» 

Рӯзу шабҳо субҳи матлабро нигар. Гуфтам: «Ба чашм»  

         [25, с.29] 

Рамали мусаммани махбуни маќсур –  1 шеър 

Фоилотун фаилотун фаилотун фаилон 

– V – – / V V – – / V V – – / V V ~ 

Ханда кун боз, дило, ханда савоб омадааст, 

Ханда дар соғари мақсуд шароб омадааст [25, с. 60]. 

Рамали мусаддаси солим – 1 шеър 

Фоилотун фоилотун фоилотун 

– V – – / – V  – – / – V – – 

Чашмаи шўху зулоли зодгоњам, 

Чашмае, ки наќш мондї дар нигоњам [25, с. 103]. 

Рамали мусаддаси мањзуф – 18 шеър 

Фоилотун фоилотун фоилун 

– V – – / – V  – – / – V – 

Духтари тоҷик обам кардаї, 

Оташї оѐ? Кабобам кардаї [25, с. 52]. 

Рамали мусаддаси маќсур – 29 шеър 

Фоилотун фоилотун фоилон 

– V – – / – V  – – / – V ~ 

Бар диѐри ман баҳори ҷомасабз 

Боз чун пайки ҷавонӣ мерасад [25, с. 92-93]. 

Рамали мусаддаси махбуни аслами мусаббаѓ – 2 шеър 

Фоилотун фаилотун фаълон 

– V – – / V V – – / – ~ 
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Ватанам пуршукўњу беохир, 

Манбаи нозу неъмату пур аст [25, с. 35]. 

Рамали мураббаи маќсур – 2 шеър 

Фоилотун фоилон 

– V – – / – V ~ 

– V – – / –V  – – V – – / ~ 

Рафта мурѓон њам ба хоб, 

Дар замин танњо насими нарм љавлон менамуд... 

Мисраи дуюм аз авзони дигар бањри рамал аст, ки тафсилоташ дар 

фавќ рафт. Ин намуна аз ашъори озоди шоиранд, ки њамаи мисраъњои 

таќвиятдињандааш вазни мавриди назари моро доро мебошанд. 

Сўхтан аз ман нуњуфт, 

Сўхт модар шуд адо [25, с. 35]. 

– V – – /– V ~ 

– V – – /– V – 

Таҳқиқот нишон медиҳад, ки шоир дар ашъори худ 8 вазни баҳри 

рамалро истифода кардааст. Аз ҷумла серистеъмолтарини онҳо: рамали 

мусаддаси маќсур (29), рамали мусаммани маќсур (26), рамали мусаддаси 

мањзуф (18), рамали мусаммани мањзуф (16) мебошад.  

Авзони дигаре аз бањрҳои солим, ки дар эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода ба 

назар расид, раљаз мебошад.  Шоир 3 вазни бањри мазкурро дар ашъори 

худ ба кор бурдааст, ки чунин дараљаи истеъмолро бо табъу завќи эљодкор 

вобаста медонем. Дар поѐн мисраъњои аввали шеърњои дар се вазни бањри 

раљаз гуфтаи шоирро намуна меорем:  

3. Бањри раљаз – 4  шеър 

Раљази мусаммани солим –  1 шеър 

Мустафъилун мустафъилун мустафъилун мустафъилун 

–  – V – / – – V – / – – V – / – – V  – 

Эй шуълањои оташи чашмони халқи украин, 

Дилдодагони дўстї, љўши Днепри нозанин [25, с. 40]. 

Раљази мураббаи музол – 2 шеър 
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Мустафъилун мустафъилон 

–  – V – / – – V ~ 

Эй пахтакорон, дўстон, 

Ёру рафиќ хешу табор [25, с. 43]. 

Раљази мураббаи махбун – 1 шеър 

Мафоилун мафоилун 

V – V –  / V – V –  

Нигор, дар нигоњи ту, 

Шарори ишќ дидаам [25, с. 68]. 

Аз баҳри раҷаз шоир авзони хушу гуворо ва серистеъмоли онро мавриди 

истифода қарор дода, ҳунармандона муҳтавои мувофиқро дар онҳо 

ғунҷонида тавонистааст. 

Бањри дигари солим, ки шоир аз як вазни он дар ду шеъри худ 

истифода намудааст, мутаќориб мањсуб меѐбад: 

4. Мутаќориб-2 шеър  

Мутаќориби мусаммати маќсур 

Фаъӯлун/ фаъӯлун/ фаъулун / фаъӯл 

Бигуфто яке мардаки пирсол. 

Ки бар беди маљнун намудам суол... [25, с. 29-30] 

Бояд таъкид намоем, ки авзони бањри мутақориб хоси ашъори ҳамосї, 

таърихї, пандуахлоќї ва тамсилист. Шоир бо дарки зарфияти ин бањр дар 

он ашъораш, ки оњангу муҳтавои ахлоќї доранд, истифода кардааст. 

Тавре ки аѐн мегардад, Ғоиб Сафарзода аз панљ бањри муштараки 

шеъри арабу аљам чортоашро дар сурудани шеъри худ мавриди истифода 

ќарор дода, дар ин роњ муваффаќ гаштааст. 

Мутолиаи арўзии ашъори Ѓоиб Сафарзода нишон медиҳад, ки вай дар 

баробари бањрњои солими арўзї аз бањрњои фаръии он низ истифода 

кардааст. Мусаламан, буҳури фаръї шохае аз бањрњои солиманд, ки бо 

иштироки ду ва зиѐда зиҳофи аркони онњо тавлид меѐбанд. Бањрњои 

фаръие, ки шоир дар эљоди шеър ба кор бурдааст, инњоянд: музореъ, 

хафиф, сареъ ва мунсарењ. 
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5. Бањри музореъ – 6 шеър 

Дар китоби «Чашмаи меҳр»-и Ғоиб Сафарзода дар бањри музореъ 6 

шеър ба назар расид, ки яктои он дар вазни музореи мусаммани ахраби 

солим, сетои он дар вазни музореи мусаммани ахраби макфуфи маќсур ва 

дутои дигар дар вазни музореи мураббаи ахраб навишта шудааст. Дар поѐн 

ашъори дар се вазни бањри музореъ сурудаи шоирро намуна меорем. 

Музореи мусаммани ахраби солим – 1 шеър 

Мафъўлу фоилотун мафъўлу фоилотун 

–  – V / – V – – /  –  – V / – V –   – 

–  – V / – V – – /  –  – V / – V –   – 

Шоњин, ба давраи мо машњур гашт номат, 

Њамчун чароѓ бар дил пур шуд каломат [25, с. 34]. 

Музореи мусаммани ахраби макфуфи маќсур –  3 шеър 

Мафъўлу фоилоту мафоїлу фоилон 

–  – V / – V – V / V –  – V / – V – 

–  – V / – V – V / V –  – V / – V ~ 

Собитқадам ситодаам дар љодаи њаѐт, 

Љонам пур аз муҳаббату уммеди зиндагист [25, с. 95]. 

Музореи мураббаи ахраб –  2 шеър 

Мафъўлу фоилотун 

–  – V / – V –  –   

Кам кардем, бад накардем. 

Шумораи чорворо [25, с. 113]. 

Мафъўлу фоилотун 

–  – V / – V –  –   

Умрест хона дорад, 

Се меҳр дар дили ман [25, с. 186]. 

Намунаи дуюм, ашъори тарҷуманамудаи шоир аст, ки дар вазни мазкур 

фароҳам омадааст. 

6. Бањри хафиф –  4 шеър  
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Тавре ки маълум аст, бањри хафиф яке аз сабуктарин бањрњои 

муштараки арўзи арабу аљам буда, шоирон онро ағлаб дар шакли мусаддас 

истифода кардаанд. Дар китоби «Чашмаи меҳр»-и Ғоиб Сафарзода дар 2 

навъи вазнњои бањри хафиф 4 шеър оварда шудааст. Шоир дар вазнњои 

хафифи мусаддаси махбуни маќсур 1, хафифи мусаддаси махбуни аслам 3 

шеър гуфтааст. Дар поѐн мисраъҳои аввали шеърњои дар ин бањр гуфтаи 

шоирро намуна меорем: 

 Хафифи мусаддаси махбуни маќсур –  1 шеър 

Фоилотун мафоилун фаилон 

– V – – / V –  V – / V V – 

– V – – / V –  V – / V V ~ 

Солхо, солњои бобаракат, 

Бошитоб ин қадар чаро рафтед?  [25, с. 73] 

Хафифи мусаддаси махбуни аслам – 3 шеър 

Фоилотун мафоилун фаълан 

– V – – / V –  V – / –  – 

Рањи фардо шитоб мехоњад 

Зањмати  бењисоб мехоњад [25, с. 84]. 

7. Бањри сареъ –  1 шеър 

Сареи мусаддаси матвии машкуф – 1 шеър 

Муфтаилун муфтаилун фоилун 

– V V – /  – V V – / – V – 

Худ писари хурдии ман мешавї, 

Љонаки ман ҷон ба бадан мешавї [25, с. 72]. 

8. Баҳри мунсареҳ – 1 шеър 

Мунсарењи мураббаи матвии макшуф 

Муфтаилун фоилун 

– V V – / – V – 

Зарба ба тўб мезанам, 

Зарбаи хуб мезанам [25, с. 120]. 
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Хулоса, Ғоиб Сафарзода аз 14 бањри арӯзии дар миѐни мардуми аљам 

маъруфбуда, фаќат авзони бањрњои њазаљ, рамал, раљаз, мутаќориб, 

музореъ, хафиф, сареъ ва мунсарењ шеър эљод кардааст. Аз авзони бањрњои 

дигаре чун: муљтасс, муќтазаб, мутадорик, комил, мушокил ва ќариб 

умуман истифода накардааст. Сабаби дар шаш бањри арўзї шеър 

нагуфтани шоир шояд дар хушоњанг набудану ба табъи ў созгор наомадани 

бањрњои онњо бошад. Аз рўи басомад ва касрати истеъмол њазаљ ва рамал 

дар эљодиѐти шоир љои аввал, музореу хафиф дар љои дуюм ва раљазу 

мутаќорибу сареу мунсарењ дар љои охирин ќарор гирифтаанд. 
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3.2. Њунари ќофияороии шоир 

 

Аз унсурњои дигари каломи манзум, ки дар таъмини шеърият наќши 

калидї мебозад, ќофия ба шумор меравад. Он њамчунин мусиќї, оњанг ва 

мутањидиву якнавохтии суханро бо маънию мавзун таъмин мекунад. 

Гузаштагони суханшиноси мо бо дарки бармањали ин нукта ба натиљае 

расидаанд, ки шеъри беќофия шеър нест, агарчи мавзун бошад [103, с.162]. 

Ин таъкиди муњаќќиќ имрӯз низ бо он ки шеър ба тањаввулоти 

чашмрасе рў ба рў шудааст, аҳамияти худро аз даст надодааст ва он 

ҳамвора аз љониби соњибназарон таъйиду тасдиќ меѐбад. Аз љумлаи 

шоирону адибон ва навоварону таљаддудгароѐни адабиѐти садаи гузашта, 

Алии Исфандиѐрӣ маъруф ба Нимо Юшич, андешаи пешиниѐнро ба таври 

худ рољеъ ба зарурат ва наќши калидии ќофия дар шеър чунин иброз 

доштааст, ки: «Шеъри беќофия одами беустухон аст» [81, с.288]. Биноан, 

шеър дар њар навъе, ки њаст, бе ќофия буда наметавонад.  

Дар бораи ќофия ва ќонуну ќоидањои он, назокат, нафосат, меъѐру 

андоза, њарфу њаракоташ андешањои муфиду омўзанда ва рањнамунсоз аз 

љониби назариядонњои гузашта ва муосир бо таълифи асару рисолањои 

алоњида манзури њаводорону пажуњандагони каломи манзум шудааст. 

Њамаи ин имкон фароњам меорад, ки наќш ва љойгоњу корбурди ин унсури 

зотии шеърро дар эҷодиѐти ин ѐ он суханвар чун ашъори Ғоиб Сафарзода 

санҷиду баҳо дод. 

Мутолиаи ашъори шоир нишон медиҳад, ки вай қофияро бо тамоми 

назокаташ фаро гирифта, онро моҳирона дар каломи худ истифода намуда, 

ҳусни суханашро таъмин кардааст. Шоир қофияро ҳам дар ашъори 

суннатиаш ва ҳам дар ашъори озодаш ба кор бурдааст. Аз он ҷумла дар 

ғазал, қитъа, рубоӣ, дубайтӣ, фард ва ғайра шоир на танҳо қонунмандии 

жанрњои мазкурро дар ќофияи маъмулиашон риоя кардааст, балки 

имконоти дохилии қофияро дар таъмин муњтаво ва бадеияти онњо 

истифода намудааст. Чунончи, дар ѓазали зайл мебинем, шоир аз ќофияи 
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муќайяд кор гирифтааст, ки бо пурбањо буданаш андшањои фавќро тасдиќ 

менамояд: 

Менишинад, офтоб, эй офтоби ман, баро, 

Пешвози оташ, эй қалби кабоби ман баро [25, с.28]. 

Дар ин матлаи зебо, ки чандин њунари суханофариниро дар худ ба 

љилва гузоштааст, ќофия дар калимоти «кабобу офтоб» љузви «-об» љойгир 

шудааст. Дар он њарфи «б» равии муќайяд ва садоноки дарози «о»-радифи 

муфрад мебошад. Ҳамчунин дар ин байт санъати таносуб, хитоб, 

мураддаф, истиора ва таљнис низ ба кор рафтааст, ки дар ин маврид 

баъдтар бањс хоњем кард. Зайли ин матлаъ дар ѓазали дигар низ ба 

мушоњида расид. Чунончи: 

Лутфо, санамо, шитоб хуш нест, 

Бе рўи туам шароб хуш нест [25, с.27]. 

Ќофияи ин байт дар калимоти «шитобу шароб» ҷузви «-об» ба шумор 

меравад. Њарфи «б» равӣ ва «о» ридфи муфрад мебошад. 

Агар дар байти боло шоир бо калимаи ќофияшуда, «хуш набудани 

шитоби мањбуба» таъкид карда бошад, дар матлаи навбатї, ки њамоно 

ќофияи  муќайяд дорад, вожаи «шитоб» аз мазмуни ишќї, ба мавзуи 

иљтимої тарҷеҳ дода, тазоди фикри худро таъмин  кардааст. Ба андешаи 

соњибсухан, дар зиндагисозї ором набояд буд ва таваққуф набояд кард. 

Барои ба мақсад ноил шудан афзудааст, соҳибсухан-«заҳмати бењисоб 

мебояд кашид»: 

Рањи фардо шитоб мехоњад, 

Зањмати бењисоб мехоҳад [25, с.84]. 

Тавре ки мебинем, дар калимаҳои «шитобу беҳисоб», ҷузви «-об» 

решаи қофияро ташкил намудааст. Баробари оҳангнокӣ ва мусиқавият 

истеҳкоми шеър ва маънии онро аз њар љињат таъмин кардааст. Дар матлаи 

зерин қофияи муқайяд ва тавҷеҳ ва равӣ воқеъ гаштааст: 

Чаро нуқсони ѐронро нагуфтан? 

Чаро вақте бедорем хуфтан? [25, с. 88] 
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Дар ин ҷо қофия дар калимоти «нагуфтану хуфтан» ҷузъи «–ан» 

мебошад, ки «н»-равӣ, «а»-тавҷеҳ мебошад. Муҳтавои ғазал бо қавофӣ сахт 

тавъам буда, он тобиши пандуахлоқӣ пайдо кардааст. Шоир ин навъ 

қофияро зиѐд истифода бурдааст. Зайли ҳамин байт шоир ба мавзуи 

иҷтимоӣ рӯ оварда, касоне ки ба аъмоли баде чун ғайбату мардумозорӣ 

машғуланд, танқид кардааст: 

Дар пеши њама паноњ љўяд, 

Дар пушти њама гуноњ љўяд [25, с. 88]. 

Дар ин ҷо решаи қофия дар ҷузъи «-оҳ» калимоти «паноҳу гуноҳ» ҷой 

гирифтааст, ки «о»-радифи муфрад ва «ҳ»-ровии ќофияи муќайяд бо 

таркиби мазкур дар ашъори шоир, аз он ҷумла ғазалиѐти вай зиѐд ба кор 

рафтааст. Қофияи муқайяд бо ҳарфи қайд чунин воқеъ шудааст: 

Дўст кӯбад гар дари мо, марҳабо, дил танг нест, 

Нест моро чини абрӯ, дар бағал ҳам санг нест [25, с. 112]. 

Ин ҷо љузъи «-анг» дар калимоти «тангу санг» решаи қофияро ташкил 

додааст. Дар он: «а»-ҳазв, «н»-қайд ва «г»-равӣ шуда омадааст. Тавре ки аз 

намунаҳо маълум мегардад, шоир дар ғазалҳояш аз се навъи қофияи 

пурбаҳои муқайяд бо ҳуруфи ридф, ќайд ва равӣ истифода кардааст. 

Навъи дигари қофияро низ дар ғазалиѐти шоир дарѐфтем, ки он мутлақ 

мебошад. Соњибсухан чун қофияи муқайяд аз қофияи мутлақ ҳам фаровон 

истифода кардааст. Чунончи қофияи мутлақ бо ридфи муфрад, ровӣ, васл, 

маҷро ва хуруҷ: 

Кўҳ шуд аз пойдориаш бузург, 

Чашма шуд аз беќарориаш бузург [25, с. 89]. 

Дар ин байт ҷузви «-ориаш», ки дар калимоти «пойдориашу 

беқарориаш» ҷой дорад, решаи қофия маҳсуб меѐбад ва «о»- ридфи муфрад, 

«р»-равии мутлақ, «и»-васл, «а»-маҷро ва «ш»-хуруҷ аст. Қофияи мутлақ бо 

ҳуруфи ровӣ, васлу хуруҷ: 

Рафта то яхдон ба љояш мерасад. 

Сад шикоят аз ќафояш мерасад [25, с. 114]. 
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Ин ҷо љузъви «-ояш» решаи қофия буда, «о»-равӣ, «я»-васл аст, «ш»-

хуруҷ аст. Шоир ба ин навъ қофия таваҷҷуҳи бештар зоҳир карда, онро дар 

фарду ғазал ва анвои дигари шеъриаш истифода бурдааст. Тањќиќот нишон 

медињад, ки шоир танњо аз ду навъи ќофияи мутлаќ дар ѓазалњояш кор 

гирифтааст. Дар маҷмуъ, вай зиѐда аз панљ навъи ќофияи пурбањои 

муќайяд ва мутлаќро дар ғазалиѐташ истифода намуда, ҳунари 

қофияороияшро ба намоиш гузоштааст. Дар дигар анвои шеъри суннатӣ, 

ки зикраш дар фавқ рафт, мисли қитъаву рубоиву дубайтиву маснавӣ ва 

ғайра ваҷҳи аҳсани корбурди қофияро мушоҳида намудаем, ки барои 

суханро ба дарозӣ набурдан аз овардани ҳамаи онњо худдорӣ мекунем. 

Ончунонки дар боло таъкид шуд, шоир қофияро ба ғайр аз ашъори 

суннатӣ, дар шеърҳои озодаш низ истифода кардааст. Ҳарчанд ки онҳо чун 

ашъори қаблӣ бонизому бомарому мураттабии комил надоранд, аммо 

ҳамоно қофия вазифаи аслии худро иҷро кардааст. Шоир дар шеъре, ки 

«Ҷањони хешро дарѐб» унвон дорад, аз ќофияи муќайяду мутлаќ кор 

гирифтааст ва барои мисол чанд мисраи онро чун намуна бознигарї 

мекунем: 

Ба дунѐ омадї як бор ту, 

Хушбахту хандон бош.  

Ба даври бахти худ пайваста чун паргор гардон бош [25, с. 83]. 

Дар ин ҷо калимоти «бору паргор» ва «хандону гардон» ба ҳайси 

қофияи муқайяд хизмат карда, мазмун ва мусиқии шеърро таъмин сохтааст. 

Дар ҷуфти аввали калимаҳои зикршуда ҷузви «-ор» ва дар ҷуфти баъдӣ 

ҷузви «-он» решаи қофия  шудааст, ки: «о»-барои њарду љузв ридфи муфрад 

ва њуруфи «р» ва «н»- равии муќайядро ташкил додааст. Ба ин минвол, 

шоир дар истифодаи ќофия бисѐр моњир буда, аз њељ имконоти шаклсозї, 

маъниофарї ва мусиќавияту оњангэљодкунии ќофия фурӯгузорї 

накардааст.  
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3.3.Наќши радиф дар ашъори шоир 

 

 Маъмулан аз унсурњои дигари шеъри тоҷикӣ радиф ба шумор 

меравад, ки чун қофия дар бадеияти каломи мавзун хизмат мекунад. 

Агарчи назариядонҳои мо нақши радифро  дар шеър дуюмдараҷа 

донистаанд, вале корбурди ҳунармандонааш ҷои онро возеҳтар нишон 

додааст.  

Шеъре, ки  бо радиф эҷод шудааст, муроддаф номидаанд. Он 

хушоҳанг, мутантан ва аз нигоҳи маънӣ ва бадеият низ мушаххасу музайян 

аст. Бо дарки ин маънӣ ва табиату зарфияти хоси забони тоҷикӣ шоирони 

мо аз даврони кӯҳан то кунун ашъори худро бо радиф зебу оро дода, 

мусиқӣ, бадеият ва равонию гӯшнавозии шеърашонро таъмин намудаанд. 

Ғоиб Сафарзода низ дар радифи шуарои боистеъдоду аз табиати забону 

шеъри тоҷикӣ огоҳ бомасъулият ва ҳунармандӣ аз радиф фаровон 

истифода кардааст, ки наваду ҳафт дарсади ашъори гуногунжанри адибро 

фаро гирифтааст. 

Радифҳои ашъори шоир аксар аз як калима, таркиб ва баъзан, ибораю 

ҷумла ва мисраи том ташкил ѐфтааст. Чунончи: “ман, кардай, шуд, аст, 

гардад, канорат, менамуд, ту, дилҷӯ, медод, медӯхт, не, омадам, дорад, 

шавад, руд, мегирифт, нашуд, хешро, меравам, кардаанд, мебарам, шумо, 

Ватан, гузорам, ӯ, рӯз, оварам, мешавад, нест, омадааст, механдад, дод, 

мешавӣ, шояд, офаридем, боз мехоҳад, чӯҷа, мерасад, чӣ? гузашт, меояд, 

кўҳ, мемонӣ,бирасон, боқист, омадан, дареғ, бошад, ҳаргиз, ҳеҷ, ҳама, 

гирист ва ғайра. 

Намунањо: 

Бо ту ѐро, гар шавам ҳамроз ман, 

Мот мегардам ба пешат боз ман [25, с. 32]. 

Дўст кӯбад гар дари мо, марҳабо, дил танг нест, 

Нест моро чини абрў, дар бағал ҳам санг нест [25, с. 112]. 

Дар кўчаи бекасї фитодам? Ҳаргиз! 
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Дар аз раҳи гушнагї кушодам? Ҳаргиз! 

З-ин маснади бахт, ки маро шоҳї дод, 

Сарбони шафиқи худ надидам? Ҳаргиз!  [25, с. 137]  

Кўдак ба дурўғ гӯш нанҳоду гирист, 

Ду чашми сияҳ, ба роҳи дар доду гирист. 

Гуфто: Падарам куҷост? Кай меояд? 

Дид об ба чашми модар, афтоду гирист [25, с. 143]. 

Тавре ки мебинем, шоир радифҳояшро чунон ба муҳтаво ва бадеияти 

шеъраш тавъам кардааст, ки онҳоро ҳаргиз ҷудо намудан мумкин нест. 

Агар амдан ин амал иҷро шаваду ашъори мураддафи шоир муқаффо 

мутолиа гардад, ҳам маънӣ ва ҳам шакл ба таври ҷиддӣ халал меѐбад. 

Истеҳкоми радиф бо тамоми аҷзои шеър, ба вижа робитаи он бо қофия ва 

муҳтаво аз вижагиҳои радифофаринии Ғоиб Сафарзода маҳсуб меѐбад. 

Ин ҷо дар мисоли аввал бо радифи «ман» ҳолати ошиқ тасвир ѐфтааст, 

дар мисоли дуюм, бо радифи «нест» саховату дасткушодӣ ва 

меҳмоннавозии тоҷикона васф шудааст. Дар мисоли сеюм, бебокию 

родмардӣ ва қаноату шикваи соҳибсухан бо радифи «ҳаргиз» тасдиқу 

таъйид гардидааст. Дар мисоли чорум бошад, шоир як манзараи ҳузновари 

фарзанди пазмони падарро бо модараш ба риштаи тасвир кашида, ҳолати 

тоқатфарсои онҳоро бо радифи «гирист» хеле олӣ ба хонандаи худ 

расондааст. 

Ҳамчунонки таъкид шуд, радифороии шоир бо ин маҳдуд нашуда, он 

дар шакли таркибу ибора ва аз он ҳам зиѐда зикр гаштааст: “бо ишқу умед, 

то кай, бояд буд, чӣ хуш, дорӣ ту кунун, биншинам ҳанӯз, нигорам аст, ҷӯѐн 

шав, эй Ватани ман, хеш будан хуб нест, хоҳем кард, хоҳӣ монд, 

намегардад ҳеҷ, хуш бош, хуш бошад, хӯ гирифтам, мекунам ман, мебарад 

дил, ҷон бубахшад, эй офтоби ман баро, бас аст, зорӣ ту кунун, биншинам 

ҳанӯз, нигорам аст, дур хостам” ва ғайра. Вижагие, ки дар радифҳои содаи 

шоир дида шуд, дар радифҳои  тафсил ѐфтаи вай боз ҳам таҳким ѐфтааст. 

Онҳо дар мазмунсозӣ, баѐни андеша, мушаххасии фикр, рӯшан гаштани 
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ғояи сухан, оҳангу мусиқавият бештар таъсиргузор шудаанд. Чунончи, 

шоир ба таркиби мухтареи худ «бо ишқу умед» ғазали зебоеро эҷод 

кардааст, ки саршори маънӣ ва бадеияту оҳанг аст: 

Зиндагї зебост бо ишќу умед, 

Ќатра чун дарѐст, бо ишќу умед [25, с. 125]. 

Бо ин соҳибсухан гуфтааст, ки зебогиҳои зиндагиро танҳо бо «ишқу 

умед» метавон дарѐфт кард ва ҳатто бо ин дарича нигаристан ба он ба 

таъбири шоир: «ќатраро мисли дарѐ» ҷилвагар месозад. Ҳамаи ин 

маъниҳои бикр ва нишонрасу ҷолиб бо ҳамон радифи эҷодкардаи шоир 

манзур шудааст, ки бозгўкунандаи ҳунари волои суханвар мебошад. 

Радиф дар ашъори озоди шоир низ нақши калидї бозидааст. Масалан, 

вай дар мисраъҳои зайл барои таъкиду мушаххасии фикри худ ва таъмини 

хушоҳангии шеъраш радифи ҷолиби «эй Ватани ман»-ро хеле бамаврид ба 

кор бурдааст: 

Парвардаи эҳсони туам, эй Ватани ман, 

Ту пайкару ман ҷони туам, эй Ватани ман [25, с. 118]. 

Бояд бигӯем, ин мисраъҳо дорои ду радиф мебошанд, ки яке дар боло 

зикр шуд ва дигаре дар ифодаи «туам» мушаххас гаштааст. Радифи аввал 

ба туфайли ҳамин радиф эҷод гардида, он маънии аслии шеърро 

нишонрасу муайяну мушаххас кардааст. Дар як шеър ба кор бурдани ду 

радифи мустақил ва аз тарафи дигар ба маврид бисѐр нодир мебошад. 

Дар дубайтии зерин шоир бо радифи «мебарад дил» ба дарѐфти 

маънии ҷолибе даст ѐфтааст. Чунончи, ӯ мегӯяд: 

Маро манзил ба манзил мебарад дил, 

Зи дарѐям ба соҳил мебарад дил. 

Ба сўи қуллаҳои дури мақсуд, 

Маро бо роҳи комил мебарад дил [25, с. 148]. 

Шоир бо ин дилро маркази маърифати зиндагї, дуркунандаи  

мушкилот, роҳнамункунандаи роҳи дурусти расидан ба мақсуд муаррифї 

намудааст. Зиѐд  ба назар мерасад, ки шоирон чи дар гузаштаю имрўза аз 
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«дил» нолидаанд, вале Ғоиб Сафарзода онро ба тарзи худ васфу ситоиш 

кардааст, ки дар тавлиди афкори бикри шоир, албатта нақши радиф хеле 

бориз аст. 

Хулоса, Ғоиб Сафарзода аз радиф ҳамчун унсури иловагии шеър не, 

балки чун унсури муассиру асосии шеъри тоҷикӣ истифода карда, 

каломашро бикр, пурмаънӣ, хушоҳанг, бадеъ, нишонрас, мушаххас, солиму 

ҷамъбастшуда ва том манзури хонанда намудааст. 
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3.4.Љойгоњи санъатњои бадеї дар ашъори Ѓоиб Сафарзода 

 

3.4.1. Санъатњои маънавї 

 

Аз омўзиш ва тањќиќи таърихи адабиѐти муосири тољик бармеояд, ки 

шоирон ашъори худро бо саноеи гуногуни бадеї, аз ҷумла санъатњои 

маънавию лафзї ва ғайра зинат додаанд, то ки шеърашон шаклан ва 

мазмунан зебову дилкаш бошад.  

Зикр кардан бамаврид аст, ки шоир ќабл аз он ки санъатњои балеиро 

дуруст истифода карда тавонад, бояд диќќати худро ба таносуби сухан 

равона созад. Чунки таносуби сухан дар маъниофаринии эҷодкор ва 

таҳқиқи шаклии он мисли сутуни устуворе хидмат менамояд.  

Турақул Зењнї дар асари арзишманди хеш «Санъатњои бадеї дар 

шеъри тољикї» роҷеъ ба таносуби сухан чунин нигоштааст: «Асоси њамаи 

санъатњои бадеї бар таносуби сухан аст. Риояи муносибати сухан ва 

алоќаву робитаи мафњумњо асоси мантиќии образи бадеиро ташкил 

намуда, моњияти ѓоявии онро ба хонанда мерасонад» [80, с. 31]. 

Мавсуф дар китоби дигари худ «Санъати сухан» низ оид ба ин масъала 

чунин овардааст: «Шоир дар як байт калимањоеро зикр мекунад, ки ба 

эътибори маъно ба њамдигар алоќадор бошанд ва зикри яке дигареро 

лозим меорад; масалан агар дар як байт моњ зикр ѐбад, хиргоњ (њола), доѓ, 

шаб ва мисли инњо низ оварда мешавад; агар дарѐ зикр ѐфта бошад, 

албатта яке ѐ чанде аз калимањои ќаринагии «ќаър», «дурр», «садаф», 

«марљон», «ѓаввос», «киштї», «мављ» ва монанди инњо њам зикр мешаванд; 

агар гул баѐн ѐбад, лозим аст, ки булбул, хор, чаман, гулистон ѐ рангу бў 

зикр ѐбад; ѐ ки сарв оварда шуда бошад, ќумрї, фохта, сарсабзї, ќадди ѐр, 

ростї барин калимањои муносиб ва алоќадор зикр меѐбанд ва њоказо» [81, 

с. 42]. 

Санъати таносуби сухан қариб дар тамоми шеърҳои Ғоиб Сафарзода 

ба назар мерасад. Барои исботи ин сухан ба байти зерин таваҷҷуҳ мекунем: 

Чаро парвоз кардан дар фазои худписандиҳо? 
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Ба пастиҳо назар андохт бояд аз баландињо [25, с. 110]. 

Чунонки мебинем, калима ва таркибҳои дар ин байт овардашуда ба 

якдигар алоқамандии маъноӣ доранд. Масалан, калимаҳои «парвоз» бо 

«фазо», «пастиҳо» бо «баландиҳо», «дар фазои худписандиҳо» бо «ба 

пастиҳо назар андохтан», «фазо» бо «пастӣ» ва ғайра байни ҳам 

алоқамандии қавӣ доранд, ки овардани яке дар матн омадани дигареро 

тақозо мекунад. 

Ҳамин гуна таносуби суханро дар байти дигари шоир низ мушоҳида 

мекунем. Чунончи: 

Шуд бурун хуршед, аммо бесухан, 

Бо табассум карда равшан роҳи ман [25, с. 46]. 

Тибқи таърифи ба таносуби сухан додаи муаллифи «Санъати сухан» 

дар байти боло низ калимаҳои ба ҳамдигар муносибатдошта низ вуҷуд 

доранд. Масалан, калимаҳои «хуршед» бо «равшан», «бесухан» бо 

«табассум», «равшан» бо «роҳ», таркибҳои «шуд бурун» бо «кард равшан», 

алоқамандии маъноию мантиқӣ доранд.  

Ба ин минвол, дар шеърҳои шоир санъатњои бадеии зиѐд, ба монанди 

ташбењ, истиора, тавсиф, талмењ, таљнис, тазод, муболиѓа, ирсолулмасал, 

ињом истифода шудаанд.  

Дар ин васат, Ғоиб Сафарзода дар шеърҳояш санъати ташбењро 

бештар  мавриди истифода қарор додааст. Турақул Зењнї ин санъати 

шеъриро дар осори худ «Санъати сухан» чунин таъриф намудааст: «Ташбењ 

монанд кардан аст. Нависанда барои равшантар тасвир кардани чизе гоњо 

ягон хусусияти онро ба ягон хусусияти чизи дигар монанд мекунад. Вале 

дар миѐни монандшаванда ва монандкунанда аз рўи сифат, ѐ хусусият, ѐ 

кирдору атвор – аз ягон љињат бояд як навъ монандие мављуд бошад. 

Ташбењ дар роњи барљаста ва зебо ифода намудани ягон лавњаи бадеї 

хизмат мекунад» [81, с. 42]. 

Ҳамчунин муаллифони «Луѓати истилоњоти адабиѐтшиносї» низ 

роҷеъ ба санъати бадеии ташбењ маълумот дода, аз ҷумла чунин таъкид 



  140 

кардаанд: «Шоир барои он ки ба хонанда бо њиссиѐту њаяљонаш бештар 

таъсир расонад ва фикрњояшро равшану рехта баѐн намояд, чизи тасвир 

мекардагиашро ба ягон њодисаи воќеї ѐ љисми њисшаванда монанд 

мекунад. Дар натиља шоир бо як ибораи кўтоњ маънои бузургеро баѐн 

менамояд» [45, с. 114]. 

Ғоиб Сафарзода низ чун дигар шоирони гузаштаву муосири худ дар 

қатори аз хусусиятњои хоси санъати ташбењ бохабар буда, онро дар осораш 

моњирона истифода бурдааст. Барои исботи ин гуфтаҳо дар поѐн чанд 

байти шоирро, ки дар онҳо санъати ташбењ мавҷуд аст, мисол меорем: 

Як дилбари нозпарвар омад, 

Бо рўи чу маҳ зи дар даромад [25, с. 30]. 

Дар байти боло шоир рӯйи дилбари нозпарвари аз дар даромадаро ба 

моҳ монанд карда, шеъри худро образнок намудааст. Дар он калимаҳои 

«рӯ» ташбеҳшаванда, «моҳ» ташбеҳкунанда ва вожаи «чу» ѐридиҳандаи 

монандї, равшанию зебогии рӯ бо маҳ ваҷҳи ташбеҳ мебошанд.  Дар 

байти поѐн шоир дили дилбарашро ба шишаи пок монанд карда, ки дар 

паҳлӯи ӯ шодону хандон омада нишастааст:  

Бо дили чун шиша покаш дилбарам, 

Барнишаст имрўз шодон дар барам [25, с. 31]. 

Дар байти зерин низ санъати бадеии ташбеҳ хеле моҳирона истифода 

гардидааст. Шоир бо истифода аз калимаҳои «рӯд», «нағмахон», «пуршӯр» 

ва «пањлавон» як манзараи хеле зебои шоиронаеро пеши назар ҷилвагар 

намудааст: 

Аз канори қуллаҳои кўҳ рўди наѓмахон, 

Бо дили пуршўр ҷорї мешавад чун пањлавон  [25, с. 56]. 

Дар байти боло, шоир рӯдро ба шахси нағмахон, бо дили пур аз шӯру 

шавқ ва ҳамчун паҳлавоне монанд кардааст, ки ташбеҳи басо зебоест. Дар 

ин ҷо калимаи «рўд» ташбеҳшаванда, вожаҳои «нағмахон», «пуршӯр» 

ташбеҳи пӯшида, калимаи «паҳлавон» ба сифати ташбеҳи равшан ва 

калимаи «чун» ба ҳайси калимаи ѐридаҳандаи ташбеҳ омадааст. 
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Муҳимтарин вижагии ташбеҳофаринии шоир ин аст, ки онҳо 

зеҳнгиранду равшан ва ташбеҳшавандаву ташбеҳкунандаҳо ба ҳам 

таносуби хуби маъноӣ доранд. Ба ин хотир, дар шеъри шоир ташбеҳоти 

мубҳаму тахайюлӣ ва танаввуи он ба назар намерасад. 

Санъати дигари маънавие, ки бо ташбеҳ робитаи қавӣ дораду 

муҳаққиқон онро як навъи ташбеҳи пӯшида номидаанд ва дар ашъори Ғоиб 

Сафарзода зиѐд ба кор рафтааст, истиора мебошад. 

Ин санъати бадеиро Турақул Зеҳнӣ дар китоби «Санъати сухан» чунин 

тавсиф намудааст: «Истиора дар луѓат ба маънои ба орият гирифтани чизе 

меояд, вале дар адабиѐт як намуди маљоз буда, ба љои як калима истифода 

шудани калимаи дигар мебошад» [81, с. 83]. Ба намунаи зайл таваҷҷуҳ 

мекунем, ки тавассути санъати истиора ороиш ѐфтааст: 

Менишинад офтоб, эй офтоби ман, баро, 

Пешвози оташ, эй қалби кабоби ман, баро [25, с. 28]. 

Шоир дар ин ҷо ибораи «офтоби ман» ва вожаи «оташ»-ро ба љойи 

калимаи «дилбар» ва таркиби «қалби кабоби ман»-ро ба ҷойи «ошиқи 

сӯхтадил» кор фармудааст. Бо ин шоир, гуфтан мехоҳад, ки «эй дилбари 

мисли офтоб гармрӯю зебо пас аз ғуруби офтоб ту ба назди ошиқи 

дилсӯхтаи худ баро». Шоир дар ин байт, маъшуқаи офтобрӯи худро пас аз 

нишастани офтоб ба пешвозаш баромаданро хоҳиш намудааст, ки хеле 

сухани зебову шоирона мебошад.  

Дар поѐн ба ҳамин монанд боз як байтеро роҷеъ ба санъати истиора 

намуна меорем: 

Нарав, эй оҳуи ваҳшии зебо, 

Ман аз осудагиҳо нома дорам [23, с. 176]. 

Чуноне ки мебинем, шоир дар ин байт таркиби «эй оҳуи ваҳшии зебо»-

ро ба маънои аслиаш наоварда, балки онро ба маънои истиоравии худ-

«ѐри рамандаи зебо» истифода намудааст. Бо ин шоир, гуфтанист, ки «эй 

ѐри даргурези зебо, аз пеши ман зуд нарав ва мутмаин бош, ки ман аз 

оромию осудагиҳо барои худ номаи тасдиқкунандае дорам». 
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Ҳамчунин яке аз вижагиҳои шеъри Ғоиб Сафарзода дар он зоҳир 

мегардад, ки ӯ ашъорашро бо унсурҳои табиат омезиш медиҳад ва дар ин 

замина тасвирҳои шоирона месозад. Гарчанде бештари ин тасвирҳо воқеӣ 

намоѐн шаванд ҳам, вале мавҷудияти унсурҳои табиат чун падидаи нав 

ҷилвагар шуда, шеърияту бадеияти ашъори шоирро таъмин намудааст. 

Дар поѐн доир ба истиора боз байти дигареро мавриди таҳлил қарор 

медиҳем: 

Ман аз бедардии гул дардмандам, 

Ки сўзи нолаи булбул надонад, 

Ман аз булбул гиребонгир ҳастам, 

Ки сози аллаи модар нахонад [25, с.149]. 

Ғоиб Сафарзода дар байти мазкур ба љойи ѐри бепарво таркиби 

«бедардии гул» ва ба ҷойи оҳу фиғони ошиқ калимаҳои «сӯзу нолаи 

булбул»-ро оварда, њамин тариқ сухани худро зинат додааст. Шоир дар ин 

љо мазмунеро овардааст, ки қаҳрамони лирикӣ аз ѐри бедарду бепарвои худ 

дар ранҷу азоб аст, вале ӯ аз сӯзу гудоз ва дарду оҳи ѐри худ огоҳӣ надорад. 

Дар ин байт дар баробари санъати истиора, инчунин санъати таносуби 

сухан низ дида мешавад. Калимаи «гул» ба «бедард» ва вожаи «булбул» ва 

«сўз»-у «дард» «нола»  муносибати мантиќї доранд. Ҳамчунин калимаҳои 

«бедардӣ» ба маъноҳои беҳиссу ноогоҳу бепарво, «дардманд» ба ҷойи дар 

тааҷҷуб мондан ва калимаи «надонад» низ ба маънои ҳис накардан, 

бехабар будан ҳам омадааст, ки дар маҷмуъ ҳамаи калимаҳои зикршуда 

дар баробари маънои аслӣ, инчунин маъноҳои истиоравиро низ доранд.  

Аз осори шоир оид ба санъати муболиѓа низ мисолњои зиѐдеро 

овардан мумкин аст. Дар «Санъати сухан»-и Т. Зеҳнӣ доир ба санъати 

муболиға чунин омадааст: «Гоње нависанда дар тасвир ва ситоиши чизе аз 

њадди табиї ва аслї мебарояд, онро калонтар ва ѐ хурдтар карда нишон 

медињад, дар таъриф ба болотарин нуќта мебардорад ва ѐ ин ки ба 

пасттарин дараља мефурорад, ки ин њолати тасвир муболиѓа ном дорад» 

[81, с. 92]. Бобати исботи ин гуфтањо дар поѐн аз ашъори Ғоиб Сафарзода 
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чанд байтеро, ки дар онҳо санъати муболиѓа истифода шудаанд, намуна 

меорем: 

Ман гули оташ магар, ки бод хомўшам кунад? 

Ќатраи шабнам, ки Хуршед ояду нўшам кунад? [25, с. 63] 

Њарчанд, ки кўҳи аламаш дошт гаронї, 

Аз панҷаи тўфон-ш бишуд майдаву талқон [25, с. 36]. 

Тавре ки мебинем, шоир дар ин абѐт аз санъати муболиѓа кор гирифта, 

сухани худро обуранги бадеӣ бахшидааст. Қаҳрамони лирикӣ дар байти 

аввал худро «гули оташ» ва «қатраи шабнам» донистааст, ки ташбеҳи 

тафзил аст ва асли муболиғаро доро мебошад. Дар байти дуюм, низ 

қаҳрамони лирикӣ ғаму алами дили худро ба кӯҳи гарон монанд кардааст, 

ки «панҷаи тӯфони маъшуқа” онро зада, «майдаву талқон» кардааст. Шоир 

барои таъсирбахшу нишонрас шудани каломи хеш гоњ-гоҳе аз санъати 

муболиѓа истифода намудааст. 

Турақул Зењнї дар китоби хеш санъати тавсифро чунин тавзењ додааст: 

«Нависанда барои тасвир кардани ягон воќеа, касе ѐ чизе гоње сифатеро 

меорад, ки яке аз муњимтарин хусусиятњои он воќеа, он касе ѐ чизеро хеле 

барљаста нишон медињад. Њамин гуна муайянкунандаи бадеї, ки 

муњимтарин хусусияти њодисаро таъкид менамояд, тавсиф номида 

мешавад» [81, с. 96]. Дар ашъори Ғоиб Сафарзода санъати бадеии тавсиф 

фаровон ба назар мерасад. Ў санъати мазкурро бештар дар таърифу 

ситоиши Ватан, зодгоҳ,  арзишҳои миллӣ, маъшуќа ва ранљу азобҳои 

кашидаи ќањрамони лирикӣ истифода кардааст.  

Ғоиб Сафарзода дар осори худ санъати адабии сифатчиниро низ 

фаровон кор фармудааст. Санъати сифатчинӣ аз ҷониби Т. Зеҳнӣ чунин 

таъриф гардидааст: «Баъзан, барои тавсиф ва тасвири касе ѐ чизе ба таври 

болобардорї ва ѐ роњи сарзаниш сифатњои муносиб барои як мавсуф ќатор 

чида мешавад, ки ин ифодаро ќувват медињад. Ин гуна санъатро, ки 

сифатњо паси њам чида шудаанд, дар осори балоѓати классикї танќиси 

сифот меноманд, ки маънояш сифатчинї гуфтан аст» [81, с. 97]. 
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Дар ашъори шоир санъати сифатчинї зиѐд ба назар мерасад ва мо дар 

поѐн чанд байти дар ин санъат эҷодкардаи ӯро намуна меорем: 

Бигзор, ки имшаб ҳама шодї бинамоянд, 

Нӯшанду хурӯшанду бирақсанду сароянд [25, с.50]. 

Меравам аз пеши ѐрону рафиқон, меравам, 

Ханда бар лаб, дил ҳазин, хотир парешон меравам [25, с. 46]. 

 Шоир дар абѐти боло сифатњои амалии аҳли маҳфили имшабаро, ки 

аз «шодӣ бинамоянд, нӯшанд, хурӯшанд, бирақсанд ва сароянд» 

иборатанд, дар як байт паси њам оварда, хушоњангию таъсирнокии онро 

таъмин намудааст. 

Дар ашъори Ғоиб Сафарзода дар баробари тазмини байту мисраъњои 

шоирони классикиву муосири тоҷик, шоирони ҷаҳон, инчунин ба сифати 

талмењ истифода кардани исми пайѓамбарону шоирон, симоҳои асосию 

ғайриасоии достонњои ишқї, ҳамчунин номи шањру мамлакатњо, мавзеъњои 

љуѓрофӣ, шахсиятҳои асотирию таърихӣ, китобњо, ҳадисҳои набавӣ, 

сурањои «Ќуръон» низ ба назар мерасанд.  

Қабл аз он ки доир ба санъати талмењ сухан ронем, зарур медонем, ки 

аввал таърифи онро ѐдрас намоем. Дар «Луѓати истилоњоти 

адабиѐтшиносї» санъати шеърии талмењ чунин шарњ ѐфтааст: «Талмењ (ар. 

– љастани барќ; як назар андохтан) – аз санъатњои маънавист ва он иборат 

аз он аст, ки шоир бо як ишора маънии чуќур ва баландро ифода мекунад. 

Фарќи талмењ аз санъатњои истиора, ташбењ ва ѓайра ин аст, ки шоир 

бештар ба воќеањои таърихї, асотирї, ба номњои шахсони барљаста ва 

осори онњо  ишора намуда, ба ин восита ба тарзи муљаз фикри худро 

ќувват ва тавсиа медињад» [45, с. 105]. 

Аз таърифи дар боло овардаамон маълум мегардад, талмењ як навъи 

санъати маънавї буда, шоирон тавассути он ба воќеањои таърихї, асотирї, 

номи шахсони барљаста ва осори адибон ишора карда, фикри худро 

тақвият ва тавсиа медиҳанд.  
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Дар рубоии зайл шоир аз талмеҳ кор гирифта, дар он  ба номҳои 

Рӯдакӣ, Фирдавсӣ, «Шоҳнома» ва Саъдӣ бамаврид ишора намуда, 

каломашро зебу оро додааст: 

Шеъре, ки зи дил дамид, фарѐди дил аст, 

Фарѐди дамидае зи бунѐди дил аст. 

Мо Рўдакию Саъдипарастем ҳама, 

Дилбастаю «Шаҳнома»-парастем њама [25, с.142]. 

Аз санъатҳои дигари маънавӣ, ки дар эҷодиѐти шоир нақши калидӣ ва 

истифодаи васеъ дорад, санъати саволу ҷавоб мебошад. Санъати мазкурро 

Турақул Зеҳнӣ чунин шарҳ додааст: «Яке аз санъатҳои бадеӣ суолу ҷавоб 

буда, барои ифодаи эҳсосоти қалбӣ воситаи хубест, ба шарти он ки суолу 

ҷавобҳо дар сурати мантиқӣ, нозук ва нуктасанљона воқеъ шаванд» [81, с. 

114].  

 Ғоиб Сафарзода дар натиҷаи мутолиаи осори шоирони гузаштаву 

муосири тоҷику форс ва навиштаҳои шоирони ҷаҳонӣ шеъри оливу 

пурмазмун, волову замонавиро аз шеърҳои берўҳу каммоя хуб фарқ карда 

метавонист. Ҳамин гуна дарки шеърфаҳмї ўро водор мекард, ки шеъри 

навиштааш дархӯри замону писанди завқи хонанда бошад. 

Шоир кӯшиш менамуд, ки дар ҳар як шеъри навиштааш ягон 

навигарӣ, ягон фикри нав ѐ сухани тозае ворид намояд, ҳангоми эҷод аз 

такрори сухани дигарон ва аз умумигӯӣ парҳез мекард. Ҳар шеъре ки 

мегуфт, ҳатман дар он ягон чизи тозае ба назар мерасид. Барои исботи ин 

сухан порчаи шеърии зеринро мисол меорем, ки он дар заминаи санъати 

шеърии суолу ҷавоб иншо гардидааст: 

Додарам гуфто: – Ако, кист ин бигў? 

Дар китобам суратеро дида ў. 

Гуфтамаш: – Ин Рўдакии муътабар, 

Шахси доно, хоксору номвар [25, с. 14]. 

Шеъри дар боло овардаамон пурра ба талаботи ин санъати шеърӣ 

ҷавобгӯст. Дар мисраъҳои якуму дуюми шеър агар суоли пурсанда аз 
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сурати дар китоб дидааш дарҷ гардида бошад, дар мисраи сеюму чорум 

ҷавоби суол оварда шудааст.  

Ҳангоми мутолиаи ин порчаи шеърӣ хонанда даврони кӯдакии худ ва 

наздикони хешро пеши назар меоварад, ки аксаран кӯдакон ба ҳар чизи ба 

назарашон аҷибу ҷолиб, бавижа ба калонсолон бо пурсише муроҷиат 

мекунанд ва мехоҳанд то дар бораи он чиз бештар маълумот ҳосил 

намоянд. Ғоиб Сафарзода низ ҳамин ҷиҳати масъаларо пеши назар оварда, 

шеъри болоро дар заминаи санъати шеърии суолу ҷавоб эҷод кардааст, ки 

ҷанбаи тарбиявию ахлоқӣ низ дорад. 

Санъати тааҷҷуб низ дар эҷодиѐти шоир мавқеи намоѐн дорад ва он 

барои ибрози андешаҳои ӯ фаровон истифода гардидааст: 

Духтари тољик обам кардаї, 

Оташӣ оѐ? Кабобам кардаї [25, с. 52]. 

Ғоиб Сафарзода, ки худ шоири тасвиргаро буд, бинобар ӯ бештар ба 

мазмуну манзараофарӣ майл дошт ва кӯшиш менамуд, ки шеърҳояш 

шаклан ва мазмунан зебо бошанд.  

Хулоса, аз иќтибосњои дар боло овардаамон маълум мегардад, ки Ғоиб 

Сафарзода дар эҷодиѐти худ аз санъатҳои шеърӣ фаровон истифода карда, 

ба ин восита каломи худро музайяну рангин намудааст. Таҳқиқи таносуби 

сухан, корбурди вофири ташбеҳоти рӯшан, истифодаи сареҳи истиора, 

талмеҳ, тавсиф, сифатчинӣ, муболиға ба ҳунари суханофарии шоир 

далолат мекунад. 

 

3.4.2. Санъатњои лафзї 

 

Маълум аст, ки ќисмати дигари санъати суханофариниро ороиши 

лафз-хушоњангию тафаннуноти адабӣ ташкил мекунад. Агарчи ин гурўҳи 

саное суханофаринӣ ба ороиши сохтории шеър бештар сару кор мегиранд, 

аммо нақши онҳо дар таъмину бадеияти сухани бадеӣ камтар аз санъатҳои 

маънавӣ нест. Санъатҳои лафзӣ низ чун санъатҳои маънавӣ теъдоди зиѐде 
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дорад, ки онњоро ҳар эљодкор мувофиќи табъу завќ ва донишу биниши худ 

дар шеъраш истифода мебарад.  

Дар ашъори Ѓоиб Сафарзода мо зиѐда аз нуњ навъи марѓуби санъатњои 

лафзиро пайдо кардем, ки њар яке аз онњо дар баробари тафаннуноти 

каломи шоирро таъмин кардан, наќши созгореро дар баѐни андешаи ў 

гузоштаанд. Аз љумлаи онњо: тарсеъ, таљнис, зуќофиятайн, њољиб, такрор, 

баргардониш, илтизом, иштиқоқ ва ѓайра мебошад. 

Тарсеъ вожаи арабї ва маънояш љавњар ба ришта кашидан мебошад. 

Дар истилоњ санъати лафзиест, ки дар мутавозию баробару њамшакл эљод  

кардани калимоти ду мисраи байт мушаххас шудааст. Намунаи шеъре, ки 

бо ин санъат суруда шудааст, дар эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода хеле зиѐд аст. 

Байти зайл намунае аз онҳост: 

Дар корам аз ў барор дидам, 

Дар умрам аз ў бањор дидам [25, с. 36]. 

Манзури шоир аз ин байт, замони созгори зиндагиаш мебошад, ки ба 

хонандааш хабар додааст. Ин як навъ ризоияти вай аз умри рў ба баҳор ва 

кори рў ба барораш арзѐбї гаштааст. Барои баѐн шудани ин матлаб шоир 

калимањоро паси њам бо як шаклу баробарии мувофиќ љобаљогузорї карда, 

тарсеъи пурраро ба вуљуд овардааст. Ва дар байти дигар, шоир 

хонандагонро ба пешсафї, бедорї, собитќадам будан дар зиндагї даъват 

намуда, мисраъњои мусарраъи зебоеро манзур кардааст: 

Љарас шав корвони зиндагиро, 

Нафас шав љисму љони зиндагиро [25, с. 21]. 

Ин љо мисраи аввал бо мисраи дуюм  мутавозину ҳамшаклу мураддафу 

муқафоянд. Њатто санъати њољиб низ дар ин байт ба кор рафтааст. 

Албатта, ба њам овардани ин саноеъ аз муњимтарин вижагиҳои тарсеъ аст, 

ки шоир аз он кор гирифтааст ва шаклро ба тарзи табиӣ тобеи маънї 

сохтааст. 

Дар байти навбатї шоир бо масореи тарсеъкардааш ба суроѓи 

дигарбораи дилбараш рафта умедворонаю муштоќона фармудааст: 

Туро ман боз хоњам кофт, эй дилбар, 
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Туро ман боз хоњам ѐфт, эй дилбар [25, с. 80]. 

Амиќрафти адабии шоир дар корбурди санъат мавриди назар то 

њаддест, ки калимоти мисраи аввал ба истиснои «кофту ѐфт», ки он њам 

ќофия аст, дар мисраи дуюм такрор шудаанд ва бисѐр хушоњангу бомаънї 

ва самимї баромадааст. Дар байти баъдї низ шоир санъати тарсеъро дар 

баѐни эњсоси отифии ќањрамони лирикиаш истифода намуда, аз ѐраш 

даъвии омадану дидорбинї кардааст. Чунончи: 

Биѐ, ки интизорат ин дил, охир. 

Биѐ, ки шуд фигорат ин дил охир [25, с. 110]. 

Ин љо низ чун байти фавќ њамаи калимањо ба истиснои «шуд», ки дар 

вазн бо «фигор» њамроњ аст, якхела ва муќафову муроддафанд. 

Аз намунањо аѐн мегардад, ки шоир дар корбурди санъати лафзии 

тарсеъ мањорати воло нишон дода, ба таври ба худ хос ва нињоят табиию 

мувофиќи матлаб шаклро бо маъонии бикр тавъам сохтааст. 

Таљнис низ чун санъати лафзї дар шеъри шоир истифода шудааст. 

Агарчи ин санъат анвои зиѐде дорад, вале Ѓоиб Сафарзода танњо ду навъи 

онро зиѐд писандида ба кор бурдааст, ки яке таљниси том ва дигаре 

таљниси зоид мебошад. Ба намунањои зерин таваљљуњ мекунем, ки 

калимањои њамшаклу маънои мухталифдоштаро дар баѐни андешаи шоир 

чї наќше гузоштаанд: 

Менишинад офтоб, эй офтоби ман, баро, 

Пешвози оташ, эй ќалби кабоби ман, баро [25, с. 28]. 

 

Дўстонро мекунем оѓўш њангоми сафар, 

Хайр мегўям, ба роњи хайру эњсон меравам [25, с. 46]. 

Сар барои дўст додан, сар надодан дўстро, 

Ин хитоб акси садое аз дили бенанг нест [25, с. 112 ]. 

Дар байти аввал, калимаи офтоб, ки ду маротиба зикр ѐфтааст, 

маънињои алоњидаро дар худ доро мебошад. Шоир барои таъмини маънии 

лирикии байт офтоби аввалро бо маънии олиаш-хуршед, шамс ва таљниси 
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ин вожаро мутаносибан ба мањбубааш нисбат додааст, ки хеле зебо ва 

табиї ба љилва омадааст. 

Дар байти дуюм, ки мазмуни ахлоќї дорад, шоир калимаи «хайр»-ро 

таљнис кардааст. Яке бо маънии хайрбодї, дигаре бо маънии эњсонкорї 

омадааст. Дар байти сеюм, калимаи «сар» таљнис шудааст. Бояд  бигўем, ки 

вожаи мазкур дар забони тољикї яке аз воњидњои маљозии сермаънотарину 

серистеъмолтарин мањсуб меѐбад. Ин љо шоир аз ду шакли он ки андархӯри 

байташ аст, истифода кардааст, ки маънии љонбозї кардан, љонфидо 

будан, дўсти содиќ будан ва аз даст надодани дўст, тарк накардани дўст, 

рањо намудани дўст оид мебошад. 

Шоир санъати таљнисро дар шеърњои озодаш ҳам ба кор бурдааст, 

чунончи: 

Бањорон буд, 

Ваќте ки зи дастам дастаи гулро, 

Гирифтию гузаштам бо сарафрозї  

зи як санљиш [25, с. 82]. 

Ин љо соњибсухан калимањои «даст ва дастам»-ро чун таљниси зоид 

истифода намуда, каломашро зинат додааст. Мусаламан, «даст» ба маънии 

узви инсон ва он бо иловаи садоноки кўтоњи «а» ба таљниси зоид табдил 

шуда, маънии дигар «дастаи гул»-ро соњиб гаштааст. 

Дар маҷмуъ, санъати таљнис дар шеъри шоир моњирона истифода 

шуда, он дар баѐни афкори лирикї, ахлоќї, тарбиявї ба ѓояњои хуби 

инсондўстонаи соњибсухан хизмат намудааст. 

Зуќофиятайн санъатест, ки аз ду ќофия њосил карда шудааст. Шуаро 

баъзан, се-чор ќофияро низ ба њам оварда, матлабашонро баѐн доштаанд. 

Дар ашъори Ѓоиб Сафарзода санъати мазкур наќши муассир гузоштаааст, 

ба он маъно ки вай абѐти зуќофия бисѐр гуфтааст. Дар байти зерин шоир 

ба ќадршиносии неъматњои замони зиндагиаш забон кушода, чунин 

фармудааст: 

Нону намаки ў пос дорам, 

Љон дар рањи хизматаш супорам [25, с. 36]. 
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Дар ин љо ду ќофия ба мушоњида мерасад, ки онњо дар таркиби 

калимањои «нону љон» ва «дораму супорам»-љузвњои «-он» ва «-ором» љой 

гирифтааст. Дар љузви аввал њарфи «н»-равии муќайяд ва садоноки дарози 

«–о» ридфи муфрад, дар љузви дуюм: «р»-равї, «о»-ридфи муфрад, «а»-

маљро ва «м»-васл мебошад. Аз ду қофия: яке ќофияи муќайяд ва дигаре 

ќофияи мутлаќ мебошад. Шоир дар шеъре, ки «Роњи мақсад» номидааст, аз 

санъати зуќофиятайн фаровон истифода кардааст. Ќариб дар њар байти ин 

шеър, ки дар жанри маснавӣ асту ѐздањ байт дорад, корбурди ду-се 

ќофияро дидан мумкин аст. Абѐти зайл гувоњи ин гуфтањост: 

Роње, ки аљаб нест, дар он афтаму хезам, 

Гоње бикунам хандаву гањ ашк бирезам. 

Роње, ки дар он зањмату ранљам нигарон аст, 

Маќсуду шараф, роњату ганљам нигарон аст [25, с. 64]. 

Ин љо шоир роњи пурпечу тоби маќсудро воқеъбинона ба риштаи 

тасвир кашида, барои дилнишинию аљобати он калимањои «гоњу роњ» ва 

«хезаму бирезам»-ро дар байти якум ва «зањмату роњат», «ранљу ганљ»-ро 

дар байти дуюм ќофия кардааст. Дар мисоли зуќофиятайн санъати тазоду 

муќобила низ мушоњида мешавад, ки њунари шоирро бармало мекунад. 

Дар љуфти аввали ќофияњо љузви –«-оњ» ва «-езам» решаи ќофия мебошад, 

ки «њ»-равии муќайяд ва «–о» ридфи муфрад; «з»-равии мутлаќ, «е»-ридфи 

муфрад, «а»-маљро, «м»-васл аст. Дар љуфти дуюм бошад, љузвњои «-ат» ва 

«анљам» решаи ќофия шуда, «т»-равии муќайяд, «а»-тавзењ; «љ»-равии 

мутлаќ, «н»-ќайд, «а»-ҳазв, «м»-васл ва «а»-и миѐни васлу равї маљрост. 

Тавре ки аѐн мегардад, дар абѐти намунаи фавќ шоир аз ду ќофияи пурбањо 

кор гирифта, бо мањорати олии суханофариниши худ огоњона сиҳҳатии 

онњоро нигоњ доштааст. 

Санъати дигари лафзї, ки бо зуќофиятайн робитаи ногусастанї дорад, 

њољиб мебошад. Њољиб дар луѓат ба маънии пардадор, монеа, посбон, 

дарбон ва ѓайра шарњ ѐфтааст. Дар истилоњ санъатест, ки аз такрори 

калимоти якхелаи миѐни ду ќофия ба вуљуд меояд. Ба ифодаи дигар 

калимањои яккхелае, ки миѐни ду ќофия љой дода мешаванд. 
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Дар ашъори Ѓоиб Сафарзода абѐти зиѐди мањљубро мушоњида 

намудем, ки аз нигоњи шакл ва муњтавою бадеият зебою дилнишин 

мебошад. Дар шеъре, ки шоир ба «Тољикобод» бахшидааст, муштоќона 

худро тољики дилдодаи обу њавои ин диѐр ба ќалам дода, таъкид кардааст, 

ки: 

Тољикободам, дари дилро ба рўям боз кун. 

 Тољикам-дилдодаат, дилдодаро дамсоз кун. 

 Гарчи об аз кӯњсоронат накардам нўш ман, 

Савту сози обшоронат накардам гўш ман [25, с. 49]. 

Дар ин шеър калимаи «накардам», ки миѐни ду ќофия такрор ѐфтааст, 

њољиб мебошад. 

Барои суханро ба дарозї накашидан ва аз такрор канорагирї кардан 

бо мисоли мазкур иќтифо варзида, ба тањлили намунаҳои дигаре, ки бо 

санъатњои лафзї, аз он љумла санъати такрор ороиш ѐфтаанд, пардохтанро 

муњим медонем. Зиѐд кор фармудани калима, таркиб, ибора ва љумла дар 

шеър ва ѐ наср асоси санъати такрорро ташкил додааст. Донишмандон 

бемаврид ба кор бурдани санъати мазкурро аз камбудињову заъфи шеър 

донистаанд. Мутолиаи ашъори Ѓоиб Сафарзода нишон медињад, ки 

соњибсухан такрорро бе зарурат ва тасодуфан барои байтпуркунї 

истифода набурдааст. Вай бањри мушаххасии фикр, нишонрасии маъно, 

хушоњангии шеър ва дилнишинии он, маҷмуан ба њадафи каломаш 

мувофиќ аз такрор кор гирифтааст. Чунончи, дар суруди «Љавонї» 

мебинем, шоир санъати такрорро хеле моҳирона ба кор андохта, 

андешаашро таъсирбахш манзур кардааст: 

Ту будї, ки замин пардози нав ѐфт, 

Ту будї, зиндагонї сози нав ѐфт. 

Ту будї, кишварам дар рўи олам, 

Рањи нав, руњи нав, парвози нав ѐфт. 

Љавонї, эй љавонї, эй љавонї! [25, с. 85] 

Дар ин шеър њамаи он зарфияте, ки такрор дорад, ба хубї истифода 

шудааст. 
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Санъати дигаре, ки дар ашъори шоир ба назар расид, баргардониш 

мебошад. Истилоњи мазкурро устод Турақул Зењнї сохта, чандин истилоњи 

классикиро дар тањти он муттањид намуда, баргардонишро бо њама анвояш 

моњиятан як навъи санъати такрор номидааст [81, с. 150], ки дуруст ҳам 

ҳаст. Зеро асли санъати мазкурро такрори аркони байт, ки садру аруз ва 

ибтидову аҷузу ҳашвайн номида шудаанд [128, с. 196], ташкил додааст. 

Анвои мухталифи санъати баргардониш маълум карда шудааст. Аз љумлаи 

онњо рад-ус-садри ил-ал-аљуз, рад-ул-аруз, ил-ал-ибтидо, ра-ул-хашв-ил-ал-

ибтидо мебошад, ки дар ашъори Ѓоиб Сафарзода ба мушоњида расид. Дар 

байти зерин шоир «меравам»-ро дар садру аруз ва аљуз такрор намуда, 

сухани худро бо навъи нахустину маъмул рад-ус-садр-ил-ал аљуз аз нигоњи 

шаклу маънї зинат додааст: 

Меравам аз пеши ѐрону рафиќон, меравам, 

Ханда дар лаб, дил њазин, хотирпарешон меравам [25, с. 46]. 

Ва њолати бо дўстону пайвандон видоъ намудани касро дар њар ваљњ 

хеле зебо ва мушаххасу нишонрас ба хонанда расонидааст. 

Дар абѐти зайл шоир љойи такрорро таѓйир дода онро дар аркони аруз 

ва садр бо овардани калимањои «ояд, замин, равонї, кард» ва ѓайра 

мушаххас намудааст: 

Гираш, ки ана њозиракак соли нав ояд, 

Ояд, назар аввал ба рухи ман бинмояд [25, с. 50]. 

    

Азизу муътабар дорам заминро, 

Замини мењрубону нозанинро [25, с. 75]. 

Хурўшу мављи дарѐи равонї, 

Равонї, дар вуљуди зиндагонї [25, с. 85]. 

Номаат чун панди пирон бар дилам таъсир кард, 

Кард руњамро дигаргун, њикмати сад пир кард [25, с. 98]. 

Тавре ки мебинем, шоир дар њар байт мавзуи мубрами њаѐти инсониро 

пайгирї карда, хушии пешвозгирии соли нав, гиромидошти замин, 

тараннуми љавонї ва муассир гаштани ќањрамони лирикиашро ваљњи эњсан 
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манзури хонанда кардааст. Барои ифода шудани муњтавои мазкур шоир ба 

санъати мавриди назари мо мањдуд нашуда, вай инчунин аз 

муроотунназир, таљниси том, ташбењи рӯшан ва монанди инњо истифода 

намудааст, ки аз њунари шоир дарак медињад. 

Дар байти дигар такрори њашвро дар садр мебинем, ки дар калимаи 

«хайр» мушаххас гардидааст: 

Чун бигуфтам, хайр, эй модар, бародарњои љон, 

Хайр, эй њамсояњо, хешу табору дўстон [25, с. 65]. 

Ин љо як навъ самимияти соњибсухан ба ањли хонавода, бавижа модару 

хешу пайвандону дўстону њамчунин њамсояњо иброз шудааст, ки аз 

гуногунмаънии вай шањодат медињад. 

Аз намунањо аѐн шуд, ки шоир дар корбурди санъати баргардониш ва 

бавижа, се навъи он мањорати хуб нишон дода, афкору андешаю ѓояњои 

љолибашро бо таъкиду таъмиду хушоњангї ба миѐн гузоштааст. 

Илтизом аз санъатњои маъмули лафзиест, ки бо баъзе вижагињои худ 

ба санъати такрор робита дорад. Илтизом дар луѓат ба маънии уњдадор 

шудан, ба зиммаи худ гирифтани коре, ба худ лозим њисобидани коре 

машѓулияте ба чизе шарњ ѐфтааст. 

Моњиятан, илтизомро чун санъати такрори калима, ибора ва таркиб, 

ки дар каломи бадеъ зарурат надошта бошад њам, зикр мешавад, маърифат 

кардаанд. Ба меъѐр ба кор бурдани имконоти санъати мазкур њусни 

суханро меафзояд, маъниро мушаххас мекунад, таъкидоту нозукињои 

мухталифи бадеиро таъмин месозад. Ѓоиб Сафарзода санъати илтизомро 

дар њадди меъѐр ва табииву бо талаботи лафзу маънї мувофиқ ба кор 

бурдааст. Намунаи бењтарини ашъори бо ин санъат офаридаи ўро дар 

абѐти зайл мушоњида мекунем. Чунончи, калимаи «роњ» ва «дўст»-ро 

илтизом кардааст: 

Ба роњи маќсади олї биравад, 

Рањи бахту шарафи даври сабоњ. 

Умри худро бикунад машъали роњ, 

Чорчии рањи тобон бишавад [25, с. 44].     
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Чун бирезад бар сари мо дўст борони сахо, 

Ѓайри сарсабзї ба боѓи дил дигар оњанг нест [25, с. 112]. 

Агар дар намунаи аввал дар њар мисраъ илтизоми «роњу рањ» дида 

шавад, дар мисоли баъдї, ки мавзуи дўстї ва эњтироми дўстро талќин 

мекунад, вожаи «дўсту дўстї», илтизом гардида, њусни шеърро афзудаанд. 

Намунаи дуюм, дар панљ байт фароњам омадааст, ки бо рўшан шудани 

масъала овардани танњо як байти онро кифоя донистем. 

Нињоят аз љумлаи саноеи лафзї, ки дар ашъори Ѓоиб Сафарзода 

сермањсул аст, иштиќоќ мебошад. Шоир аз њамаи имконоти суханофарини 

хушоњангии иштиќоќ истифода карда, њамшакливу хушнавої њамрешагии 

вожањоро ба вуљуд оварда, матлабашро баѐн намудааст. Дар байти зерин 

калимањои «розшунав ва рознигањдор» иштиќоқ шудаанд: 

Њайрон машав, эй розшунав, рознигањдор, 

З-он ки ба бари туст нигорам ба бари ман [25, с. 61]. 

Њамчунин дар мисраъњои ашъори озоди шоир калимањои «ситамгару 

ситамкаш» аз як реша ба вуљуд омадаанд: 

Оњ, дунѐи ситамгору ситамкаш, 

Оњ, дунѐе, ки модар инчунинат кард саркаш [25, с. 86]. 

Дар дубайтии зерин шоир њолати ошиќро дар омаду рафти маъшуќа 

ба риштаи тасвир кашида, калимањои «пурдарду бедард»-ро иштиќоќ 

намудааст, ки дар баѐни соњибсухан наќши калидї бозида, аз оѓозу анљоми 

шурў исѐни ишќу ошиќї хабар додааст: 

Зи базми гарми ошиќ, сард рафтї, 

Чї пурдард омадї, бедард рафтї. 

Чаро дилро ту оташхона кардї, 

Ба мисли боди њарљогард рафтї? [25, с.147]. 

Хулоса, иштиќоќ ва соири санъатњои лафзї, ки ин љо ба таври намуна 

мавриди баррасї ва шинохти илмї ќарор дода шуд, аз мањорати 

суханофарини адиб гувоњї медињанд. Њамчунон ки дида шуд, вай њељ як 

санъати лафзиро танњо бо ороиши лафз ва ѐ бемаврид истифода 

накардааст. Баъзан, корбурди онњо баробари ороиши лафз, ба маънии 
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каломи шоир таъсир ва наќши амиќи худро гузошта, дар ин роњ 

муваффаќияти суханварро бармало кардааст. 
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3.5. Забон ва сабки нигориши шоир 

 

Бо вуљуди кўтоњ будани даврони шоирии Ѓоиб Сафарзода дар 

адабиѐти муосир сабку услуби офарандагиаш мавриди таваљљуњи 

мунаќќидону донишмандони адабиѐт будааст. Адабиѐтшиноси маъруфи 

тољик С.Табаров дар мавриди яке аз паҳлӯҳои эҷодиѐти шоир чунин 

мулоњиза намудааст: «Дар назми солњои 60-ум тамоил ба андешаю 

мулоњизаронї, рехтаю кўтоњбаѐнї, образнок сухан рондан, бо њикмату 

маќолњои философона инъикос кардани воќеияти зиндагиро равшан 

мушоњида кардан мумкин аст, ки ин хосияти назмро дар эљодиѐти Ѓоиб 

Сафарзода низ мушоњида кардан мумкин аст. Чунончи, дар шеъри 

«Бузургї» (1967) њар як байт як фикри томро дар худ гирд овардааст. Дар 

айни замон бо чунин тарзи кўтоњ ба воќеањои бузург љамъбасти бадеї 

додани шоир чи аз омўзиши хусусиятњои тематикї-бадеии жанри ѓазал сар 

задааст ва чи аз талабот ба лирикаи тањлилї-андешавї ва философї аз як 

тараф ва ашъори њикматноки пурмазмун аз тарафи дигар. Дар порчаи 

шеърии зер шоир образњои кўњ, чашма, офтоб, бањр, ишќ, ошиќро бо як 

мисраъ ва модарро бо як байт чунин офаридааст: 

Кўњ шуд аз пойдориаш бузург, 

Чашма шуд аз беќарориаш бузург. 

Аз дурахшу аз њарорат офтоб, 

Бањр шуд аз беќанориаш бузург. 

Ишќ аз покизагию ростї, 

Ошиќ аз умедвориаш бузург. 

Шуд сари гањвораи фарзанди худ 

Модар аз шабзиндадориаш бузург [115, с. 394]. 

Дар ѓазали «Бузургї» маќоми калонеро дар њалли масъалагузории 

шоир калимаи «бузург» адо кардааст, ки он њам сифат, њам амалиѐт, њам 

њашамату хислат ва њам чигунагию моњияти воњидњои тасвиршавандаро 

равшан менамояд. Як калимаи дуруст интихобшуда ќудрат дорад, ки 
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вазифаи як асар, як образ, як масъалаи муњимми зиндагиро адо намояд ва 

чунин калима дар ѓазали фавќ «бузург» њисоб меѐбад. 

Мунаќќиди номбурда дар идомаи маќолааш изњор медорад, ки «дар 

масъалаи сабки пешгирифтаи Ѓоиб Сафарзода он чиз ба назар мерасад, ки 

ў содабаѐнї ва њикматомезона ифода кардани фикрро мепарварад ва дар 

ин масъала аз мактаби адабии Мирзо Турсунзода ва Боќї Рањимзода барин 

шоирони содабаѐни сањли мумтанеънавис таълим гирифта, аз чашмаи 

эљодии онњо об хўрда, дар тарзи иборасозї, рабту таносуби сухан, алоќаи 

ќавии мисраъњо аз ин шоирони мумтоз бисѐр чизњоро омўхтааст ва бо ин 

восита услуб ва роњи хоси эљодии худро ба вуљуд овардааст. Албатта, дар 

баъзе шеърњои ў андешањои маъмулу такрори фикру таркибу образ ва 

бозѐфтњои дигарон (хусусан, дар шеърњои «Силоњи эътиќод», 1968, 

«Љањони хешро дарѐб», 1966 ва ѓайра норавшанию норавонии андешаю 

харобии мантиќ ба назар мерасанд ва ин камбудињо барои даврањои аввали 

эљодиѐти шоирон табиист. Муњимтар аз њама он аст, ки Ѓоиб дар роњи 

рафъи камбудињои шеъраш ва дарѐфтани роњу тарзи сухани баланд 

бурдани њунари нигорандагиаш пайваста мекўшиду дар ин роњ 

дастовардњои назаррас дошт» [115, с. 395]. 

Ҳамин такопӯ, мутолиа, ҷусторҳои адабӣ буд, ки Ғоиб Сафарзода 

шеъри худро аз ҳар ҷиҳат такмил намуда, камбуду ноқисиҳои онро дар қиѐс 

ислоҳ карда, дар эҷоди каломи манзум тавфиқ ѐфтааст. Ба ин тавассут вай 

шеърашро бо шеъри шоирони  классикии форсу тољик чун Умари Хайѐм, 

Њофизи Шерозї, Камоли Хуљандї,  Сайидои Насафї, Шамсиддин Шоњин 

ва шоирони муосир ба монанди Эраљ Мирзо, Мирзо Турсунзода, Ѓаффор 

Мирзо, Боќї Рањимзода ва ҳамоҳанг намудааст. Ба дубайтии зерин 

таваҷҷуҳ мекунем, ки ҳам аз вижагиҳои сабки шеъри классикӣ ва ҳам аз 

навовариҳои шеъри муосир бархурдор мебошад: 

Ниҳоли умр агар дар боғи ҳастӣ, 

Шавад сабзу наѐрад бор, хор аст. 

Саропои дил оташхона гардад, 

Наяфрӯзад чу парвози шарор аст [23, с. 174]. 
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Бо ин метавон гуфт, ки шеъри Ѓоиб Сафарзода хеле равону салис, ба 

фаҳмиши хонанда наздик мебошад. Њамчунин шеъри ў бо хусусиятњои 

нозукандешї, навоварї ва тозагўињо дар мазмуну муњтаво аз шеъри 

шоирони дигари њамзамонаш ба куллї фарќ мекунад. Мавсуф аз 

мушкилбаѐнию печидагўї парњез карда, роњи соданависиро интихоб 

намудааст. Ѓоиб Сафарзода дар бораи соданависии худ ишорае накарда 

бошад њам, хонанда аз мутолиаи он њељ мушкилиеро њис намекунад.  

Ғоиб Сафарзода дар шеърҳои худ калимаву ибора ва таркибњоеро 

мавриди истифода қарор додааст, ки дар баробари шевову рангин 

буданашон, инчунин маънии сода, шинос ва фаҳморо доранд ва ба гуфтори 

мардум хеле наздикӣ њам мебошанд.  

Шоир барои таъсирбахш шудани шеъраш дар баъзе ҳолатҳо аз 

зарбулмасалу мақолҳои халқӣ низ истифода кардааст. 

Тибќи гуфтањои боло мо ба таҳќиќи таъбиру иборањои шоиронаи 

шеъри Ғоиб Сафарзода пардохтем. Дар эҷодиѐти шоир таъбиру иборањои 

шоирона зиѐд ба назар мерасанд. Барои собит намудани ин гуфтаҳо мо 

чанде аз онњоро, ки дар шеърҳои шоир истифода шудаанд, намуна меорем: 

«насими дилписанд», «ҳазор оҳанг», «оҳубараи масти ҷавон», «оби 

нуқрасон», «оинаосо дар назар», «дарси ишқ», «дурахши барқи рӯ», «қалби 

кабоб», «субҳи матлаб», «ѐди фироқ», «дилбари нозпарвар», «хандаи 

дилбаранда», «канори меҳр», «дили чун шиша пок», «руҳи бузург», 

«чашмаи бахт», «шамъи ҳазорбора», «накҳати дилҷӯй», «дили 

хуршедсифат», «нурпошии калом», «шамъи назм», «боғи вафову ҳиммат», 

«насими нарм», «танӯри оташи ғам», «ҷилваи рӯи об», «дили пурхурӯш», 

«кӯҳи аламу ғам», «панҷаи тӯфон», «шамъи ақл», «асои хома», «рӯди 

дилбар», «насими дар сафар», «насими бозингар», «рангу бӯи нотамом», 

«кабкҳои хушхиром», «насими нашъадор», «савту сози обшор», «китоби 

дилфурӯз», «ҷӯшиши лафз», «оғӯши хоб», «дидаи шавқ», «мавҷаи 

лабхандашон оҳанрабост», «синаи санг», «рухи чун себаки тар», «дастаи 

нур», «нахли умр», «машъали роҳ», «ҷорчии раҳи тобон», «панҷаи пуршӯри 
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рӯд», «як ҷаҳон ҷӯшу ҳарорат», «тоҷи сари шохи ҷавонӣ», «табассуми 

офтоб», «ҳайкали бедор», «сиришти бо шарар омехта», «дили аз раҳму 

шафқат рехта», «сухани сеҳргар», «гули ханда», «зонуи андеша», «ранги 

дили хомаи савганд», «танӯри дил», «танӯри сина», «меваи осудагӣ», 

«дилбари дилбохта», «чашми ғарқаи оби шарар», «соғари мақсуд», «рухи 

барқзан», «шаҳди ишқ», «гули оташ», «гули нашкуфтаи мақсуд», «ганҷҳои 

хуфта», «дили уммедҷӯй» ва ѓайра. 

Азбаски эҷодиѐти Ғоиб Сафарзода ба аввали солҳои 50-ум ва аввали 

солҳои 70-уми асри ХХ рост меояд, ин давраро метавон давраи рушд  

кардану шаклгирии шеъри тоҷик номид. Дар ин давра як қатор шоирони 

ҷавон дар пайравии наслҳои пешин ба арсаи адабиѐт қадам гузоштанд, ки 

Ғоиб Сафарзода низ яке аз он шоирони навовару навҷӯ ба ҳисоб мерафт. 

Ғоиб Сафарзода гарчанде ба сабку шеваи шеъри тоҷикӣ, шаклан ва 

мазмунан баъзе унсурњои навро ворид намуда бошад ҳам, асосан 

идомадиҳандаи ҳамон сабку услуби шоирони насли пешини худ мебошад. 

Албатта, дар баъзе шеърҳои ў таъсири шеъри классикӣ ва шеъри ҷаҳонӣ ба 

назар расад ҳам, аммо аз рўи содаву равонӣ ва мафњумбаѐниашон метавон 

ба хулосае омад, ки ў тарзу равиши хоси шеъргӯии худро дошт.  

Сабки сода  ва мафҳумбаѐнии шеъри Ғоиб Сафарзода аз он ҷост, ки ӯ 

анъана ва тариқаи дар шеър пешгирифтаи шоирони насли пешини худро 

эҷодкорона идома додааст. Шеърҳои Ғоиб Сафарзодаро меарзад, ки барои 

мазмунҳои сода, оммафаҳму равон буданашон, њамин гуна баҳо диҳем. 

Хонанда њангоми мутолиаи шеърњои Ғоиб Сафрзода ба ягон мушкилию 

душворие дучор намеояд ва шоир ҳам дар шеърҳояш матлаби хешро 

равшану возењ ифода кардааст. 

Хулоса, Ѓоиб Сафарзода ва насли ў аз бозе, ки огоњона вориди марзи 

адабиѐт шуданд, саъй карданд шеъри муосири тољикро таровату тозагии 

хос бубахшанд. Шеър замоне зода мешавад, ки сохтмони он унсурњои 

бунѐдии созанда дошта бошад. Аз хусусиятњои хоси эљодиѐти Ѓоиб 

Сафарзода тасвирњои њайратангез, корбурди воҳидҳои суфтаву пухтаи 
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забонӣ, дар ин замина эҷод намудани калимаву ифодаи нав ва ба зеҳни 

хонанда наздик, таваҷҷуҳ ба сабки шуарои пешин ва муосир, истифодаи 

таҷрибаи суханофаринии онҳо дар эҷоди каломи манзум ва монанди инҳо . 

маҳсуб меѐбад.  
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ХУЛОСА 

 

Аз тањќиќи рӯзгор ва осори Ѓоиб Сафарзода ба хулосањои зерин 

омадем.  

1. Ѓоиб Сафарзода намояндаи номвари насли адибонест, ки дар солњои 

60-70-уми садаи бист бо шавқу ҳаваси зиѐд, маҳорати олии суханофаринӣ 

ва бо фањму дарки тозаи ќонуниятњои зиндагї ба адабиѐти муосири тољик 

ќадам нињодааст. Вай, бо вуљуди умри кўтоњ дидан дар сањнаи адабиѐт 

бештар аз як дањсола тавассути истеъдоди фитрї ва љустуљўю омўзиши 

пайваставу љиддї тавонист, ба сифати як шоири рангинхаѐлу тозагў ва 

сухансанљу суханшиноси тавоно шинохта шавад ва пас аз марги 

фољиабораш ашъори баландмазмун боќї гузорад. 

Дар ташаккули шахсияти шоир чор марҷаъ нақши муассир доштааст: 

тарбияи модар, мањфили адабии Донишкадаи педагогии Душанбе (њоло 

ДДОТ ба номи С.Айнӣ), омӯзиши адабиѐти классикӣ ва муҳити адабии 

замон [3-М]. 

2. Ба шоири љавон муяссар гардид, ки дар ќатори Ѓаффор Мирзо, 

Муъмин Ќаноат, Убайд Раљаб, Ќутбї Киром, Лоиќ Шералї, Гулрухсор 

Сафиева, Гулназар Келдї бо навоварињояш дар шакл, банду баст, дар 

мазмуну мундариља ва навъњои назми муосири тољик руҳи тозагї бахшад.  

Ғоиб Сафарзода чун шахсият ва эҷодкори асил бо ҳамаи инсонҳои 

замони худ бавижа, дӯстону пайвандон, ҳамнишинону ҳамсабақон, аҳли 

эҷоду ҳамқаламон муносибати самимӣ ва беғаразонае доштааст. Айни ин 

муносибатро дӯстону ҳамқаламони муҳити шоир низ доро будаанд. 

Муҳимтарин махсусияти ин равобити адабию маънавӣ дар он зоҳир 

гардида, ки онҳо дар ҳаққи якдигар бисѐр некбин буда, дар шодию ғам ва 

бурду бохти ҳамдигар худро ҳамроҳ медидаанд. Ғарази аслиашон такмили 

эҷодиѐти хеш ва пешбурди адабиѐти тоҷик будааст [3-М]. 

3. Вай бо истеъдоди фавќулода, бо ќалами њаќиќатнигорона дар эљод 

намудани очерку маќола ва сафарномаву лавњањои рўзмарра айѐми кор ба 
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сифати як тан рўзноманигори њаќљўю њаќгў дар коргоҳи «Тољикистони 

советї» пуштибони забону фарњанг ва русуму анъаноти ниѐгон шинохта 

шуд. Махсусан, мақолоту таъкидоти ӯ дар мавриди номгузорї, тоза нигоҳ 

доштани забони модарӣ, муаррифии ашхоси боистеъдоду хизматгор, 

тақдир намудани заҳмати онҳо ва монанди инҳо имрӯз низ аҳамияти худро 

гум накардааст, ки аз дастовардҳои намоѐни фаъолияти публитсистии адиб 

маҳсуб меѐбад [10-М]. 

4. Ѓоиб Сафарзода мањорати баланд ва истеъдоди фитрии суханварию 

суханшиносї дошта, бо дарки амиќи муњиммияти шиносонидани хонандаи 

тољик ба ашъори адибони дигар халќу миллатњои олам ба кори 

зањматталаби тарљумонї низ даст задааст. Ў намунањои ашъори чанде аз 

саромадони адабиѐти классикиву муосири рус Н.А.Некрасов, Н.Тихонов, 

Я.Смеляков, А.Сурков, М.Румянсева, чанде аз асарњои шоирони собиќ 

Иттињоди Шуравӣ ва адибони љањониро аз ќабили Сайѐд Наво (арман), 

Набї Хазрї (озар), Сулаймон Рустам (озар), Петрус Бровка (белорус), 

Музаффар Олимбоев (ќазоќ), Байрон (англис), Хориваншрай Бачан (њинд), 

Шелли (англис), Мањмуд аш-Шунабї (Миср), Давид Диоп (Сенегал) ва 

дигаронро моњирона ба забони тољикии ноб баргардонидааст. Тарљумањои 

шоир, ки шеърњои шоирони љањонро фаро гирифтааст, як њазору яксаду 

бисту чор мисраъ, 562 (панљсаду шасту ду) байтро дар бар мегирад. [5-М] 

5. Њаѐту эљодиѐти шоир ва фаъолияти рўзноманигории вай то имрўз аз 

љониби мунаќќидон, суханшиносон ва муҳаққиқони адабиѐт ба таври 

љиддї мавриди тањќиќу омўзиш ва баррасии илмї ќарор нагирифтааст. 

Дар мавриди зиндагию рўзгор ва пањлуњои алоњидаи эљодиѐти Ѓоиб 

Сафарзода зумрае аз адабиѐтшиносону суханшиносон Б.Насриддинов, 

Муњаммадљон Шакурии Бухорої, Соњиб Табаров, Шоњњайдар Ёдгорї, 

Юсуф Акбарзода, адибон Ѓаффор Мирзо, Абдулњамиди Самад, Зиѐ 

Абдулло, Мардон Раљаб, Мирзо Шукурзода ва дигарон дар даврањои 

гуногун дар маќолаю ѐдномањои хеш мухтасар изњори аќида кардаанд. 

Вале ин фикру мулоњизот ва андешаву хотирањо парокандаву мушаххас 

набуда, манзараи комили зиндагиву рўзгор ва бурду бохт, хусусиятњои 
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ѓоявию бадеии эљодиѐти шоирро фарогир нестанд. Ба андешаи мо, месазад, 

ки мунаќќидону суханшиносон бо вуљуди камии ашъор, ба љињатњои 

омўхтанашудаи эљодиѐти ин шоири дардошнои миллату мењан, шоири 

рангинхаѐлу рангинбаѐни тозагў таваљљуњи хоса зоњир намоянд [5-М], [11-

М]. 

6. Эљодиѐти манзуми Ѓоиб Сафарзода тахминан 1805 (як њазору 

њаштсаду панљ) байтро ташкил медиҳад, ки аз шеърҳои чаҳорпора, 

маснавӣ, суруд, ќитъа, ѓазал, мухаммас, мураббаъ, марсия, рубої, дубайтї, 

шеъри сафед ѐ озод, таркибанд, мустазод, фардбайт иборат мебошанд. 

Дар офариниши суруд низ саъй карда, чанд намунаи хуби ин навъи 

шеърро офаридааст, («Љавонї», «Суруди фалакпаймо», «Суруди шофѐр», 

«Бин ту ба майдон маро», «Оинаи сафо туї» аз ҷумлаи онҳост. Ҳамчунин 

шоир тазминҳои «Гуфтам: «Ба чашм» бар ѓазали Камоли Хуљандї (соли 

1960), «Шоњин ба даври мо» бар мусаддаси Шамсиддини Шоњин (соли 

1960), «Чу зод модар…» бар як ѓазали машњури Эраљ Мирзо ва ғайраро 

эҷод кардааст, ки хеле самимї баромадааст. Шоир ба эљод намудани 

маснавињои калонњаљм, ба достоннависї ва гуфтани мадњияњо шуѓл 

наварзида, ду марсия ба хотираи шоир Сайдалї Вализода ба номи «Ёди 

шоир» (соли 1971) навиштааст. 

Барои бачагону наврасон махсус шеъре эљод накардааст, вале ќисме аз 

шеърњояш, ки хусусияти тарбиявї, пандуахлоќї доранд, дар тарбияи насли 

наврас дар руҳияи хештаншиносї, дўст доштани Ватану зодгоњ, парастиши 

анъаноту муќаддасоти пурарзиши аљдодон, муќаддас доштани забони 

модарї ва фарњанги миллї, дўстию рафоќат, мењнатдўстї, ростгўию 

ростќавлї ва дигар хислатњои њамидаи инсонї сањми арзандаву бориз 

гузоштаанд.  

Умри кўтоњ ба шоир имкон надод, ки намунањои шеъри маъќули 

дилашро фаќат дар ду маҷмуа гирд оварад. Айѐми дар ќайди њаѐт будан ба 

ў танњо дидани маҷмуаи «Корвони орзу» (соли 1969) муяссар гардид. 

Маҷмуаи «Ошѐни офтоб» (соли 1972)-ро, ки бо дасти худ ба чоп супурда 

буд, њамагї чанд моњ пас аз ѓуруби офтоби умраш чоп гардид. Пас аз 
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марги фољиавии Ѓоиб Сафарзода ба тавассути зањматњои холисонаи дўсти 

њамдењааш адабиѐтшиноси шинохта Шоњњайдар Ёдгорї соли 1978 осори 

мунтахаби Ѓоиб Сафарзода бо номи «Мероси љавонї» ба табъ расид ва 

гулчини ашъори шоир соли 1986 дар китоби «Љавонї» дастраси 

њаводорони шеъру адабиѐт гардид. Дар ин китобњо тамоми осори манзуми 

шоир фароњам оварда шуда, баъзе очерку публитсистика ва сафарномањои 

ў, ки ба њайси рўзноманигори «Тољикистони советї» навишта шуда буданд, 

дар «Мероси љавонї» љой дода шуданд. 

Шоњњайдар Ёдгорї – мураттиби осори баъдимаргии Ѓоиб Сафарзода, 

пайи гирд овардани осори пурраи манзуму мансур ва тарљумањои шоир 

камари њиммат баста, бо харљи зањмати бисѐрсола ва омўзиши бойгонии ў 

онњоро дар шакли ду китоби «Мунтахабот» нашр намуд [9-М]. 

7. Мањорату истеъдоди шоирии Ѓоиб Сафарзода аз мисраъ то мисраъ, 

аз байт то байт, аз шеър то шеъри дигаре торафт сайќал меѐфт. Ў дар 

солњои ахири дањаи шастуми асри бист, ки давраи камолоти эљодї ва 

сайќалѐбии мањорати шоириаш буд, ба дарѐфти роњи эљодии хеш ќадам 

нињод ва дар ин љода комѐбињои назаррас насибаш гаштаанд. Ў њамчун як 

сароянда ва тараннумгари зиндагии воќеї ва заминии инсонњо ба олами 

ботинии ќањрамонњои лирикиаш назар андохта, олами зоњирии ононро ба 

эътибор гирифта, ба њодисаву рўйдодњои олами атроф андешамандона 

дида дўхта, онњоро дар зењни худ пазируфта, ба офаридањояш мазмуни 

фалсафї мебахшид. Пайваста мекўшид, ки шеърњояш пурмазмун, самимї, 

сода, нарму равон ва аз љињати санъатњои шеърї ѓанї дар шаклњои нав 

гуфта, образњои ба ќалам додааш воќеї ва мардумї бошанд [3-М]. 

8. Муќаддасу гиромї доштани Модар, муњаббату садоќат ба зодгоњ, 

ба мењан, тараннум ва ситоиши бањору Наврўз, зебої ва манзарањои 

нотакрори табиат, риояи оини дўстию рафоќат, бародарї, васфи ишќу 

муњаббати поку беолоиш, ба ќалам овардани умеду орзуњои ширину 

рангини љавонї, бахту саодат ва музаффариятњои мењнатии халќ, даъват ба 

посдории расму ойин ва анъаноти неки миллии ниѐкон, эњтироми забони 

модарї, хештаншиносї, ифтихори миллї, ватандўстї, донистани њад, 
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ќадру ќимат ва рисолати хеш дар зиндагї, одамгарї, ростиву росткорї ва 

амсоли инњо мавзуоти асосии эљодиѐти Ѓоиб Сафарзода мебошанд.  

Ѓоиб Сафарзода бо вуљуди дар љодаи шеъру шоирї роњи кўтоњеро тай 

намудан бо шеъри маънї, бо ашъори дорои андешаю афкори иљтимоию 

фалсафї, панду насињатї, ахлоќї, бо тозакориву навоварињояш дар назми 

муосири тољик дар солњои шастум дар сафи пеши адибони тољик љойгоњи 

муносиб пайдо намуд ва номаш дар сањифањои таърихи адабиѐти тољик 

ҳамчун шоири навовар ва тозаҷӯ сабт гардид [7-М], [8-М], [1-М], [4-М], [2-

М]. 

9. Аз таҳќиќи вазни шеърњои шоир маълум гардид, ки ў аз 14 бањри 

шеърии дар миѐни мардуми аљам маъруфбуда, бештари шеърҳои худро дар 

бањрњои њазаљ ва рамал эҷод карда, дар бањрњои музореъ, хафиф, раҷаз, 

сареъ, мунсареҳ ва мутақориб нисбатан камтар шеър сурудааст. Шоир дар 

эљодиѐти худ бањрњои муќтазаб, мутадорик, комил, мушокил ва ќарибро 

бинобар ба табъи ў созгор наомадан, умуман истифода накардааст. 

Дар таркиби ҳиҷои авзони 364 шеъри шоир ҷойи аввал шеърҳои 11-

ҳиҷої (дубайтиҳо) ва 13-ҳиҷої (рубоиҳо) ишғол карда, боқимонда 

шеърҳояшро бањрњои 15-ҳиҷої ва 12-ҳиҷоӣ ташкил додааст. 

10. Дар баробари вазн Ѓоиб Сафарзода қофияро, ки аз унсурҳои зотии 

каломи манзум аст, дар ашъори худ ба ваҷҳи аҳсан ва ниҳоят 

ҳунармандона истифода кардааст. Ин ҳунари шоир дар он бармало шуд, ки 

вай ҳамеша аз қавофии солим кор гирифтааст ва ба айбу нуқси он роҳ 

надодааст. Шоир қофияро ҳам дар жанрҳои суннатии шеъраш ва ҳам дар 

ашъори мудерни худ ба кор бурдааст. Дар маҷмуъ, шоир панҷ навъи 

қофияи пурбаҳоро дар шеъраш истифода намудааст, ки се навъи он 

муқайяд ва ду навъаш мутлақ мебошад. Ғоиб Сафарзода аз ҳамаи 

имконоти шаклсозӣ, маънисозӣ, мусиқавият ва оҳангэҷодкунии қофия 

огоҳона истифода кардааст. 

11. Дар тақвияти қофия ва таҳкими шеър Ғоиб Сафарзода аз унсури 

дигари каломи манзум, ки радиф аст, бамаврид истифода кардааст. 
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Сохтори радифҳои шоирро як калима, таркиб, ибора ва ҳатто ҷумлаҳои 

алоҳида ташкил додааст: «ман», «бо ишқу умед», «то кай», «чї хуш», «бояд 

буд», «эй офтоби ман баро» намунаи радифҳои шеъри шоиранд. 

Муҳимтарин вижагии ҳунари радифсозии шоир он аст, ки радифҳоро бо 

мазмуни умумии шеър тавъам намуда, онҳоро дар мазмунсозӣ, 

мушаххасоти андеша, баѐни фикр, рӯшан кардани ғояҳои таҳтонии сухан, 

оҳангнокии калом ба таври васеъ ба кор андохтааст. 

12. Ғоиб Сафарзода барои таъмини бадеияти каломи худ аз санъатҳои 

бадеї, аз он ҷумла санъатҳои маънавї ва лафзї фаровон истифода 

намудааст. Аз санъатҳои маънавї: ташбеҳ, истиора, таносуби сухан, 

талмеҳ, тавсиф, сифатчинї, муболиға; аз санъатҳои лафзї: тарсеъ, таҷнис, 

зуқофиятайн, ҳоҷиб, такрор, баргардониш, илтизом, иштиқоқ ва монанди 

инҳо хеле зиѐд ба кор рафтаанд ва ҳамагї ҳунармандонаву ҷолибу 

бамавриданд, ки аз ҳунари суханофаринии адиб дарак медиҳанд [3-М]. 

13. Ғоиб Сафарзода аз адибони огоҳ ва аз беҳтарин донандагони 

забони тоҷикӣ маҳсуб меѐбад, ки шеъраш ба ин гувоҳ аст. Вай эҷодиѐти 

худро бо истифода аз нафосату назокату узубати забон бою рангин ва 

хонданӣ карда, афкорашро маҳз тавассути воҳидҳои шинами луғавї ва 

дастуроти қавию сайқалѐфтаи забон манзури хонанда намудааст. Дар 

шеъри шоир, ҳар калима, таркиб, ибора ва ҷумла дар ҷои худаш мувофиқи 

маъно ва талаби фикру ғояи сухан кор фармуда шуда, ниҳоят фасеҳ, фаҳмо 

ба зеҳн наздик мебошанд. Биноан, сабки нигориши шоир сода ва равон 

буда, дар дарку фаҳми он мутолиакунанда душвориеро ҳис намекунад. 

Шоир дар роҳи шеъри шоирї аз муғлақбаѐнию печидагўї иҷтиноб карда, 

ба содабаѐнї рў оварда, муваффақ гаштааст [5-М]. 
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ  

АМАЛИИ НАТИЉАЊОИ ТАЊЌИЌ 

 

1. Адабиѐти солҳои 60-70 тоҷикро асосан, бо номи чанд тан аз 

шоирону адибони навовару навҷӯву соҳибибтикор мешиносанд ва ѐд 

мекунанд, ки ба таҳқиқ яке аз онҳо Ѓоиб Сафарзода ба ҳисоб меравад. Вай 

бо истеъдоди фитрї, завқи баланди эҷодї, омўзиши рўзафзун ва 

тахайюлоти олии шоирона ба майдони адабиѐт ворид шуда, тамоми 

қувваю нерӯи худро сарфи адаб, фарҳанг ва маънавиѐти тоҷик карда, 

номашро дар сафаҳоти таърих ба некї ва абадӣ сабт намудааст. 

2. Ѓоиб Сафарзода умри кўтоҳ дидааст, ҳамагї 32 сол. Ў зиѐда аз 

даҳсоли онро бевосита ба адабиѐт бахшидааст. Дар ин муддат, адиб озобу 

маҳрумиятҳои вофиреро чун аз сар рафтани падар, қаҳтию нодориҳои 

солҳои баъдиҷангї, кўчбандиҳо ва ғайра таҳаммул намудааст. Ҳамин сабру 

таҳаммул ва тарбияи дурусти модар, илмдӯстию завқи донишандӯзию 

муҳити солиму созанда ўро ба комѐбї ноил кардааст. 

3. Мусаллам аст, ки дар ҷомеа сохтани муҳити хубу осоишта ба 

инсонҳои некбину некхоҳ вобастагии қавӣ дорад. Ҳамчунин як муҳити хубу 

созандаву солимро насли солҳои 60-70 адабиѐти тоҷик барои худу 

пасояндагонашон ба вуҷуд оварда будаанд, ки дар он беҳтарин истеъдодҳо 

ва шахсиятҳо тарбия ѐфта ва ба воя расидаанд. Яке аз онҳо бешубҳа, Ғоиб 

Сафарзода мебошад. Намояндагони ин муҳити созанда новобаста аз маҳал 

ва мақоми иҷтимоии худ байни ҳам равобити қавии маънавї ва эҷодї 

доштаанд. Муттаҳидї, ҳамдигарфаҳмї, муваффақияту камбудиҳои 

шахсиро тақсим кардан, ашъори ҳамдигарро беғаразона нақд намудан, 

баҳри рушди бемайлони адабиѐт талош варзидан, дасти ҳамдигарро 

гирифтан ва ғайра аз муҳимтарин ҳасаноти муҳити адабии замони 

зиндагии Ғоиб Сафарзода аст. 

4. Бештари эҷодкорони муваффақи мо пас аз хатми макотиби олї 

баробари пешаи тахассусиашон ба кори рўзноманигорї даст задаанд, ки 
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Ғоиб Сафарзода низ аз он зумра аст. Дар ин ҷода вай бо ҳақиқатҷўї, 

ростгўї шинохта шуда, ба таҳқиқи журналистї кашидани ҳаѐти 

ибратомўзи инсонҳои наҷиб, накўҳиши аъмоли ба ҷомае зарарноки ашхоси 

алоҳида, ҳимояи забон, фарҳангу адаб, урфу одат ва ҷашну маросимҳои 

миллї машғул гардида, як силсила гузоришу мақола, очерку лавња ва 

сафарномаҳои ҷолиберо таълиф намуда, ки бо муҳтавои ғании худ ҳоло низ 

қобили мулоњиза ва истифодаанд. 

5. Яке аз ҳадафҳои адибони насли солҳои 60-70 адабиѐти тоҷик ба 

сатҳи ҷаҳонӣ баровардани шеъри тоҷикї будааст. Барои ноил шудан ба ин, 

эшон аз ҳама роҳу василаиҳои нофеъ истифода мекардаанд, ки аз ҷумлаи 

онҳо тарҷума мебошад. Ѓоиб Сафарзода аз тарҷумонҳои мумтози замони 

худ ашъори беҳтарини адибони ҷаҳонро тарҷума карда, дастовардҳои 

ононро ба ин васила манзури хонандагони тоҷик намудааст. 

6. Қисми аъзами эҷодиѐти Ѓоиб Сафарзодаро осори таълифии вай 

ташкил додааст, ки он дар жанрҳои суннатии фардбайт, дубайтї, рубої, 

қитъа, ғазал, маснавї, мусаммат, таркиббанд ва шеъри мудерн: чаҳорпора, 

шеъри озод ва ғайра фароҳам омадааст. Шоир тавонистааст, ки бо дониши 

амиқи адабї афкори худро ба ваҷҳи аҳсан дар жанрҳои мазбури шеъри 

классикӣ ва мудерн ҷо дода, танаввуи зебои сухани бадеиро дар эҷодиѐташ 

таъмин созад. 

7. Ба рўзгори пурфоҷиа, эҷодиѐти рангин ва фаъолияти гуногунҷабҳаи 

Ғоиб Сафарзода ҳаммаслакону дўстон, пайвандону ҳамсабақон, 

муҳаққиқону ноқидони осори адабӣ таваҷҷуҳ зоҳир карда, ба таври 

фушурдаву ҷузъї андешаҳояшонро дар шакли гузоришу мақола манзури 

хонанда намудаанд, ки дар шиносонидани шахсияти адиб нақши муассире 

гузоштаанд. Аз тарафи дигар ин иқдом, роҳеро барои таҳқиқи рўзгору 

осори вай боз кардааст. Ҳамчунин ин раванд бори дигар қобили таҳқиқу 

омӯзиши амиқ будани эҷодиѐти адибро таъйид намудааст. 

8. Осори адабии шоир дар баробари шакли зебо, дорои мазмуни ҷолиб 

ва омўзанда низ мебошад. Эҳтироми модар, дўст доштани Ватан, 
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гиромидошти арзишҳои миллї мисли забон, фарҳанг, урфу одатҳои нек, 

тараннуми дўстиву рафоқат, ҳамдигарфаҳмї, тарғиби масоили иҷтимої ва 

ахлоқї, тасвири зебоиҳои табиат, васфи баҳору Наврўз ва монанди инҳо аз 

мавзуъҳои марказии эҷодиѐти адибанд, ки аз аҳамияти хос бархурдор 

мебошад. 

9. Ғоиб Сафарзода аз донандагони мумтози вазни арӯз арзѐбӣ 

мешавад. Вай тамоми ашъори манзуми худро дар авзони хушоянди арӯзӣ 

сурудааст, ки ҳазаҷу рамалу музореъ, хафиф, раҷаз, сареъ аз ҷумлаи онҳост. 

Дар ин миѐн, авзоне ки ниҳоят зиѐд ба кор рафтааст, аз баҳрҳои марғубу 

умумистеъмолу хушоянду ба мусиқї ҷури ҳазаҷ ва рамал мебошад. 

Ашъори бо ин вижагї эҷоднамудаи шоир хеле марғубу хушоҳангу ба 

мусиқї шинам буда, қисми зиѐди онҳоро ҳунармандон месароянд. 

10. Корбурди ҳунармандонаи қофия, риояи қонуну қоидаҳои он дар 

адабиѐти муосир, дар мисоли шеъри Ғоиб Сафарзода гувоҳи он аст, ки ин 

унсури зотии каломи манзум зинатдиҳандаи ҳамешагии сухани бадеӣ буда, 

ба ҳеҷ ваҷҳ ҷойи устовори худро дар суханофаринӣ аз даст надодааст. Ин 

аст, ки шоири мавриди назари мо огоҳона чи дар анвои ашъори суннатиаш 

чи дар ашъори мудерни худ аз қофия истиқбол карда, онро дар шакли 

солимаш ва ба маврид истифода намуда, бадеияти каломашро ба вуҷуд 

овардааст. Дар айни навшавии шеъри тоҷикӣ - солҳои 60-70 бо ҷасорати 

хуби адабї баромад кардани Ғоиб Сафарзода барин шоир дар нигоҳ 

доштану истифода бурдани унсурҳои суннатии шеъри классикӣ қобили 

тақдир ва пайравист. 

11. Дар баробари қофия дар шеър унсури дигаре мавриди истифодааст, 

ки радиф меноманд ва мусалламан, он хоси шеъри тоҷикист. Радиф дар 

шеъри тоҷикӣ падид омада, ташаккул ѐфта, ба шеъри қавму миллатҳои 

дигар интиқол ѐфтааст. Дар шукӯҳи унсури мазкури шеъри тоҷиқї нақши 

ҳамаи шоирони соҳибмақоми мо ҳаст, ки дар ин миѐн Ғоиб Сафарзодаро 

низ метавон бо радифофариниҳои ҳунармандонаву нотакрораш ворид 

кард. Радифҳои эҷодкардаи шоир дар баробари хушоҳангӣ, мусиқавият ва 
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тавсияи мавзунияту бадеияти шеър, мавқеи хеле устувор дошта, онҳоро ба 

ҳеҷ ваҷҳ аз қофия ва матни умумии шеър ҷудо кардан имкон надорад, ки ин 

аз маҳорати суханофаринии адиб дарак медиҳаду аҳамияти амалии онро 

меафзояд. 

12. Ҳар суханвари тавоно барои тақвияти каломи худ ва таъмини 

бадеияти он аз санъатҳои бадеї истифода мебарад, ки Ғоиб Сафарзода низ 

аз ин истисно нест. Дар ашъори шоир ҳам санъатҳои маънавї ва ҳам 

санъатҳои лафзии суханофаринӣ тавъам истифода шудааст, ки гурўҳи 

аввал барои офариниши маъниҳои бикр ва гуруҳи дуюм барои зиннати 

лафз дар эҷодиѐти адиб хизмат кардаанд. Маҳорати суханофаринии шоир 

бештар дар корбурди ташбеҳ, истиора, талмењ, тавсиф, таљнис, 

зуќофиятайн, такрор ва ѓайра бармало гардид. Маљмуан, Ѓоиб Сафарзода 

шоирест, ки ба лафз ва маънии сухан баробар таваљљуњ зоњир намуда, дар 

корбурди ин ѐ он гурўњи саноеъи бадеї зиѐдаравї накардааст. 

13. Яке аз муваффаќиятњои Ѓоиб Сафарзода дар љодаи шеъру шоирї 

ва фаъолияти дигари ў дар забондонии адиб арзѐбї мешавад. Ин маънои 

онро дорад, ки шоир дар баробари истеъдоди фитрї, забони тољикиро ба 

тамоми нозукињояш маърифат кардааст ва онро ба ваљњи ањсан дар 

эљодиѐти бой ва фаъолияти гуногунљабњаи худ фаровон истифода 

намудааст.Забони шеъри шоир бо вуљуди бадеият ва тахайюлоти шоирона 

хеле суфта, равон ва мафњум аст. Андешањо солим, ѓояњо рўшан ва 

таъкидот нишонрас мебошад. Љараѐни содакунии забони шеър дар 

эљодиѐти шоир дида мешавад, ки ин албатта, талаби замон будааст. Дар ин 

росто, сабки нигориши вай фањмо, аз пўшидагўї дур ва мураккаббаѐнї 

орист. Бо ин вижагї, сабки ашъори шоир тамоюл ба сабки ќудамо, ба вижа 

сабки хуросонї дорад. 

Истифодаи амалии ин нуќтањои тањќиќи дар мисоли рўзгор ва осори 

Ѓоиб Сафарзода метавонад маърифати адабии ихлосмандони адабиѐтро 

боло барад ва рушди бемайлони онро таъмин созад. 
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